
RR\1257828LV.docx PE719.652v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0171/2022

8.6.2022

ZIŅOJUMS
par Atveseļošanas un noturības mehānisma īstenošanu
(2021/2251(INI))

Budžeta komiteja
Ekonomikas un monetārā komiteja

Referenti: Eider Gardiazabal Rubial, Siegfried Mureşan, Dragoş Pîslaru

(Kopīgā komiteju procedūra – Reglamenta 58. pants)

Atzinumu sagatavotāji (*):
Dragoş Pîslaru, Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja
Canfin Pascal, Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komiteja

(*) Iesaistītās komitejas — Reglamenta 57. pants



PE719.652v02-00 2/66 RR\1257828LV.docx

LV

PR_INI_ImplReport

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................3

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS..............................................4

NODARBINĀTĪBAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAS ATZINUMS ............................24

VIDES, SABIEDRĪBAS VESELĪBAS UN PĀRTIKAS NEKAITĪGUMA KOMITEJAS 
VĒSTULE.................................................................................................................................36

STARPTAUTISKĀS TIRDZNIECĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE.......................................39

BUDŽETA KONTROLES KOMITEJAS ATZINUMS ..........................................................41

KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS...................................................52

KONSTITUCIONĀLO JAUTĀJUMU KOMITEJAS VĒSTULE ..........................................60

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ....................................65

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................66



RR\1257828LV.docx 3/66 PE719.652v02-00

LV

PASKAIDROJUMS 

Ziņojuma mērķis un sagatavošanas termiņš 

Regulas (ES) 2021/241, ar ko izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu (ANM), 
16. pantā noteikts, ka Komisija līdz 2022. gada 31. jūlijam iesniedz Eiropas Parlamentam 
(EP) un Padomei pārskata ziņojumu par mehānisma īstenošanu. Šā EP ziņojuma par 
īstenošanu mērķis ir sniegt EP ieguldījumu šajā pārskatā, paužot savu viedokli par ANM 
īstenošanas progresu.

Konteksts 

Ar Regulu (ES) 2021/241 izveidotā ANM mērķis ir ar dotācijām un aizdevumiem nodrošināt 
finansējumu dalībvalstīm, lai finansētu reformas un ieguldījumus, palīdzot iedzīvotājiem un 
ekonomikai pārvarēt Covid-19 ietekmi un izveidojot pamatu ilgtspējīgai atveseļošanai. Lai 
saņemtu finansējumu no mehānisma, ir jāizpilda īpaši nosacījumi, kas izklāstīti ANM regulas 
18. pantā. Lai saņemtu finansējumu no ANM, dalībvalstīm ir jāiesniedz valsts atveseļošanas 
un noturības plāns (VANP), kurā iekļauts saskanīgs pasākumu kopums reformu un investīciju 
īstenošanai. Komisija novērtē plānus, kas vērsti uz to atbilstību, efektivitāti, lietderību un 
saskaņotību1, un ierosina Padomei tos pieņemt, izmantojot Padomes īstenošanas lēmumus 
(CID). ANM ir uz sniegumu balstīts instruments, un maksājumi ir atkarīgi no starpposma 
rādītāju un mērķrādītāju sasniegšanas, kā noteikts CID. 

Eiropas Parlamenta nozīme 

EP īpašu uzmanību pievērš ANM pārbaudei un uzraudzībai. Šim nolūkam tas izveidoja 
vairākus kanālus regulārai viedokļu apmaiņai ar Komisiju un informācijas nosūtīšanai saskaņā 
ar ANM regulas 25. un 26. pantu.

1 Atbilstība: a) ieguldījums visos sešos pīlāros; b) ieguldījums, lai efektīvi risinātu visas problēmas vai ievērojamu 
to problēmu daļu, kuras konstatētas attiecīgajos konkrētai valstij adresētajos ieteikumos(KVAI); c) ieguldījums 
izaugsmes potenciāla stiprināšanā un darbvietu radīšanā, kā arī Eiropas sociālo tiesību pīlāra īstenošanā; 
d) nodrošināts, ka neviens pasākums nerada būtisku kaitējumu vides mērķiem; e) ieguldījums zaļās pārkārtošanās, 
tai skaitā bioloģiskās daudzveidības veicināšanā, un skaidrojums par to, vai tas veido vismaz 37 %; f) ieguldījums 
digitālās pārkārtošanās veicināšanā un skaidrojums par to, vai tas veido vismaz 20 %; tai skaitā drošības 
pašnovērtējums. 
Efektivitāte: g) vai sagaidāms, ka VANP būs ilgstoša ietekme; h) nodrošināta VANP efektīva uzraudzība un 
īstenošana. 
Lietderība: i) vai VANP paredzētās kopējās izmaksas ir pamatotas; j) vai ir sagaidāms, ka pasākumi novērsīs, 
atklās un izbeigs korupciju, krāpšanu un interešu konfliktus. 
Saskaņotība: k) vai VANP ir iekļauti saskanīgi reformu un publisko investīciju projektu īstenošanas pasākumi.



PE719.652v02-00 4/66 RR\1257828LV.docx

LV

EIROPAS PARLAMENTA REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS

par Atveseļošanas un noturības mehānisma īstenošanu
(2021/2251(INI))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 175. pantu,

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 12. februāra Regulu (ES) 
2021/241, ar ko izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu2 (ANM regula),

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2020. gada 16. decembra Regulu (ES, 
Euratom) 2020/2092 par vispārēju nosacītības režīmu Savienības budžeta aizsardzībai3  

(Tiesiskuma nosacījumu regula), 

– ņemot vērā 2021. gada 20. maija rezolūciju par Parlamenta tiesībām uz informāciju 
attiecībā uz valstu atveseļošanas un noturības plānu notiekošo izvērtēšanu4,

– ņemot vērā 2021. gada 10. jūnija rezolūciju par Parlamenta viedokli attiecībā uz 
Komisijas un Padomes pašlaik īstenoto valsts atveseļošanas un noturības plānu 
novērtēšanu5,

– ņemot vērā 2022. gada 7. aprīļa rezolūciju par Eiropadomes 2022. gada 24. un 25. marta 
sanāksmes secinājumiem, tostarp par jaunākajiem notikumiem saistībā ar karu Ukrainā 
un ES sankcijām pret Krieviju, un to īstenošanu6, un 2022. gada 19. maija rezolūciju par 
sociālajām un ekonomiskajām sekām, ko Eiropas Savienībai rada Krievijas karš 
Ukrainā — ES rīcībspējas pastiprināšana7,

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 28. septembra Deleģēto regulu (ES) 2021/2106, ar 
kuru, nosakot atveseļošanas un noturības rezultātu pārskata kopējos rādītājus un 
detalizētos elementus, papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 
2021/241, ar ko izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu8,

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 28. septembra Deleģēto regulu (ES) 2021/2105, ar 
kuru, nosakot metodiku ziņošanai par sociālajiem izdevumiem, papildina Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/241, ar ko izveido Atveseļošanas un 
noturības mehānismu9,

– ņemot vērā Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas 2021. gada 20. oktobra 

2 OV L 57, 18.2.2021., 17. lpp.
3 OV L 433I, 22.12.2020., 1. lpp.
4 OV C 15, 12.1.2022., 184. lpp.
5 OV C 67, 8.2.2022., 90. lpp.
6 Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0121.
7 Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0219.
8 OV L 429, 1.12.2021., 83. lpp.
9 OV L 429, 1.12.2021., 79. lpp.



RR\1257828LV.docx 5/66 PE719.652v02-00

LV

atzinumu par 2021. gada ilgtspējīgas izaugsmes stratēģiju10,

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 24. novembra paziņojumu "2022. gada ilgtspējīgas 
izaugsmes pētījums" (COM(2021)0740),

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 24. novembra paziņojumu par 2022. gada budžeta 
plāna projektiem: kopējais novērtējums (COM(2021)0900),

– ņemot vērā Komisijas dienestu 2021. gada 24. novembra darba dokumentu "Eurozonas 
ekonomikas analīze", kas pievienots dokumentam "Ieteikums Padomes ieteikumam par 
eurozonas ekonomikas politiku" (SWD(2021)0362),

– ņemot vērā Eiropas Reģionu komitejas 2021. gada 1. decembra atzinumu par 
Atveseļošanas un noturības mehānisma īstenošanu11,

– ņemot vērā Komisijas pirmo ikgadējo ziņojumu par Atveseļošanas un noturības 
mehānisma īstenošanu (COM(2022)0075), ko publicēja 2022. gada 1. martā,

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 8. marta paziņojumu "REPowerEU: Vienota Eiropas 
rīcība cenas ziņā pieejamākai, drošākai un ilgtspējīgākai enerģijai" (COM(2022)0108),

– ņemot vērā Eiropas Reģionu komitejas un Eiropas Pašvaldību un reģionu padomes 
(CEMR) kopīgo analīzi par pašvaldību, pilsētu un reģionu iesaistīšanu valsts 
atveseļošanas un noturības plānu izstrādē un 2022. gada 27. aprīlī notikušās šo iestāžu 
mērķtiecīgās apspriešanās ar nosaukumu "Atveseļošanas un noturības mehānisma 
īstenošana: vietējo un reģionālo iestāžu perspektīva" rezultātus, 

– ņemot vērā 2022. gada 10. marta rezolūciju par tiesiskumu un Eiropas Savienības 
Tiesas nolēmuma sekām12 un 2022. gada 5. maija rezolūciju par uzklausīšanām par 
Poliju un Ungāriju, kas notiek saskaņā ar LES 7. panta 1. punktu13, 

– ņemot vērā atveseļošanas un noturības rezultātu pārskatu un tā tematisko analīzi, kā arī 
prezentācijas Parlamentam14,

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 12. februāra paziņojumu "Tehniskie norādījumi par 
principa "nenodarīt būtisku kaitējumu" piemērošanu saskaņā ar Atveseļošanas un 
noturības mehānisma regulu" (C(2021)1054),

– ņemot vērā izpētes dienestu analīzes un informatīvos ziņojumus par ANM15,

– ņemot vērā Reglamenta 54. pantu, kā arī Priekšsēdētāju konferences 2002. gada 
12. decembra lēmuma par procedūru patstāvīgo ziņojumu sagatavošanas atļaujas 
piešķiršanai 1. panta 1. punkta e) apakšpunktu un 3. pielikumu,

– ņemot vērā Nodarbinātības un sociālo lietu komitejas, Budžeta kontroles komitejas un 

10 OV C 155, 30.4.2021., 45. lpp.
11 OV C 97, 28.2.2022., 21. lpp.
12 Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0074.
13 Pieņemtie teksti, P9_TA(2022)0204.
14 https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/ 
15 https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/research/advanced-
search?textualSearch=RRF&startDate=01%2F07%2F2019&endDate=&firstCameToPage=false 

https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/research/advanced-search?textualSearch=RRF&startDate=01/07/2019&endDate=&firstCameToPage=false
https://www.europarl.europa.eu/thinktank/en/research/advanced-search?textualSearch=RRF&startDate=01/07/2019&endDate=&firstCameToPage=false


PE719.652v02-00 6/66 RR\1257828LV.docx

LV

Kultūras un izglītības komitejas atzinumus,

– ņemot vērā Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejas, 
Starptautiskās tirdzniecības komitejas un Konstitucionālo jautājumu komitejas vēstules,

– ņemot vērā Budžeta komitejas un Ekonomikas un monetārās komitejas ziņojumu (A9-
0171/2022),

A. tā kā Atveseļošanas un noturības mehānisms (ANM) ir NextGenerationEU (NGEU) 
stimulu kopuma galvenais elements;

B. tā kā dotācijas un aizdevumi 672,5 miljardu EUR vērtībā ir pieejami, lai finansētu valstu 
pasākumus, kas paredzēti Covid-19 pandēmijas ("pandēmija") ekonomisko un sociālo 
seku mazināšanai; tā kā Parlaments sākotnēji atbalstīja lielākas dotāciju daļas 
piešķiršanu ANM;

C. tā kā ANM finansējums atbalsta nozīmīgas politikas jomas, piemēram, zaļo 
pārkārtošanos, digitalizāciju, ekonomikas, sociālo un teritoriālo kohēziju, iestāžu 
noturību un krīžgatavību, kā arī bērnus un jauniešus, ieskaitot izglītību un prasmes;

D. tā kā Krievijas iebrukums Ukrainā 2022. gada 24. februārī ir licis ES piemērot iepriekš 
nepieredzētas ekonomiskās sankcijas; tā kā Krievijas radītā konflikta dēļ liels skaits 
Ukrainas pilsoņu ir pametuši Ukrainu un devušies uz ES, kur arī apmetušies; tā kā šis 
militārais iebrukums radīs ekonomiskas un sociālās sekas Eiropas kontinentā, it sevišķi 
Austrumeiropas valstīs, arī saistībā ar steidzamo nepieciešamību samazināt enerģētisko 
atkarību no importētām fosilajām degvielām;

E. tā kā ES saskaras ar grūtībām piekļūt dažām kritiski svarīgām izejvielām, kas var 
ietekmēt ANM īstenošanu;

F. tā kā pandēmija ir postoši ietekmējusi Eiropas iedzīvotāju un uzņēmumu ekonomisko 
un sociālo stāvokli; tā kā pandēmijas laikā ES ekonomika piedzīvoja ievērojamu 
lejupslīdi; tā kā pandēmija skāra ES uzņēmumus, jo īpaši mazos un vidējos uzņēmumus 
(MVU), kā arī to ražīgumu un spēju radīt darbavietas, negatīvi ietekmējot ES izaugsmi 
un konkurētspēju; tā kā ES vienotais tirgus ir galvenais izaugsmes virzītājspēks ES un 
tas būtu jānostiprina un jāaizsargā no pandēmijas negatīvās ietekmes, vienlaikus 
veicinot ieguldījumus pētniecībā un inovācijā; tā kā dažās valstīs pandēmijas laikā atkal 
bija vērojams bezdarba pieaugums virs vidējā līmeņa; tā kā šī tendence vairāk apdraud 
sievietes, jauniešus, vecākus cilvēkus, personas ar invaliditāti un lielas ģimenes; tā kā 
ES veselības aprūpes nozares potenciāls pandēmijas laikā tika gandrīz izsmelts un tās 
noturība tika nopietni pārbaudīta un ietekmēta; tā kā jauniešu bezdarba līmenis joprojām 
pārsniedz vispārējo bezdarba līmeni; tā kā palielinās jauniešu nabadzības un sociālās 
atstumtības risks, kā arī ievērojami pieaug risks viņu turpmākai iesaistei darba tirgū;

G. tā kā digitālo prasmju pastāvīga attīstīšana, kā arī prasmju ar ekonomikas potenciālu, 
piemēram, zaļo vai uzņēmējdarbības prasmju, attīstīšana ir konkurētspējīga, veselīga, 
iekļaujoša un uz nākotni vērsta Eiropas darba tirgus pamatnosacījums, kam būtu 
jānodrošina ikviena eiropieša iespējas piekļūt kvalitatīvām darbvietām; tā kā tas attiecas 
arī uz profesionālo izglītību, arodprasmēm un dzīves prasmēm; tā kā, lai efektīvi 
izmantotu savu cilvēkkapitālu, ES ir jāpārvar visu veidu prasmju neatbilstība; tā kā 
visiem vajadzētu būt pieejamai piekļuvei pienācīgai digitālajai infrastruktūrai un 



RR\1257828LV.docx 7/66 PE719.652v02-00

LV

digitālo prasmju apmācībai, lai nepalielinātu cilvēku digitālo prasmju atšķirības un 
izglītības sistēmā un darba tirgū visiem nodrošinātu vienlīdzīgas iespējas;

H. tā kā, lai valsts atveseļošanas un noturības plāni (VANP) būtu tiesīgi saņemt 
finansējumu, tiem ir jāietver reformas un ieguldījumi, kas ietilpst ANM regulas sešu 
pīlāru darbības jomā, un jāievēro vispārējie un konkrētie mērķi, horizontālie principi un 
11 novērtējuma kritēriji, kā noteikts ANM regulā;

I. tā kā dialogam un pārredzamībai starp ES iestādēm un dalībvalstīm ir izšķiroša nozīme 
ANM optimālā īstenošanā; 

J. tā kā Komisijai, kas ir atbildīga par ANM īstenošanas uzraudzību, ir regulāri jāinformē 
Parlaments par VANP novērtēšanas statusu un to, kā dalībvalstis ir īstenojušas 
mērķrādītājus un starpposma rādītājus, tostarp to devumu zaļo un digitālo mērķrādītāju 
sasniegšanā; tā kā Komisijai ir jāņem vērā Parlamenta viedoklis;

K. tā kā dalībvalstīm ir jāizveido un jāuztur stabilas kontroles sistēmas un jāveic vajadzīgās 
revīzijas, lai nodrošinātu Savienības finanšu interešu aizsardzību visā ANM dzīves 
ciklā;

L. tā kā Komisijas gada ziņojumi par tiesiskumu palīdz konstatēt tiesiskuma problēmas un 
ar Komisijas un citu dalībvalstu atbalstu palīdz dalībvalstīm rast risinājumus;

M. tā kā regula sniedz dalībvalstij iespēju nākt klajā ar pamatotu pieprasījumu īstenošanas 
periodā grozīt VANP, ja objektīvi apstākļi attaisno šādu rīcību;

N. tā kā ANM īstenošanas demokrātiska kontrole un parlamentārā uzraudzība ir iespējama 
tikai ar Parlamenta pilnvērtīgu iesaisti, kā arī ņemot vērā visus tā ieteikumus visos 
posmos, un tā kā Parlaments turpinās uzraudzīt ANM īstenošanu; 

O. tā kā Komisija līdz 2022. gada 31. jūlijam iesniegs Parlamentam un Padomei pārskata 
ziņojumu par ANM īstenošanu,

Krīzes sociālās un ekonomiskās ietekmes mazināšana

1. uzsver, ka ANM ir vēl nepieredzēts solidaritātes instruments un NGEU instrumenta 
stūrakmens, kura darbības termiņš beigsies 2026. gadā, un ir galvenais instruments ES 
reaģēšanai uz pandēmiju, lai sagatavotu ES ekonomiku jaunu izaicinājumu 
pārvarēšanai;

2. atgādina, ka ES reakcija uz pandēmiju bija apņēmīga, saskaņota, vispusīga, savlaicīga 
un balstīta uz solidaritāti, kā rezultātā tika plaši izmantoti esošie instrumenti un ieviesti 
papildu finansēšanas instrumenti; turklāt atgādina, ka dalībvalstis ir īstenojušas 
apjomīgus fiskālos pasākumus, reaģējot uz pandēmiju un atbalstot atveseļošanu (5,2 % 
no iekšzemes kopprodukta (IKP) 2021. gadā un 2,8 % no IKP 2022. gadā);

3. uzsver, ka laikā, kad ekonomikā valda liela nenoteiktība, ANM palīdz uzlabot 
dalībvalstu stabilitāti, ierobežojot krīzi un mazinot tās negatīvās ekonomiskās un 
sociālās sekas, un nodrošinot valdībām iespēju saglabāt ieguldījumu līmeni, vienlaikus 
reaģējot uz valstu budžetu milzīgo noslogojumu; 



PE719.652v02-00 8/66 RR\1257828LV.docx

LV

4. turklāt uzsver ANM būtisko nozīmi ekonomiskās, sociālās un teritoriālās kohēzijas 
sekmēšanā, iekšējā tirgus sadrumstalotības un makroekonomikas atšķirību lielākas 
padziļināšanās novēršanā; 

5. atzinīgi vērtē to, ka, lai gan ANM ekonomisko ietekmi nevar pilnībā nošķirt no citām 
norisēm, šķiet, ir pamatoti secināt, ka līdz šim ANM ir pozitīvi ietekmējis IKP un ka tā 
efektīvai īstenošanai būs izšķiroša nozīme ES ekonomikas izaugsmes veicināšanā; 
uzsver ANM nozīmi dalībvalstu fiskālās telpas aizsargāšanā pret būtiskiem ekonomikas 
satricinājumiem, kurus izraisīja pandēmija; atzīst, ka, lai gan gaidāms, ka galvenā 
ietekme uz IKP izaugsmi būs vērojama nākamo gadu laikā, ANM jau ir palīdzējis 
pasargāt ES ekonomiku un iedzīvotājus no pandēmijas vissmagākās ietekmes un 
pozitīvi veicinājis ES atveseļošanos un noturību,  kā arī ekonomikas un sociālo 
kohēziju, darbvietas, produktivitāti, konkurētspēju, pētniecību, izstrādi un inovācijas, kā 
arī labi funkcionējošu iekšējo tirgu ar spēcīgiem MVU; uzsver, ka starp dalībvalstīm 
pastāv ievērojamas atšķirības saistībā ar ekonomisko, sociālo un institucionālo noturību, 
kas ietekmē nevienmērīgo atveseļošanās dinamiku; norāda, ka ANM katalizē zaļo un 
digitālo pārkārtošanos un tam ir izšķiroša nozīme ilgtspējīgas pārkārtošanās un 
iedzīvotāju labklājības veicināšanā, lai veidotu noturīgu, taisnīgu, iekļaujošu, 
konkurētspējīgu un nākotnei gatavu ekonomiku, īstenojot vērienīgas reformas un 
ieguldījumus;

6. norāda uz NGEU instrumenta ievērojamo ietekmi, ko aplēsusi Komisija, ECB un SVF, 
it sevišķi runājot par IKP izaugsmes pieaugumu par līdz pat 1,5 procentpunktiem virs 
rādītāja, kāds būtu sasniegts bez NGEU ieguldījuma, nodrošinot tā efektīvu īstenošanu; 

7. turklāt norāda, ka saskaņā ar Komisijas prognozēm ANM dotācijas finansēs 24 % no 
kopējiem atveseļošanas atbalsta pasākumiem 2022. gadā; uzsver pozitīvo 
makroekonomisko papildu ietekmi un iespēju īstenot pārdomātas reformas un 
ieguldījumus; norāda, ka ANM dotācijas turpinās sniegt ievērojamu fiskālo atbalstu 
dalībvalstīm un ka tādējādi tās var palīdzēt dalībvalstīm īstenot strukturālas reformas un 
ieguldījumus ar ilgtermiņa ietekmi uz tautsaimniecības un sabiedrības atveseļošanu un 
noturību; aicina dalībvalstis maksimāli izmantot šo iespēju;

8. norāda, ka ANM sekmīga un pārredzama īstenošana ļautu padarīt ES tautsaimniecību 
un sabiedrību ilgtspējīgāku, iekļaujošāku un noturīgāku, ilgtermiņā konkurētspējīgāku, 
stratēģiski autonomāku un labāk sagatavotu pašreizējām un gaidāmajām problēmām; 
uzsver, ka sekmīga ANM īstenošana veicinās ekonomisko un sociālo konverģenci un 
teritoriālo kohēziju un samazinās sociālo nevienlīdzību; 

9. uzskata, ka, lai ANM sasniegtu savus vispārīgos mērķus, atbalstītu ES atgūšanos no 
krīzes un maksimāli palielinātu ilgtermiņa ietekmi uz ES ekonomiku un sabiedrību, ir 
katrā ziņā jāpanāk, ka dalībvalstis rūpīgi un savlaicīgi īsteno noteiktās reformas un 
ieguldījumus; atgādina, ka ANM ir uz sniegumu balstīts mehānisms, saskaņā ar kuru 
finansējumu izmaksā pēc tam, kad ir sasniegti ar pasākumiem saistītie starpposma 
rādītāji un mērķrādītāji; atgādina, ka, lai ANM būtu sekmīgs, būtiska nozīme ir vietējo, 
reģionālo un valsts iestāžu līdzdalībai un tiem, kas ir atbildīgi par šīs rīcībpolitikas 
izstrādi, kā noteikts ANM regulas 28. pantā;

10. brīdina, ka ANM mazinās krīzes sociālo un ekonomisko ietekmi tikai tad, ja līdzekļi tiks 
efektīvi apgūti un izlietoti, lai tie sasniegtu reālo ekonomiku un iedzīvotājus; aicina 



RR\1257828LV.docx 9/66 PE719.652v02-00

LV

dalībvalstis pieņemt atbilstīgus lēmumus par administratīvajām struktūrām un 
cilvēkresursiem, kas paredzēti, lai nodrošinātu ANM līdzekļu savlaicīgu izlietojumu; 

11. uzsver, ka pandēmija ir izcēlusi nepieciešamību palielināt Savienības stratēģisko 
autonomiju svarīgākajās piegādes ķēdēs, kā arī saistībā ar kritisko infrastruktūru un 
pakalpojumiem; atzīmē, ka ANM ieguldījumiem zaļās pārkārtošanās un digitālās 
pārkārtošanās īstenošanā būtu jāpalīdz palielināt ES stratēģisko autonomiju un 
neatkarību, it sevišķi samazināt tās atkarību no importētām fosilajām degvielām; atzīmē, 
ka, kā norādījusi Komisija, tiek sagaidīts, ka ANM ievērojami sekmēs ES industriālās 
stratēģijas īstenošanu un tādējādi ļaus vēl vairāk attīstīt ES rūpniecības nozari;

12. uzsver, ka reformu un ieguldījumu kopumam, jo īpaši izaugsmes veicināšanas 
pasākumu kopumam saskaņā ar ANM, būtu jārada arī ES pievienotā vērtība; norāda, ka, 
kā atzīmējusi Komisija, ES mēroga IKP ietekme ir par aptuveni vienu trešdaļu lielāka, 
ja tieši ņem vērā atsevišķu valstu pasākumu papildu ietekmi; uzsver, ka reformu un 
ieguldījumu kopumam saskaņā ar ANM būtu jāveicina arī Eiropas sociālo tiesību pīlāra 
un Eiropas zaļā kursa un digitālās programmas prioritāšu īstenošana un jāpalīdz sekmēt 
dzimumu līdztiesību un vienlīdzīgas iespējas ikvienam, kā arī šo aspektu integrēšanu;

13. aicina Komisiju novērtēt, vai blakus esošo valstu plānos ir pieļauta ieguldījumu 
nevajadzīga dublēšanās, un palīdzēt dalībvalstīm izvairīties no nevajadzīgas 
pārklāšanās; 

14. pauž nožēlu par to, ka Covid-19 krīze visvairāk ir skārusi sievietes16, bērnus17, 
jauniešus, vecākus cilvēkus un neaizsargātas iedzīvotāju grupas; atgādina, ka ir 
jānodrošina iekļautība, lai ES nevienu neatstātu novārtā un lai ceļā uz atveseļošanos 
tiktu ņemta vērā dzimumsensitīva sociālekonomiskā ietekme, un ka VANP nav ņemtas 
vērā vairākas ar dzimumu saistītas krīzes sekas; atzinīgi vērtē aprūpes iestāžu 
pieejamības un kvalitātes uzlabošanu, taču pauž nožēlu, ka to pieejamība joprojām ir 
pārāk ierobežota;

15. atkārtoti uzsver sešu pīlāru nozīmi, nodrošinot dalībvalstīm struktūru, lai tās varētu 
ierosināt un īstenot reformas un ieguldījumus, kas vērsti uz zaļo un digitālo 
pārkārtošanos, ekonomiku, produktivitāti un konkurētspēju, sociālo un teritoriālo 
kohēziju, veselības aizsardzību un iestāžu noturību, kā arī bērniem un jauniešiem 
paredzētiem pasākumiem; uzsver, ka saskaņā ar ANM regulu visām dalībvalstīm ir 
savos valsts atveseļošanas un noturības plānos jāiekļauj pasākumi, kuri risina visus 
pīlārus; pauž nožēlu par to, ka ne visas dalībvalstis ir izvēlējušās ņemt vērā regulas 
pīlāru struktūru, kas būtu atvieglojis uzraudzību;

ANM finansēšanas aspekti

16. norāda, ka līdz šim iesniegtajos 26 atveseļošanas un noturības plānos dalībvalstis ir 
pieprasījušas dotācijas 337,5 miljardu EUR apmērā no pieejamajiem 338 miljardiem 

16 Eiropas Parlaments, Iekšpolitikas ģenerāldirektorāts, Pilsoņu tiesību un konstitucionālo jautājumu politikas 
departaments, COVID-19 and its economic impact on women and women’s poverty – Insights from 5 European 
Countries (Covid-19 un tā ekonomiskā ietekme uz sievietēm un sieviešu nabadzību — piecu Eiropas valstu 
atziņas), 2021. gada maijs. 
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2021/693183/IPOL_STU(2021)693183_EN.pdf
17 Eurochild, Growing up in lockdown: Europe’s children in the age of COVID-19, 2020. gada 17. novembris. 
https://www.eurochild.org/resource/growing-up-in-lockdown-europes-children-in-the-age-of-covid-19/ 

https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2021/693183/IPOL_STU(2021)693183_EN.pdf
https://www.eurochild.org/resource/growing-up-in-lockdown-europes-children-in-the-age-of-covid-19/


PE719.652v02-00 10/66 RR\1257828LV.docx

LV

EUR; turklāt norāda, ka ne visas dalībvalstis savos pašreizējos VANP ir pieprasījušas 
visu tām pieejamo dotāciju summu, kā minēts ANM regulas 11. pantā;

17. tomēr pauž bažas par to, ka tikai septiņas dalībvalstis ir pieprasījušas aizdevumus 
kopumā 166 miljardu EUR apmērā no aizdevumiem pieejamajiem 385,8 miljardiem 
EUR, tādējādi vēl ir pieejama ievērojama summa, ja dalībvalstis pieprasīs aizdevumus 
vēlāk; pauž bažas, ka ierobežotā interese par aizdevuma komponentu var novest pie 
zaudētām iespējām un liegt ANM pilnībā izmantot savu potenciālu; uzsver, ka, ja tās 
dalībvalstis, kuru VANP ir jau apstiprināti, vēlēsies pieprasīt aizdevumus, attiecīgā 
gadījumā būs jāgroza attiecīgais VANP, paredzot papildu reformu un ieguldījumu, 
starpposma rādītāju un mērķrādītāju kopumu, nekādi neierobežojot jau īstenotos 
pasākumus; mudina dalībvalstis izmantot visu ANM potenciālu, cita starpā aizdevumus, 
lai novērstu pandēmijas sekas un gaidāmās problēmas;

18. uzdod Komisijai analizēt iemeslus, kāpēc dalībvalstis nav pieprasījušas aizdevumus 
pilnā to piešķīruma apjomā, kas varētu liegt ANM sasniegt pilnu tā potenciālu; 
atgādina, ka dalībvalsts aizdevuma atbalstu var pieprasīt vai nu brīdī, kad tā iesniedz 
atveseļošanas un noturības plānu, vai arī jebkurā citā brīdī līdz 2023. gada 
31. augustam;

19. atgādina, ka saskaņā ar Atveseļošanas un noturības mehānisma 21. pantu, pastāvot 
objektīviem apstākļiem, dalībvalsts var Komisijai iesniegt pamatotu pieprasījumu, lai tā 
izdotu priekšlikumu apstiprinātā plāna grozīšanai vai aizstāšanai; atgādina, ka, ja 
Komisija uzskata, ka dalībvalsts norādītie iemesli pamato VANP grozīšanu, tā novērtē 
grozīto VANP saskaņā ar 19. pantu un ierosina priekšlikumu Padomes īstenošanas 
lēmumam atbilstīgi regulas 20. pantam; atgādina, ka šāds grozījuma pieprasījums 
nozīmē arī novērtēšanas un apstiprināšanas procedūru, kas ir identiska plānu pirmajai 
novērtēšanas un apstiprināšanas procedūrai; aicina dalībvalstis rūpīgi ņemt vērā risku, 
ka vispārējo VANP īstenošana var tikt aizkavēta; norāda, ka līdz šim neviena dalībvalsts 
nav pieprasījusi grozīt vai aizstāt apstiprināto plānu; mudina dalībvalstis izmantot ANM 
regulas 21. pantu; norāda, ka iespējamais VANP izmaksu pieaugums ievērojamās 
inflācijas dēļ var novest pie tā, ka dalībvalstis prasīs atjaunināt VANP; 

20. norāda, ka saskaņā ar pašreizējām prognozēm dalībvalstu IKP dinamika atšķirsies no 
Komisijas 2020. gada rudens prognozes, tādējādi izraisot paredzētās izmaiņas dotāciju 
summās, kas dalībvalstīm būs pieejamas otrajai ANM 30 % finansējuma daļai; norāda, 
ka būtiskas izmaiņas piešķirtajā dotāciju daļā var nozīmēt, ka būs nepieciešams grozīt 
VANP;

21. uzsver, ka ANM atbalsta sniegšanā ir jāievēro papildināmības princips, kā minēts ANM 
regulas 9. pantā; sagaida detalizētākus un sīkāk sadalītus datus, kas ļautu labāk izprast 
ANM papildināmības ietekmi; mudina dalībvalstis sniegt Komisijai detalizētu, 
pārredzamu un savlaicīgu informāciju, lai nodrošinātu efektīvu ziņošanu par ANM 
ietekmi; atkārtoti norāda uz atveseļošanas un noturības rezultātu pārskata nozīmi, 
sniedzot pamatinformāciju iedzīvotājiem par VANP īstenošanas vispārējo progresu; 
aicina Komisiju palielināt pārredzamības un datu vizualizācijas līmeni rezultātu 
apkopojumā un izstrādāt detalizētākus ziņojumus, koncentrējot uzmanību uz rezultātiem 
un ietekmes rādītājiem, nevis uz izlaidi, kā arī nodrošināt kvalitatīvu analīzi par 
ierosinātajām reformām un ieguldījumiem;



RR\1257828LV.docx 11/66 PE719.652v02-00

LV

22. norāda, ka Komisija un dalībvalstis līdz šim ir parakstījušas tikai 11 darbības kārtības; 
aicina Komisiju un dalībvalstis pēc iespējas drīzāk parakstīt darbības kārtības un 
mudina Komisiju paziņot par šiem pasākumiem Parlamentam; turklāt mudina visas 
dalībvalstis laikus publicēt savas darbības kārtības un finansējuma un aizdevumu 
nolīgumus, lai nodrošinātu labāku pārredzamību un lai pastiprinātu pārskatatbildību;

23. konstatē, ka 20 dalībvalstis ir saņēmušas priekšfinansējumu līdz 13 % apmērā no to 
kopējā piešķīruma, ka viena dalībvalsts nav pieprasījusi priekšfinansējumu un ka 
septiņas dalībvalstis līdz šim ir pieprasījušas pirmos maksājumus no ANM, savukārt 
viena dalībvalsts ir pieprasījusi otro maksājumu;

24. atkārtoti norāda, ka kavējumiem mehānisma un VANP īstenošanā nevajadzētu palēnināt 
atveseļošanas procesu pēc pandēmijas vai iedragāt Savienības noturības līmeni;

25. atgādina, ka ANM regulā ir paredzēta iespēja VANP iekļaut pasākumus, kas sākti no 
2020. gada 1. februāra, un ka dažas dalībvalstis ir izmantojušas šo iespēju;

26. atzinīgi vērtē agrīno dialogu starp Komisiju un dalībvalstīm saistībā ar maksājumu 
pieprasījumu sagatavošanu un Komisijas gatavību novērtēt maksājumu pieprasījumus; 
mudina Komisiju turpināt rūpīgi novērtēt, vai ir laikus ievēroti starpposma rādītāji un 
mērķrādītāji, vajadzības gadījumā apspriežoties ar attiecīgajiem ekspertiem; mudina 
Komisiju nodrošināt maksājumu ātru veikšanu un cieši uzraudzīt reformu un investīciju 
īstenošanu;

27. atgādina, ka ir ātri jāturpina ieviest jaunus pašu resursus, lai vēlākais līdz 2058. gadam 
segtu NGEU instrumenta un jo īpaši ANM atmaksu saskaņā ar Parlamenta, Padomes un 
Komisijas 2020. gada decembrī noslēgtajā Iestāžu nolīgumā izklāstīto ceļvedi; ņem vērā 
Eiropas zaļo obligāciju emitēšanu, lai finansētu ar klimatu saistīto izdevumu daļu ANM; 
norāda, ka Komisijas pirmajiem zaļo obligāciju piedāvājumiem tika lielā mērā 
pārsniegts parakstīšanās limits;

ANM nozīme Krievijas iebrukuma Ukrainā seku mazināšanā

28. uzsver, ka ir jāpalielina ES finansēšanas instrumentu, jo īpaši ANM, ieguldījums, lai 
risinātu pašreizējās problēmas, tostarp tās, ko izraisījusi Krievijas neizprovocētā un 
nepamatotā militārā agresija un iebrukums Ukrainā; 

29. pauž bažas par to, ka agresija pret Ukrainu un pamatotās sankcijas, ko ES, uz to 
reaģējot, ir pieņēmusi pret Krieviju un Baltkrieviju, nopietni ietekmēs Savienības 
ekonomiskās un sociālās atveseļošanas un noturības stratēģiju; norāda, ka sankciju 
ietekme uz dalībvalstīm ir neviendabīga; pauž bažas par nevienmērīgo ietekmi uz ES 
ekonomiku, ar to saistītajām ekonomiskajām un sociālajām sekām un sociālās 
nevienlīdzības palielināšanos, jo īpaši enerģijas un pārtikas cenu pieauguma dēļ; uzsver, 
ka inflācija var arī negatīvi ietekmēt paredzētos ANM rezultātus un dalībvalstu aplēstās 
VANP īstenošanas izmaksas; sagaida, ka ES reakcija uz šo jauno krīzi turpinās būt 
apņēmīga, vienota un ātra; 

30. vēlreiz uzsver aicinājumu piemērot turpmākas sankcijas, tostarp pilnīgu un tūlītēju 
embargo dažādu veidu enerģijas importam no Krievijas un atteikšanos no saistītās 
infrastruktūras izmantošanas saskaņā ar 2022. gada 7. aprīļa rezolūciju, un izstrādāt 
plānu, kā turpmāk nodrošināt ES energoapgādes drošību, kas cita starpā prasīs izmaiņas 



PE719.652v02-00 12/66 RR\1257828LV.docx

LV

Eiropas enerģētikas politikā, ņemot vērā, ka dalībvalstu enerģētiskā atkarība no 
Krievijas fosilā kurināmā importa ir atšķirīga;

31. pauž bažas par to, ka pašreizējā situācija Ukrainā ir būtiski ietekmē enerģijas cenas, un 
uzsver nepieciešamību stiprināt enerģētisko neatkarību un drošību, dažādot enerģijas 
avotus, šim nolūkam izmantojot arī ES enerģijas avotus, un paātrināt enerģētikas 
pārkārtošanu; uzsver ANM nozīmi REPowerEU ieviešanā un uzsver, ka ANM ietvaros 
pieejamos aizdevumus lielā mērā varētu izmantot, lai papildinātu REPowerEU 
iniciatīvu un sekmētu ieguldījumus enerģētikas pārkārtošanā un tīras enerģijas attīstībā; 
tādēļ sagaida, ka ANM ievērojami sekmēs ES enerģētisko neatkarību ar 
energoefektivitātes un dažādošanas pasākumiem un ieguldījumiem taisnīgā zaļās 
pārkārtošanās procesā; 

32. šajā sakarībā atzinīgi vērtē dažādos VANP paredzētos pasākumus, kuru mērķis ir 
uzlabot enerģētikas pārkārtošanu un enerģētisko drošību, un pasākumus, kuru mērķis ir 
stiprināt stratēģisko autonomiju, mazināt dalībvalstu atkarību no importētas fosilā 
kurināmā enerģijas un paātrināt enerģijas avotu dažādošanu, energoefektivitātes 
nodrošināšanu un tīras enerģijas attīstību; uzsver, ka būtu jāveicina pārrobežu projekti, 
Eiropas enerģijas tīklu savstarpējo savienojumu uzlabošana un elektroenerģijas tīklu 
pilnīga sinhronizācija visā ES, lai uzlabotu sinerģiju un sadarbību starp ES valstīm un 
atspoguļotu kopīgas problēmas un prioritātes;

33. mudina dalībvalstis gadījumā, ja tās neplāno izmantot visu tām atvēlēto ANM 
aizdevumu summu, oficiāli informēt par to Komisiju; aicina Komisiju attiecīgā 
gadījumā nākt klajā ar priekšlikumu par ANM regulas mērķtiecīgu grozīšanu nolūkā 
veicināt pieejamo ANM resursu optimālu izmantošanu, cita starpā ierosinot aizdevumus 
pārdalīt citām dalībvalstīm, kuras saskaras ar papildu problēmām saistībā ar Krievijas 
iebrukumu Ukrainā, un ļaujot dalībvalstīm pieprasīt aizdevumus, kuru kopsumma 
pārsniedz 6,8 % no to nacionālā kopienākuma (NKI), jo īpaši, lai mazinātu sekas 
ekonomikas, sociālajā un enerģētikas jomā, ko ES rada Krievijas iebrukums Ukrainā, un 
ES pret Krieviju un Baltkrieviju vērsto ierobežojošo pasākumu blakusefektus;

34. atzīst, ka ir vajadzīgi pasākumi, lai palīdzētu bēgļiem no Ukrainas, jo īpaši saistībā ar 
izmitināšanu, sociālo un bērnu aprūpi, izglītību, veselības aprūpi un mājokļiem, palīdzot 
atvieglot viņu sociālekonomisko situāciju; tādēļ uzsver, ka šajā nolūkā ir jānodrošina 
lielāks ieguldījumu līmenis;

Valstu atveseļošanas un noturības plāni (VANP)

35. atzinīgi vērtē to, ka ir apstiprināti 24 VANP, un norāda, ka 2022. gada februāra sākumā 
viena dalībvalsts vēl nebija iesniegusi savu VANP; turklāt norāda, ka Komisija vēl nav 
novērtējusi divus VANP; mudina valstis, kuru VANP vēl nav novērtēti, iesaistīties 
konstruktīvās diskusijās ar Komisiju, lai bez turpmākiem kavējumiem panāktu plānu 
gatavību apstiprināšanai; aicina Komisiju, izvērtējot atlikušos plānus, rūpīgi piemērot 
ANM regulu, lai nodrošinātu atbilstību 11 novērtējuma kritērijiem, kā izklāstīts regulā;

36. norāda, ka Komisijas novērtējumos ir secināts, ka visi apstiprinātie VANP attiecas uz 
visiem sešiem ANM pīlāriem un apmierinoši atbilst visiem ANM regulā noteiktajiem 
vērtēšanas kritērijiem, kā arī veido līdzsvarotu reformu un ieguldījumu kopumu; 
uzskata, ka dalībvalstis varētu labāk saskaņot savus VANP ar sešiem ANM pīlāriem un 
ANM regulas prasībām;



RR\1257828LV.docx 13/66 PE719.652v02-00

LV

37. atgādina Komisijai, ka tiesiskuma un LESD 2. panta ievērošana ir priekšnoteikums 
piekļuvei fonda līdzekļiem un ka tiesiskuma ievērošanas nosacījuma mehānisms pilnībā 
attiecas uz ANM; aicina Komisiju un Padomi atturēties no Polijas un Ungārijas VANP 
projektu apstiprināšanas, kamēr pastāv bažas par tiesiskuma ievērošanu, tiesu iestāžu 
neatkarību, krāpšanas novēršanu, atklāšanu un apkarošanu, interešu konfliktiem un 
korupciju šajās valstīs, un jo īpaši sagaida, ka tiks izpildīti Komisijas priekšsēdētājas 
2021. gada 19. oktobrī minētie trīs nosacījumi, kas jāizpilda, lai Polijai varētu piešķirt 
ANM līdzekļus; atgādina dalībvalstīm, ka, ja tās nenodrošinās absolūtu atbilstību ANM 
regulas noteikumiem un ja pēc tam tiks kavēta VANP apstiprināšana, tiks būtiski 
ietekmēta vietējo un reģionālo iestāžu spēja pienācīgi risināt pandēmijas ietekmi uz to 
kopienām, uzņēmumiem un iedzīvotājiem, un tas var ilgtermiņā pasliktināt vietējo un 
reģionālo ekonomikas situāciju;

38. atgādina, ka no ANM līdzekļiem nedrīkst finansēt nekādus pasākumus, ja tie ir pretrunā 
ES vērtībām, kas noteiktas Līguma par Eiropas Savienību 2. pantā; mudina Komisiju 
ļoti rūpīgi uzraudzīt riskus, kas apdraud ES finanšu intereses ANM īstenošanā, un 
jebkādus tiesiskuma principu pārkāpumus vai iespējamus pārkāpumus, un nekavējoties 
rīkoties, ja varētu tikt nodarīts kaitējums ES finanšu interesēm; tādēļ aicina Komisiju 
saskaņā ar Tiesiskuma nosacījumu regulu paust īpaši stingru nostāju attiecībā uz 
dalībvalstīm Savienības finanšu interešu aizsardzības principa ievērošanā, kā noteikts 
minētās regulas 22. pantā;

39. turklāt atgādina, ka tiesiskuma ievērošana un ES līdzekļu pareiza finanšu pārvaldība ir 
jānovērtē nepārtraukti visā ANM dzīves ciklā un ka Komisijai ir jāatturas no 
finansējuma izmaksāšanas un attiecīgā gadījumā jāatgūst līdzekļi, ja minētie nosacījumi 
vairs nav izpildīti; 

40. norāda, ka Komisijas novērtējumā ir sacīts, ka visos apstiprinātajos VANP ir paredzēts 
sasniegt ANM regulā noteikto zaļo mērķi vismaz 37 % apmērā un ka visu apstiprināto 
VANP kopējie izdevumi klimata jomā sasniedz gandrīz 220 miljardus EUR; tomēr 
norāda, ka ārējos pārskatos par šiem izdevumiem saistībā ar zaļajiem tēriņiem atklājas 
mazāki skaitļi; šajā saistībā uzsver, ka ar klimatu saistīto pasākumu starpposma rādītāji 
un mērķrādītāji ne vienmēr ir noteikti tā, lai nodrošinātu, ka īstenotie pasākumi atbalsta 
klimatu tādā mērā, kā par tiem ir apgalvots; uzsver, ka VANP būtu jāsekmē zaļā 
pārkārtošanās, kas ietver bioloģisko daudzveidību; norāda uz pastāvošajām bažām par 
to, vai visi attiecīgie pasākumi efektīvi veicina mērķu sasniegšanu;

41. atgādina, ka saskaņā ar Regulu (ES) 2018/199918 VANP ir jāatbilst nacionālajiem 
enerģētikas un klimata plāniem (NEKP) un to atjauninājumiem; aicina Komisiju 
novērtēt, kā ieguldījumi, kas VANP ietvaros paredzēti zaļās pārkārtošanās īstenošanai, 
sekmēs attiecīgajos pārskatītajos NEKP noteikto jauno 2030. gada klimata un 
enerģētikas mērķrādītāju sasniegšanu;

42. atgādina, ka ANM būtu jāveicina bioloģiskās daudzveidības pasākumu integrēšana 
Savienības politikā; norāda, ka vairāki VANP veicina bioloģisko daudzveidību, taču 
uzstāj, ka dalībvalstis būtu varējušas lielākā mērā izmantot ANM bioloģiskās 
daudzveidības uzlabošanai; 

43. brīdina par "zaļmaldināšanas" risku VANP īstenošanā, jo īpaši saistībā ar dažiem 

18 OV L 328, 21.12.2018., 1. lpp.



PE719.652v02-00 14/66 RR\1257828LV.docx

LV

pasākumiem, kas apzīmēti kā tādi, kas veicina zaļo tēriņu mērķrādītāju sasniegšanu, 
ieskaitot renovācijas pasākumus ēku energoefektivitātes uzlabošanai;

44. norāda, ka visos apstiprinātajos VANP ir paredzēts sasniegt ANM regulā noteikto 
digitālo mērķi vismaz 20 % apmērā, turklāt dažas dalībvalstis ir pat vairāk nekā pusi no 
saviem ANM līdzekļiem piešķīrušas pasākumiem, kas atbilst digitālajam 
mērķrādītājam, un ka visu apstiprināto VANP kopējie digitālie izdevumi sasniedz 
gandrīz 29 % jeb 130 miljardus EUR; atzinīgi vērtē to, ka VANP liela uzmanība ir 
pievērsta MVU atbalstam un publisko pakalpojumu, tai skaitā veselības aprūpes 
nozares, digitalizācijai, digitālajām prasmēm, darījumdarbības digitalizācijai, 
savienojamībai, digitālajai pētniecībai un izstrādei un progresīvām tehnoloģijām; 
norāda, ka divas trešdaļas dalībvalstu digitālajās spējās un savienojamībā savos VANP 
iekļāva drošības pašnovērtējumu;

45. atgādina Komisijai un dalībvalstīm, ka saskaņā ar ANM regulu ieguldījumiem 
digitālajās tehnoloģijās ir jāatbilst sadarbspējas, energoefektivitātes un personas datu 
aizsardzības principiem, jādara iespējama MVU un jaunuzņēmumu līdzdalība un 
jāsekmē atklātā pirmkoda risinājumu izmantošana; uzsver, ka digitālā iepirkuma 
konkursi ir rūpīgi jāsagatavo, jo īpaši, lai nodrošinātu MVU piekļuvi attiecīgajiem 
publiskajiem ieguldījumiem;

46. norāda, ka vairāki VANP ietver priekšlikumus par ieguldījumiem 5G savienojumos; 
atgādina, ka dalībvalstīm būtu jānodrošina saskaņotība un papildināmība 5G 
savienojumu, mobilo sakaru platjoslas un infrastruktūras izvēršanā visās jomās, lai 
neviens netiktu atstāts novārtā;

47. uzsver, cik svarīgi ir tas, ka VANP gandrīz 50 % no kopējiem izdevumiem jeb 
203 miljardi EUR ir atvēlēti pasākumiem, kas vērsti uz vienotā tirgus sekmīgu darbību, 
darījumdarbības vides uzlabošanu un privāto ieguldījumu veicināšanu; atkārtoti norāda 
uz privātā sektora nozīmi ANM sekmīgā īstenošanā; mudina dalībvalstis sekmēt 
privātos ieguldījumus ANM finansētos projektos, likvidējot visus nevajadzīgos šķēršļus, 
kas MVU liegtu piekļuvi attiecīgajam ANM finansējumam, un šajā nolūkā aicina 
Komisiju sagatavot detalizētu analīzi par privātā sektora piekļuvi ANM finansējumam; 
prasa dalībvalstīm īstenot VANP saskaņā ar pārredzamu grafiku, lai privātais sektors 
varētu plānot savas darbības un projektus atbilstīgi attiecīgajiem pasākumiem;

48. norāda, ka saskaņā ar Komisijas aplēsēm VANP iekļautie sociālie izdevumi veido 
aptuveni 20 % no pieprasītajām dotācijām un aizdevumiem; konstatē, ka šie izdevumi ir 
vērsti uz konkrētu nelabvēlīgā situācijā esošu iedzīvotāju grupu nodarbinātības 
stimulēšanu, tiesību aktu reformām nodarbinātības aizsardzības jomā un darba līgumu 
regulējumu; atgādina, ka pandēmijai ir bijušas dažādas sociālās sekas, kuras ir 
nevienlīdzīgi un nesamērīgi skārušas grupas ar mazākiem ienākumiem un 
mazaizsargātas grupas, vienlaikus pastiprinot nepieciešamību pēc sabiedriskajiem 
pakalpojumiem; pauž nožēlu par to, ka sociālo ieguldījumu pasākumi attiecas tikai uz 
sociālo infrastruktūru un ka tikai dažos VANP ir paredzēti pasākumi pienācīgu aprūpes 
pakalpojumu un pagaidu atbalsta pasākumu izstrādei; 

49. atbalsta Komisijas mērķi ar ANM starpniecību izveidot noturīgāku un iekļaujošāku 
darba tirgu, vienlaikus atzīmējot, ka attiecīgajiem pasākumiem būtu jāveicina 
kvalitatīva nodarbinātība;



RR\1257828LV.docx 15/66 PE719.652v02-00

LV

50. norāda, ka visi līdz šim apstiprinātie VANP risina sociālas un nodarbinātības problēmas, 
cita starpā izmantojot pasākumus līdzdalības darba tirgū uzlabošanai, kvalifikācijas 
celšanas un pārkvalifikācijas veicināšanai, darba tirgus iestāžu un pakalpojumu, kā arī 
sociālās aizsardzības un veselības aprūpes sistēmu modernizēšanai; pauž nožēlu par to, 
ka dažas dalībvalstis nav pietiekami nostiprinājušas savu plānu sociālo dimensiju;

51. uzsver, cik svarīgas ir reformas un ieguldījumi veselības aprūpes, ekonomikas, sociālajā 
un institucionālajā jomā, lai palielinātu gatavību krīzēm un spēju reaģēt krīzes 
situācijās, un tie ir vairāk nekā 17 % no kopējiem VANP piešķīrumiem, kas veido 
76 miljardus EUR; uzsver, ka, kā norādījusi Komisija, šā ANM pīlāra ietvaros 
dalībvalstīm ir jāīsteno 789 pasākumi, kas saistīti ar 1900 starpposma rādītājiem un 
mērķrādītājiem; uzsver, ka Covid-19 parādīja, ka par prioritāti būtu jāizvirza publisko 
iestāžu noturības pret satricinājumiem uzlabošana;

52. norāda, ka apstiprinātajos VANP ir paredzēti izdevumi ar veselības aprūpi saistītiem 
pasākumiem 37 miljardu EUR apmērā, kas atbilst 8 % no kopējiem VANP izdevumiem; 
konstatē, ka lielākais ieguldījums ir paredzēts slimnīcu infrastruktūras renovācijai un 
paplašināšanai un ka tam seko primārās aprūpes un profilakses stiprināšana, digitālā 
pārkārtošana veselības aprūpē un ilgtermiņa aprūpe; sagaida, ka šie ar veselības aprūpi 
saistītie pasākumi palīdzēs uzlabot sabiedrības veselības aprūpes sistēmu kapacitāti un 
noturību un sagatavotību turpmākām krīzēm; pauž bažas par to, ka daudzas dalībvalstis 
nav iekļāvušas pietiekamus pasākumus, lai risinātu jautājumu par garīgās veselības 
aprūpes pieejamību visām vecuma grupām, cita starpā cenas ziņā, un uzsver, ka 
garīgajai veselībai vajadzētu būt neatņemamai daļai ES sociālekonomiskās 
atveseļošanās no pandēmijas procesā un arodveselības prioritātei; pauž bažas par to, ka 
dažas dalībvalstis nav iekļāvušas pietiekamus pasākumus, lai risinātu ilgstošas 
sabiedrības veselības aprūpes problēmas;

53. norāda, ka daudzos VANP ir izcelta valsts pārvaldes modernizācija, kam paredzēts 
ieguldījums aptuveni 1,8 miljardu EUR apmērā, lai uzlabotu valsts pārvaldi; uzsver, ka 
VANP varētu arī palielināt valsts pārvaldes iestāžu spēju efektīvi pārvaldīt Eiropas 
līdzekļus valsts, reģionālā un vietējā līmenī; uzsver, ka reformu sniegtie ieguvumi ir 
plašāki par to saistītajām izmaksām, un tam būtu jānodrošina konkrēta pozitīva ietekme 
uz iedzīvotājiem; 

54. norāda, ka apstiprinātajos VANP ir paredzēti izdevumi bērniem un jauniešiem, tai skaitā 
agrīnajai pirmsskolas izglītībai un aprūpei, jauniešu bezdarba novēršanas un prasmju 
veicināšanas pasākumiem 49 miljardu EUR apmērā, kas atbilst aptuveni 11,5 % no 
kopējiem VANP izdevumiem; norāda, ka šī summa ir pirmais solis, lai nodrošinātu 
nākamajai paaudzei veltītu koordinētu pasākumu īstenošanu visās 27 dalībvalstīs;  pauž 
bažas par to, ka daudzos VANP nav pienācīgi atspoguļoti mērķi, kas izvirzīti Eiropas 
garantijā bērniem, un ka tie tikai daļēji atspoguļo uzlabotās Garantijas jauniešiem 
mērķus; pauž nožēlu par to, ka divas dalībvalstis ir izvēlējušās savos plānos neiekļaut 
pasākumus, kas būtu tieši vērsti uz bērniem un jauniešiem, un tā vietā ierosināja 
pasākumus, kuri sekmē visu iedzīvotāju prasmes un digitālās prasmes;

55. norāda, ka gandrīz visi apstiprinātie VANP paredz ieguldījumus digitālajā izglītībā, kuri 
veido aptuveni 30 % no kopējiem izglītības izdevumiem; atzinīgi vērtē uzmanības 
koncentrēšanu uz izglītības infrastruktūras un aprīkojuma modernizēšanu dalībvalstīs;



PE719.652v02-00 16/66 RR\1257828LV.docx

LV

56. norāda, ka kopumā līdz šim dalībvalstis ir ierosinājušas 228 pasākumus, kas vērsti uz 
bērniem un jauniešiem; norāda, ka 74 % pasākumu ir vērsti uz vispārējo, profesionālo 
un augstāko izglītību un apmācību, kā arī uz piekļūstamību, pieejamību cenas ziņā, 
kvalitāti un iekļautību, un arī digitalizāciju un infrastruktūru; turklāt atzīmē, ka 14 % no 
šiem pasākumiem attiecas uz izglītību un aprūpi agrā bērnībā, mācību priekšlaicīgu 
pārtraukšanu un bērnu nabadzību; norāda, ka 12% no pasākumiem ir vērsti uz jauniešu 
bezdarba novēršanu ar darbvietu radīšanas, darbā pieņemšanas un pārejas no viena 
darba uz citu iniciatīvām un ar atbalstu pašnodarbinātībai; uzsver, ka Parlaments ir 
aicinājis dalībvalstis vismaz 2 % no katra VANP budžeta atvēlēt kultūrai un 10 % — 
izglītībai; norāda, ka 16 dalībvalstis savos VANP ir iekļāvušas ar kultūru saistītus 
pasākumus; uzskata, ka dalībvalstis varēja lielākā mērā izmantot ANM, lai atbalstītu šīs 
nozares;

57. aicina Komisiju turpināt uzraudzīt sešu pīlāru īstenošanu un nodrošināt detalizētu datu 
iekļaušanu ANM rezultātu pārskatā; prasa Komisijai sekmēt reģionālas metodes 
attiecībā uz īstenošanas uzraudzību ar rezultātu pārskata starpniecību un pauž atzinību 
uzraudzības iniciatīvām ES un valstu līmenī, kas palīdz pilnveidot ANM īstenošanas 
uzraudzību; atzinīgi norāda, ka vairākas dalībvalstis sniedz datus reģionālā līmenī, un 
aicina arī pārējās dalībvalstis sniegt datus reģionālā līmenī;

58. uzsver, ka ANM nedrīkst izmantot, lai aizstātu regulārus valsts budžeta izdevumus, ja 
vien tas nav pienācīgi pamatots; norāda, ka Komisija ir apstiprinājusi VANP tikai, lai 
segtu reformas izveides un uzsākšanas sākotnējās izmaksas; atgādina dalībvalstīm, ka 
ANM ir jāīsteno tā, lai neiedragātu dalībvalstu atbildību par publisko finanšu 
pārvaldību; aicina Komisiju sniegt sīkāku informāciju par atbilstības šim horizontālajam 
principam novērtējumu un jebkādiem ar to saistītiem pamatojumiem;

59. norāda, ka Komisija saskaņā ar tehniskajiem norādījumiem ir izvērtējusi katra 
pasākuma atbilstību principam "nenodarīt būtisku kaitējumu"; uzsver, ka Komisijas 
vadlīnijās noteikto kritēriju "nenodarīt būtisku kaitējumu" piemērošanai ir jānovērš 
videi kaitīgi pasākumi; prasa Komisijai publiskot iesniegtos principa "nenodarīt būtisku 
kaitējumu" novērtējumus un uzsver, ka Komisijai būtu rūpīgi jāizskata un jāuzrauga 
minētā principa ievērošana īstenošanas posmā; norāda, ka, lai ievērotu šo principu, 
dažām dalībvalstīm bija jāuzlabo konkrēti pasākumi; norāda, ka atbilstība principam 
bija saistīta ar nesaskaņotību starp Komisijas prasībām un Eiropas Investīciju bankas un 
Eiropas Investīciju fonda prasībām valstīm, kuras savam InvestEU finansējumam 
paredzēja ANM līdzekļus, kas savukārt varēja aizkavēt īstenošanas procesu;

60. konstatē, ka lielākā daļa VANP ietver īpašu sadaļu, kurā paskaidrots, kā plāns risina ar 
dzimumu saistītas problēmas un uzdevumus; norāda, ka VANP ietver pasākumus, kas 
vērsti uz sieviešu līdzdalību darba tirgū un uz vīriešu un sieviešu darba samaksas 
atšķirības samazināšanu, taču pauž nožēlu par to, ka tajos nav īpaši paskaidrots, kā 
plāns risina ar dzimumu saistītas problēmas un uzdevumus; uzsver kvalitatīvu 
sabiedrības aprūpes pakalpojumu nozīmi, lai mazinātu neapmaksāta aprūpes darba 
radīto slogu, kuru patlaban lielākoties uzņemas sievietes, tādējādi nelabvēlīgi ietekmējot 
IKP; prasa Komisijai veikt pētījumu, lai pārbaudītu, kādā mērā ANM veicina darbvietu 
radīšanu nozarēs, kurās pārsvarā strādā viena dzimuma pārstāvji, un vai papildu 
pasākumi pietiekami veicina mazāk pārstāvētā dzimuma klātbūtnes palielināšanu 
minētajās nozarēs;



RR\1257828LV.docx 17/66 PE719.652v02-00

LV

61. norāda, ka 20 dalībvalstis ir savos VANP paredzējušas pārrobežu projektus, lielākoties 
pievēršoties infrastruktūrai, piemēram, dzelzceļa vai elektroenerģijas savienojumiem, 
ūdeņradim, kvantu tehnoloģijai, 5G savienojamībai, mākoņdatošanas kapacitātei un 
inovāciju centriem; pauž nožēlu par to, ka VANP nav iekļauts lielāks skaits pārrobežu 
projektu, lai palielinātu papildu ietekmi un veicinātu ES pievienoto vērtību; norāda, ka 
20 dalībvalstis ir savos VANP paredzējušas pārrobežu projektus, piemēram, svarīgus 
projektus visas Eiropas interesēs, lielākoties pievēršoties infrastruktūrai; aicina 
dalībvalstis precizēt attiecīgo ieinteresēto personu nozīmi vairāku valstu projektu 
ieviešanā un īstenošanā, kad tas ir būtiski; uzskata, ka VANP būtu bijis jāietver papildu 
pārrobežu projekti, lai palielinātu papildu ietekmi un veicinātu ES pievienoto vērtību;

62. jo īpaši atzīmē ar enerģētikas pārkārtošanu saistīto pārrobežu projektu nozīmi 
dalībvalstīs; uzskata, ka pašreizējā situācijā lielāku labumu VANP gūtu no turpmākiem 
pārrobežu projektiem, jo īpaši enerģētikas jomā; uzsver, ka šiem ieguldījumiem ir 
izšķirīga nozīme enerģētiskās neatkarības panākšanā un zaļās pārkārtošanās īstenošanā; 
uzsver, ka pašreizējā situācija parāda, cik ļoti svarīgi ir dažādot ES energoresursus un 
nodrošināt pareizu iekšējā tirgus darbību attiecībā uz elektroenerģiju starp dalībvalstīm; 
aicina uzlabot Eiropas enerģijas tīklu savstarpējos savienojumus un pilnībā saskaņot 
elektrotīklus visā ES; turklāt uzsver, ka ir svarīgi pastiprināt centienus 
energoefektivitātes jomā, lai ierobežotu gaidāmo elektroenerģijas pieprasījuma 
pieaugumu; 

63. norāda, ka viena dalībvalsts ir ierosinājusi novirzīt struktūrfondus uz tās VANP, ka tikai 
divas dalībvalstis plāno savam InvestEU finansējumam nodrošināt ANM līdzekļus un 
ka tikai trīs dalībvalstis savos VANP plāno iekļaut tehniskā atbalsta izmaksas; pauž 
nožēlu par to, ka netiek pilnvērtīgi izmantots noteikumus par ANM līdzekļu novirzīšanu 
InvestEU valstu sadaļām; atgādina, ka, lai panāktu Savienības pienācīgu atveseļošanu 
un konsolidētu noturību, būtiska ir sinerģija starp dažādiem ES fondiem, un atgādina 
dalībvalstīm, ka minētā noteikuma izmantošana palīdz uzlabot sinerģiju; 

64. atgādina, ka saskaņā ar ANM regulu atveseļošanas un noturības plāniem ir jāatbilst arī 
informācijai, ko dalībvalstis ir iekļāvušas partnerības nolīgumos un darbības 
programmās Savienības fondu ietvaros; atkārtoti norāda, ka šis noteikums ir svarīgs ne 
tikai, lai izvairītos no dubultas finansēšanas vai mērķu pārklāšanās, bet arī lai 
nodrošinātu koordinētu pieeju un maksimāli palielinātu ES finansējuma sniegtos 
ieguvumus; pieprasa Komisijai sagatavot analīzi par to, kā tiek nodrošināta šī 
koordinācija; norāda, ka dažos gadījumos VANP pieņemšana ir novedusi pie 
partnerības nolīgumu pieņemšanas kavējumiem, un pauž bažas par šādu kavēšanos; 
aicina Komisiju un dalībvalstis nepieļaut partnerības nolīgumu sagatavošanas un 
pieņemšanas kavējumus un ātri tos novērst;

65. uzsver, ka, lai panāktu Savienības pienācīgu atveseļošanu un konsolidētu noturību, 
būtiska ir sinerģija un saskaņotība starp ANM un citām Savienības finansējuma 
programmām; aicina Komisiju un dalībvalstis veicināt sinerģiju starp VANP un citām 
Savienības finansējuma programmām, jo īpaši partnerības nolīgumiem; apšauba, ka 
Komisija būtu mudinājusi dalībvalstis sekmēt sinerģiju ar citu dalībvalstu VANP; 

66. atgādina dalībvalstīm, ka no VANP tiek sagaidīts, ka tie palīdzēs efektīvi risināt visas 
problēmas vai ievērojamu to problēmu daļu, kuras ir konstatētas attiecīgajos konkrētai 
valstij adresētajos ieteikumos, tostarp šo problēmu fiskālos aspektus, un attiecīgā 



PE719.652v02-00 18/66 RR\1257828LV.docx

LV

gadījumā — saskaņā ar Regulas (ES) Nr. 1176/201119 6. pantu izstrādātos ieteikumus, 
kas adresēti konkrētai dalībvalstij, vai tās problēmas, kuras ir konstatētas citos 
attiecināmos dokumentos, ko Eiropas pusgada kontekstā ir oficiāli pieņēmusi Komisija; 
norāda uz Komisijas novērtējumu, ka visos VANP ir risināta vismaz nozīmīga daļa no 
attiecīgajos Eiropas pusgada ieteikumos konstatētajām problēmām, taču ne visas 
problēmas;

67. atzīst pozitīvo ietekmi dalībvalstīs, ko nodrošina vajadzīgās nodokļu reformas, kuras 
ietvertas dažos no valstu plāniem, bet pauž nožēlu par to, ka neviena no dalībvalstīm, uz 
ko attiecas konkrētai valstij adresētie ieteikumi (KVAI) par agresīvu nodokļu 
plānošanu, nodokļu apiešanu, izvairīšanos no nodokļu maksāšanas un nelikumīgi iegūtu 
līdzekļu legalizēšanu, nav šīs problēmas risinājusi savos VANP;

68. aicina Komisiju mehānisma līdzekļu izmaksas posmā pienācīgi novērtēt visu 
starpposma rādītāju un mērķrādītāju izpildi VANP ietvaros, tostarp saistībā ar KVAI, un 
proporcionāli samazināt maksājumus, balstoties uz starpposma rādītāju un mērķrādītāju 
nozīmīgumu un to, vai noteiktie starpposma rādītāji un mērķrādītāji nav pietiekami 
izpildīti, arī lai nebūtu regresa saistībā ar iepriekš sasniegtiem starpposma rādītājiem un 
mērķrādītājiem; turklāt aicina Komisiju vajadzības gadījumā izmantot regulas 
noteikumus, kas ļauj atgūt dotācijas vai pieprasīt aizdevumu pirmstermiņa atmaksu, ja ir 
pārkāpti finansējuma nolīgumos noteiktie dalībvalstu pienākumi; 

69. atzīmē, ka saskaņā ar Komisijas novērtējumu visas dalībvalstis saņēma "A" 
novērtējumu attiecībā uz gandrīz visiem ANM regulā paredzētajiem kritērijiem; 
atgādina, ka saskaņā ar Komisijas novērtējumu visas dalībvalstis ir saņēmušas "B" 
novērtējumu attiecībā uz kritēriju, ar ko nosaka, vai atveseļošanas un noturības plānos 
paredzētās kopējās izmaksas ir pamatotas; aicina Komisiju nodrošināt, lai izmaksas būtu 
reālas un lai tiktu veikta pienācīga izmaksu analīze nolūkā novērst krāpšanu un 
korupciju; mudina Komisiju pirms maksājumu pieprasījumu pieņemšanas rūpīgi 
novērtēt starpposma rādītāju un mērķrādītāju apmierinošu izpildi un nodrošināt, lai 
nebūtu regresa saistībā ar iepriekš sasniegtiem starpposma rādītājiem un 
mērķrādītājiem;

Pārredzamības, uzraudzības un kontroles mehānismi

70. uzsver pārredzamības un pareizas procedūru pārvaldības nozīmi visos iepirkuma 
procesos un praksē; šajā saistībā aicina dalībvalstis iepirkuma procesā nodrošināt 
vienlīdzību un taisnīgumu un jo īpaši piekļuvi, kas iespējama ikvienam, arī 
mikrouzņēmumiem un mazajiem un vidējiem uzņēmumiem;

71. mudina dalībvalstis laikus uzsākt publiskos iepirkumus pasākumu īstenošanai, lai 
nodrošinātu to pabeigšanu starpposma rādītāju un mērķrādītāju grafika ietvaros; 

72. uzsver, ka pārredzamība ir pamatnosacījums spēcīgai VANP uzraudzības sistēmai, kas 
nodrošinātu sabiedrības jēgpilnu līdzdalību; atkārtoti pauž nožēlu par to, ka Padome 
atteicās veidot Parlamenta un Komisijas atbalstu saņēmušo tiešsaistes platformu, kurā 
tiktu publiskoti galasaņēmēji; norāda, ka, ņemot vērā izmantoto instrumentu būtību, 
kontrole tiek vērsta uz rezultātu un iznākuma sasniegšanu, nevis izmaksu pārbaudīšanu; 
norāda, ka šī pieeja var vienkāršot īstenošanu un sekmēt vēlamā rezultāta sasniegšanu; 

19 OV L 306, 23.11.2011., 25. lpp.



RR\1257828LV.docx 19/66 PE719.652v02-00

LV

brīdina, ka bez pienācīgas uzraudzības tā varētu apgrūtināt ES līdzekļu neatbilstīgas 
izmantošanas atklāšanu; tomēr mudina Komisiju veikt atbilstīgus pasākumus, lai 
nodrošinātu ES līdzekļu ļaunprātīgas izmantošanas savlaicīgu atklāšanu; aicina 
Komisiju stingri uzraudzīt visus iespējamos dubultas finansēšanas gadījumus un, ja šādi 
gadījumi tiek apstiprināti, nekavējoties veikt līdzekļu atgūšanu;

73. aicina Komisiju informēt budžeta lēmējinstitūciju par Komisijas izveidoto IT sistēmu 
izmantošanu, lai dalībvalstis varētu paziņot attiecīgo informāciju par VANP īstenošanu;

74. mudina dalībvalstis vākt un reģistrēt datus par Savienības finansējuma galasaņēmējiem 
un saņēmējiem elektroniskā, standartizētā un savstarpēji izmantojamā formātā un 
izmantot vienoto datizraces un riska noteikšanas rīku, ko nodrošinās Komisija; mudina 
Komisiju uzstāt uz integrētas un sadarbspējīgas uzraudzības sistēmas izmantošanu, 
ietverot vienotu datizraces un riska noteikšanas instrumentu (ARACHNE) attiecībā uz 
visiem ANM izdevumiem, un nodrošināt ARACHNE sadarbspēju ar visu attiecīgo 
programmatūru un datu kopām, lai maksimāli samazinātu administratīvo slogu; turklāt 
atkārtoti norāda, ka ir svarīgi digitalizēt visus ziņojumus, uzraudzību un revīzijas;

75. atgādina, ka dalībvalstīm būtu jāvāc un jādara pieejami dati par līdzekļu saņēmēju 
faktiskajiem īpašniekiem un programmas atbalsta saņēmējiem, un atkārtoti norāda uz to, 
cik svarīgi ir nodrošināt pārredzamību attiecībā uz galīgajiem atbalsta saņēmējiem, 
neradot papildu slogu saistībā ar ziņojumiem; aicina Komisiju un dalībvalstis 
sabiedrības uzticēšanās un pārredzamības nolūkā periodiski publicēt atjauninātus datus 
par galīgajiem atbalsta saņēmējiem; aicina Komisiju izveidot integrētu, sadarbspējīgu 
un viegli lietojamu sistēmu, kurā būtu informācija par visiem ES līdzfinansētajiem 
projektiem, atbalsta saņēmējiem un faktiskajiem īpašniekiem, līgumslēdzējiem un 
apakšuzņēmējiem un kura spētu apkopot visas summas, ko saņēmis attiecīgais saņēmējs 
vai faktiskais īpašnieks;

76. atgādina Komisijai, ka VANP un maksājumu pieprasījumu novērtēšanā tai var palīdzēt 
eksperti, un aicina attiecīgos gadījumos pilnvērtīgi izmantot šo noteikumu, it sevišķi 
gadījumos, kad Komisijai trūkst iekšējās kapacitātes, lai rūpīgi pārbaudītu plānus vai 
starpposma rādītāju un mērķrādītāju izpildi; apšauba, vai Padomei ir pietiekama 
kapacitāte VANP vai maksājumu pieprasījumu pienācīgai analizēšanai, un aicina 
nodrošināt, lai tie tiktu pienācīgi novērtēti;

77. mudina Komisiju nodrošināt, lai dalībvalstu sasniegto starpposma rādītāju un 
mērķrādītāju novērtēšana VANP ietvaros tiktu balstīta uz starpposma rādītāju un 
mērķrādītāju visaptverošu un pārredzamu novērtējumu visos to aspektos, jo īpaši 
kvalitātes ziņā;

78. atgādina, ka dalībvalstīm ir jāizveido stabilas kontroles un revīzijas sistēmas, lai 
garantētu Savienības finanšu interešu aizsardzību, novērstu krāpšanu, korupciju un 
interešu konfliktus un nodrošinātu pārredzamību, un ka Komisija ir atbildīga par to, lai 
nodrošinātu, ka šīs sistēmas ir ieviestas un pilnībā funkcionējošas, pirms tiek 
apstiprināti pirmie maksājumi; atgādina, ka maksājumi ir izmaksājami pēc starpposma 
rādītāju un mērķrādītāju sasniegšanas;

79. norāda, ka Komisija lielā mērā paļaujas uz dalībvalstīm, lai tās veiktu rūpīgu VANP 
īstenošanas revīziju; mudina Komisiju nodrošināt šo prasību efektīvu uzraudzību, 
revīziju un pilnīgu īstenošanu un pastāvīgi uzraudzīt šādu pasākumu atbilstību visā 



PE719.652v02-00 20/66 RR\1257828LV.docx

LV

ANM dzīves ciklā; aicina Komisiju nodrošināt spēcīgu mehānismu regulārai dalībvalstu 
kontroles sistēmu revīzijai;

80. atkārtoti uzsver Eiropas Revīzijas palātas, Eiropas Prokuratūras, Eiropas Biroja 
krāpšanas apkarošanai, Eiropas Savienības Aģentūras tiesībaizsardzības sadarbībai 
(Eiropola) un Eiropas Savienības Aģentūras tiesu iestāžu sadarbībai krimināllietās, kā 
arī citu attiecīgo ES struktūru un aģentūru svarīgo lomu, atbalstot dalībvalstis un 
Komisiju Savienības finanšu interešu aizsardzībā NGEU īstenošanas laikā, un aicina šīs 
iestādes un struktūras pilnībā izmantot savas priekšrocības saskaņā ar ANM regulu un 
citiem attiecīgajiem tiesību aktiem, lai novērstu, atklātu, izlabotu un izmeklētu 
krāpšanas, korupcijas un interešu konfliktu gadījumus nolūkā rūpīgi pārbaudīt visus 
ANM izdevumus; atgādina, ka minētajām ES struktūrām un aģentūrām būtu jāpiešķir 
pietiekami resursi, lai tās varētu pildīt savus uzdevumus; aicina Komisiju sadarboties ar 
šīm iestādēm un struktūrām un nodrošināt atbilstīgu kontroles kapacitāti un to, ka 
dalībvalstis sniedz tām neierobežotu piekļuvi visai attiecīgajai informācijai, lai tās 
varētu izmantot savas priekšrocības;

81. atzinīgi vērtē NGEU tiesībaizsardzības forumu un operāciju "Sentinel", kas sadarbības 
ceļā palīdzēs novērst un apkarot NGEU līdzekļu apdraudējumus un — plašākā 
nozīmē — Savienības finansiālās labklājības apdraudējumus, kā arī atklās nepilnības 
valstu finansējuma piešķiršanas sistēmās;

82. atkārtoti norāda, ka ir svarīgi, lai Komisija nepārtraukti, arī ex post, uzraudzītu ANM 
izdevumu, īstenošanas un pārvaldības datus, kopā ar dalībvalstīm nodrošinot pilnīgu 
pārredzamību, lai varētu analizēt ANM rezultātus, un šajā saistībā konstatējot un risinot 
jebkādas nepilnības;

83. atgādina, ka saistībā ar Komisijas budžeta izpildes apstiprinājuma procedūru saskaņā ar 
LESD 319. pantu uz ANM attiecas ziņošana, izmantojot integrēto finanšu un 
pārskatatbildības ziņojumu, kas minēts Finanšu regulas 247. pantā, un jo īpaši 
atsevišķi — gada pārvaldības un snieguma ziņojumu;

ANM īstenošanas pārvaldība, pārredzamība un pamanāmība

84. atkārtoti apstiprina Parlamenta lomu ANM īstenošanas kontrolē, jo īpaši atsaucoties uz 
2021. gadā notikušajām piecām plenārsēdes debatēm, divām pieņemtajām rezolūcijām, 
2021. gadā notikušajiem četriem atveseļošanas un noturības dialogiem ar Komisiju, 
īpašās ANM kontrolei izveidotās darba grupas 20 sanāksmēm, parlamentārajiem 
jautājumiem, kā arī regulāru informācijas plūsmu un ad hoc informācijas 
pieprasījumiem no Komisijas; atgādina, ka ANM regulas 25. pantā ir noteikts, ka 
Komisijai attiecīgie dokumenti un informācija vienlaikus un saskaņā ar vienlīdzīgiem 
nosacījumiem ir jānosūta Parlamentam un Padomei; norāda uz dokumentu plūsmas 
pienācīga procesa lēno sākumu un grūtībām, ar kurām Parlaments saskārās attiecībā uz 
piekļuvi informācijai, ko saņēma Komisija un ko nosūtīja dalībvalstis; atzinīgi vērtē to, 
ka kopš tā laika ir ieviestas labākas komunikācijas procedūras, un aicina saglabāt šo 
informācijas plūsmu;

85. aicina Komisiju atveseļošanas un noturības dialogu gaitā piemērot atklātu, pārredzamu 
un konstruktīvu pieeju un ievērot 26. panta 1. punkta noteikumu par regulāru saziņu ar 
Parlamentu; atgādina, ka ANM ietvaros iedibinātajai iestāžu sadarbībai būtu jākļūst par 
visu finansēšanas programmu minimālo standartu;



RR\1257828LV.docx 21/66 PE719.652v02-00

LV

86. aicina valstu parlamentus un attiecīgās ieinteresētās personas saskaņā ar valstu tiesisko 
regulējumu sekot Parlamenta piemēram un atklātā, pārredzamā un demokrātiskā veidā 
pārbaudīt VANP īstenošanu;

87. pauž nožēlu par to, ka nevienā no dalībvalstīm VANP izstrādē un īstenošanā saskaņā ar 
valstu tiesisko regulējumu netika pietiekamā mērā iesaistītas vietējās un reģionālās 
iestādes, pilsoniskās sabiedrības organizācijas, sociālie partneri, akadēmisko aprindu 
pārstāvji vai citas attiecīgās ieinteresētās personas, un aicina šīs puses pēc iespējas 
vairāk iesaistīt VANP īstenošanā atbilstīgi valsts tiesību aktiem, pamatojoties uz 
skaidriem un pārredzamiem principiem;

88. atgādina, ka vietējās un reģionālās iestādes, pilsoniskās sabiedrības organizācijas, 
sociālie partneri un citas attiecīgās ieinteresētās personas ir VANP vietējās īstenošanas 
priekšplānā, un atgādina Komisijai un dalībvalstīm, ka vietējo un reģionālo iestāžu, 
pilsoniskās sabiedrības organizāciju, sociālo partneru un citu attiecīgo ieinteresēto 
personu pienācīgai iesaistīšanai plānu īstenošanā un uzraudzībā un plānu saskaņošanai 
ar šīm pusēm ir izšķiroša nozīme Savienības sekmīgā atveseļošanā un VANP 
efektivitātes un plašas līdzdalības nodrošināšanā; aicina Komisiju izpētīt veidus, kā ES 
līmenī izveidot dialogu ar attiecīgo VANP īstenošanā ieinteresēto personu pārstāvjiem;

89. aicina dalībvalstis nodrošināt skaidrību atbildības sadalē un atbilstīgas ANM līdzekļu 
pārvaldības sistēmas, lai ņemtu vērā iedzīvotāju konkrētās vajadzības reģionālā un 
vietējā līmenī, vienlaikus ievērojot nediskriminācijas un vienlīdzīgas attieksmes 
principus; atgādina, ka VANP pasākumu īstenošanā ir jāievēro visi attiecīgie tiesību akti 
saskaņā ar valsts tiesisko regulējumu; 

90. sagaida, ka Komisijas sagatavotajā ANM īstenošanas pārskata ziņojumā tiks sniegti 
plaši dati un analīze par VANP ieguldījumu Eiropas sociālo tiesību pīlāra īstenošanā, tai 
skaitā par VANP ietekmi uz dzimumu aspektiem un par to efektīvu ieguldījumu 
dzimumu līdztiesībā, kā arī par atbalstu MVU un stratēģiskajai autonomijai;

91. aicina Komisiju novērtēt, vai juridiski noteiktie izdevumu mērķrādītāji, proti, 37 % zaļo 
izdevumu un 20 % digitālo izdevumu, tiks sasniegti saskaņā ar plānoto ANM 
īstenošanas posmā, un attiecīgā gadījumā aicina dalībvalstis veikt pasākumus, ko tās 
uzskata par vajadzīgiem, lai sasniegtu minētos mērķrādītājus, ja tās paredz, ka tie var 
netikt sasniegti, vajadzības gadījumā saņemot Komisijas atbalstu;

92. sagaida, ka Komisijas sagatavotajā ANM īstenošanas pārskata ziņojumā vajadzības 
gadījumā tiks sniegta informācija par problēmām, kas kavē VANP pienācīgu 
īstenošanu;

93. atzinīgi vērtē to, ka 2021. gada decembrī tika publicēts atveseļošanas un noturības 
rezultātu pārskats, kas ļaus ikvienam iedzīvotājam uzraudzīt ANM īstenošanu; norāda, 
ka saskaņā ar deleģēto aktu par kopējiem rādītājiem dalībvalstīm ir jāziņo par vairākiem 
rādītājiem, tostarp par Eiropas sociālo tiesību pīlāra īstenošanu un par atbalstītajiem 
MVU; aicina Komisiju pilnveidot un uzlabot rezultātu pārskata spēju nodrošināt labu 
ANM pamanāmību un pārskatatbildību; atzinīgi vērtē pa dzimumiem sadalītu datu 
iekļaušanu rezultātu pārskatā, rādītājus izsakot ar cilvēku skaitu;

94. mudina Komisiju pieprasīt īstenot nosacījumu, kas paredz, ka dalībvalstis sniedz datus, 
kas vajadzīgi, lai ziņotu par progresu saistībā ar ANM regulas sešiem pīlāriem un 



PE719.652v02-00 22/66 RR\1257828LV.docx

LV

tādējādi ļautu ikvienam iedzīvotājam uzraudzīt ANM īstenošanu; tomēr pauž nožēlu par 
to, ka dalībvalstis nevēlējās sniegt detalizētākus datus izmantošanai atveseļošanas un 
noturības rezultātu pārskatā; norāda, ka detalizētāki dati būtu ļāvuši iedzīvotājiem 
pieprasīt lielāku atbildību no savām valdībām; 

95. uzsver, ka viens no ANM regulas mērķiem ir veicināt ES sociālo mērķu sasniegšanu, un 
uzsver, ka ir svarīgi, lai būtu ieviestas metodikas, kas palīdz atspoguļot progresu saistībā 
ar regulas īstenošanu un to, kā tiek veicināta Eiropas sociālo tiesību pīlāra īstenošana; 
pauž bažas, ka ar deleģēto aktu par sociālajiem izdevumiem un noturības rezultātu 
pārskatu nepietiks, lai izsekotu dzimumu dimensijai un ANM ietekmei un lai ziņotu par 
to; aicina Komisiju labāk atspoguļot Eiropas sociālo tiesību pīlāra 20 principu 
īstenošanas izsekošanu, izmantojot papildu sociālos un dzimumu rādītājus, kas iekļauti 
rezultātu pārskata tematiskajā analīzē;

96. aicina Komisiju iesniegt papildu rādītājus, kas iekļauti rezultātu pārskata tematiskajā 
analīzē, lai konstatētu dalībvalstu sniegumu bioloģiskās daudzveidības, kohēzijas un 
konkurētspējas jomā;

97. atgādina, ka saskaņā ar ANM regulu Komisijai ir jāīsteno informācijas un 
komunikācijas darbības saistībā ar mehānismu; mudina Komisiju ar savu pārstāvniecību 
starpniecību dalībvalstīs un sadarbībā ar Eiropas Parlamenta birojiem dalībvalstīs 
organizēt pasākumus dalībvalstīs, kas popularizētu rezultātu pārskatu un izklāstītu 
dažādās Komisijas veiktās analīzes, tostarp par sešiem pīlāriem; mudina Komisiju 
publicēt detalizētu analīzi par ANM pozitīvo ietekmi, uzsverot labu praksi VANP 
īstenošanā un ieteikumus īstenošanas šķēršļu pārvarēšanai un līdzekļu efektīvas 
izmantošanas uzlabošanai;

98. norāda, ka valstu pārvaldes iestādes saskaras ar lielām problēmām saistībā ar visa ANM 
finansējuma izmantošanu šādā īsā laikposmā; mudina Komisiju aktīvi atbalstīt 
dalībvalstis šo līdzekļu apguvē, lai ANM līdzekļi tiktu sekmīgi izmaksāti visā 
Savienībā;

99. joprojām ir apņēmies un plāno pilnvērtīgi izmantot ANM regulas piedāvātās iespējas, 
lai novērtētu, pārbaudītu un veicinātu ANM īstenošanu, cita starpā ar pasākumiem un 
darbībām vietējā, reģionālā un valsts līmenī;

100. atzinīgi vērtē ES Ombuda iniciatīvu izstrādāt labas prakses principus, lai nodrošinātu 
pārvaldības pārredzamību atveseļošanai paredzēto līdzekļu izmantošanā;

101. norāda, ka dalībvalstu VANP ir ziņots par to komunikācijas stratēģijām; tomēr pauž 
nožēlu par to, ka bez skaidri noteikta standarta šādas komunikācijas kampaņas būs ļoti 
atšķirīgas, tādējādi ierobežojot ANM un ES finansējuma redzamību kopumā; atzinīgi 
vērtē to, ka lielākā daļa dalībvalstu ir ievērojušas Komisijas ieteikumus, izveidojot 
īpašas tīmekļa vietnes, kurās tiek izvietota ar ANM saistīta informācija, taču pauž 
nožēlu par to, ka tajās publiski pieejamā informācija būtiski atšķiras;

102. aicina labāk saskaņot iedzīvotājiem pieejamo informāciju par ANM īstenošanu valstī un 
ar to saistītajām valsts komunikācijas stratēģijām, lai veicinātu pārredzamību un 
pārskatatbildību, tādējādi pastiprinot līdzdalību īstenošanā; aicina Komisiju ieteikt 
saskaņotu pieeju un standartu informācijas atspoguļošanai par ANM īstenošanu valsts 
un reģionālā līmenī, un prasa dalībvalstīm ievērot šo standartu vai pamatot atkāpes no 



RR\1257828LV.docx 23/66 PE719.652v02-00

LV

tā; 

ANM līdz šim sniegtā pieredze

103. atkārtoti uzsver, cik svarīgi ir, lai dalībvalstis sekmīgi īstenotu ANM un tādējādi 
nodrošinātu ilgtermiņa ietekmi uz ES ekonomiku un sabiedrību; uzsver, ka ES 
ekonomikas pārvaldības satvara pārskatīšana būs iespēja gūt pieredzi gan no ANM 
sekmēm, gan nepilnībām; mudina Komisiju izpētīt un iesniegt dažādus scenārijus 
attiecībā uz to, kā ANM izveidē un īstenošanā gūtā pieredze varētu kalpot par pamatu 
ES makroekonomikas pārvaldības sistēmas pārskatīšanai, jo īpaši attiecībā uz lielākas 
pārredzamības, demokrātijas, līdzdalības, koordinācijas un uzraudzības panākšanu;

104. uzsver, ka ANM ir pierādījis, cik svarīga ir Eiropas Parlamenta un Padomes cieša 
iesaistīšanās, nosakot ES kopējās prioritātes, reaģējot uz jaunajām problēmām un 
izstrādājot politiskās pamatnostādnes un pārvaldības mehānismus, kā arī pārbaudot 
īstenošanu, lai panāktu spēcīgu Eiropas līdzdalību; atkārtoti apliecina, ka Parlamentam 
un Padomei vajadzētu būt vienlīdzīgās pozīcijās, pārbaudot mehānisma īstenošanu, un 
aicina Komisiju nodrošināt, ka turpmākajās ES iniciatīvās tiktu nodrošināta vienlīdzīga 
attieksme pret abām iestādēm; uzsver, ka deleģētajiem aktiem ir būtiska nozīme procesa 
demokrātiskās pārskatatbildības un leģitimitātes uzlabošanā;

105. atzinīgi norāda, ka ES atbalstam, kas reformu un ieguldījumu jomā tika sniegts paketes 
veidā kopā ar stimuliem, bija būtiska nozīme, lai stiprinātu valstu atbildību par ANM un 
Eiropas pusgadu, pamatojoties uz kopējām ES prioritātēm; turklāt uzsver, ka jēgpilns 
sociālais un teritoriālais dialogs ar vietējo un reģionālo iestāžu, sociālo partneru un 
pilsoniskās sabiedrības organizāciju augsta līmeņa iesaistīšanos saskaņā ar valstu 
tiesisko regulējumu ir būtisks valsts līdzdalības, sekmīgas īstenošanas un demokrātiskas 
pārskatatbildības nodrošināšanai un ka šie principi būtu jāstiprina un rūpīgāk jāpiemēro, 
un ka tie varētu kalpot par pamatu turpmākām iniciatīvām un mehānismiem ES un tās 
dalībvalstīs;

106. atzīst — pamatojoties uz NGEU galvenā komponenta ANM labo piemēru —, ka 
kopējai, mūsdienīgai un efektīvai ES reakcijai, ko var ātri mobilizēt, lai pārvarētu krīzes 
un jaunus izaicinājumus, ir liela pievienotā vērtība;

107. aicina Komisiju pilnībā ņemt vērā Parlamenta viedokli gaidāmajā pārskata ziņojumā par 
ANM īstenošanu, kuru Komisija iesniegs Parlamentam un Padomei līdz 2022. gada 
31. jūlijam; aicina Komisiju ņemt vērā arī visu attiecīgo ieinteresēto personu 
ieguldījumu minētajā ziņojumā;

°

° °

108. uzdod priekšsēdētājai nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai, Eiropas Revīzijas 
palātai, Ekonomikas un sociālo lietu komitejai, Reģionu komitejai un dalībvalstu 
valdībām un parlamentiem.



PE719.652v02-00 24/66 RR\1257828LV.docx

LV

29.4.2022

NODARBINĀTĪBAS UN SOCIĀLO LIETU KOMITEJAS ATZINUMS

Budžeta komitejai un Ekonomikas un monetārajai komitejai
par Atveseļošanas un noturības mehānisma īstenošanas ziņojumu 
(2021/2251(INI))

Atzinuma sagatavotājs (*): Dragoş Pîslaru

(*) Iesaistītā komiteja — Reglamenta 57. pants



RR\1257828LV.docx 25/66 PE719.652v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju un 
Ekonomikas un monetāro komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tās pieņems, iekļaut šādus 
ierosinājumus:

– ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes 2021. gada 12. februāra Regulu (ES) 
2021/241, ar ko izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu (ANM)20,

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 28. septembra Deleģēto regulu (ES) 2021/2106, ar 
kuru, nosakot atveseļošanas un noturības rezultātu pārskata kopējos rādītājus un 
detalizētos elementus, papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 
2021/241, ar ko izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu21,

– ņemot vērā atveseļošanas un noturības rezultātu pārskatu,

– ņemot vērā Komisijas 2021. gada 28. septembra Deleģēto regulu (ES) 2021/2105, ar 
kuru, nosakot metodiku ziņošanai par sociālajiem izdevumiem, papildina Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2021/241, ar ko izveido Atveseļošanas un 
noturības mehānismu22,

– ņemot vērā Komisijas 2022. gada 1. marta ziņojumu par Atveseļošanas un noturības 
mehānisma īstenošanu (COM(2022)0075),

– ņemot vērā bruņoto konfliktu Ukrainā un bēgļu krīzi, ar ko saskaras dalībvalstis, jo īpaši 
tās, kas atrodas pie ES ārējās robežas ar Ukrainu,

A. tā kā Covid-19 pandēmija ir būtiski ietekmējusi ES ekonomiku un sabiedrību; tā kā 
Covid-19 pandēmija rada smagu slogu ES iedzīvotājiem, jo īpaši sievietēm un 
cilvēkiem no neaizsargātākām grupām, piemēram, personām ar invaliditāti, bērniem, 
jauniešiem un vecākiem cilvēkiem, un jo īpaši priekšplāna darbiniekiem, ietekmējot 
viņu ikdienas dzīvi, darba dzīvi un iztiku;

B. tā kā, kā rāda atveseļošanas un noturības rezultātu pārskats, kopumā dalībvalstis ir 
ierosinājušas 228 pasākumus, kas vērsti uz bērniem un jauniešiem; tā kā 74 % 
pasākumu ir vērsti uz vispārējo, profesionālo un augstāko izglītību un apmācību, kā arī 
uz piekļūstamību, pieejamību cenas ziņā, kvalitāti un iekļautību, un arī uz digitalizāciju 
un infrastruktūru, izglītības sniegumu un spēju palielināšanu augstākajā izglītībā; tā kā 
14 % no šiem pasākumiem attiecas uz agrīno pirmsskolas izglītību un aprūpi, mācību 
priekšlaicīgu pārtraukšanu un bērnu nabadzību; tā kā 12 % no pasākumiem ir vērsti uz 
jauniešu bezdarba novēršanu ar darbvietu radīšanas, darbā pieņemšanas un pārejas no 
viena darba uz citu iniciatīvām un ar atbalstu pašnodarbinātībai;

C. tā kā Atveseļošanas un noturības mehānisms radīja vēl nepieredzētu struktūru 
atveseļošanas instrumenta NextGenerationEU ietvaros, darot pieejamus 338 miljardus 
EUR dotācijās un 385,8 miljardus EUR aizdevumos23; tā kā ir sagaidāms, ka ANM 

20 OV L 57, 18.2.2021., 17. lpp.
21 OV L 429, 1.12.2021., 83. lpp.
22 OV L 429, 1.12.2021., 79. lpp.
23 https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility_lv

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-coronavirus/recovery-and-resilience-facility_lv


PE719.652v02-00 26/66 RR\1257828LV.docx

LV

mazinās Covid-19 pandēmijas ekonomisko un sociālo ietekmi, izmantojot reformas un 
investīcijas, un sniegs pozitīvu ieguldījumu ES ekonomikā un sabiedrībā, padarot tās 
ilgtspējīgākas, iekļaujošākas, noturīgākas un labāk sagatavotas zaļās un digitālās 
pārkārtošanās procesam, vienlaikus nodrošinot arī to, ka šīs pārkārtošanās ir sociāli 
godīgas un taisnīgas;

D. tā kā ANM virzīs dalībvalstu reformas un investīcijas saskaņā ar ES prioritātēm, kuras 
izklāstītas tā sešos pīlāros; tā kā sociālā un teritoriālā kohēzija un politika ir divi no 
ANM sešiem pīlāriem; tā kā daži no ANM regulā iekļautajiem mērķiem ir veicināt 
augšupēju ekonomisko un sociālo konverģenci, atjaunot un veicināt ilgtspējīgu un 
iekļaujošu izaugsmi, MVU konkurētspēju, pētniecību, izstrādi un inovāciju, veicināt 
kvalitatīvu ilgtspējīgu darbvietu radīšanu un sekmēt Eiropas sociālo tiesību pīlāra 
īstenošanu; tā kā šie mērķi būtu jāsasniedz, izmantojot visaptverošu reformu un 
investīciju kopumu, kas nodrošina vienlīdzību un piekļuvi iespējām un sociālajai 
aizsardzībai, aizsargā neaizsargātas grupas un uzlabo visu iedzīvotāju dzīves līmeni, kā 
arī veicina sociālās ietekmes investīcijas, kvalitatīvus darba līgumus, pienācīgas algas, 
darba koplīguma slēgšanas sarunas un sociālās aizsardzības segumu, vienlaikus risinot 
arī ar dzimumu saistītus sociālekonomiskos jautājumus atveseļošanas procesā;

E. tā kā dalībvalstīm būtu arī turpmāk jāveic investīcijas ilgtspējīgas pārkārtošanās 
procesā, lai saglabātu atveseļošanos no pandēmijas;

F. tā kā daudzu reformu un investīciju mērķis ir uzlabot teritoriālo infrastruktūru un vietējā 
līmenī sniegtos pakalpojumus; tā kā šie pasākumi var arī veicināt vietējo ekonomiku, 
valstu konkurētspēju un institucionālo noturību;

G. tā kā ar metodiku, ko izmanto ziņošanai par sociālajiem izdevumiem dalībvalstu 
atveseļošanas un noturības plānos, būtu jānodrošina, ka visas reformas un investīcijas ar 
primāro sociālo dimensiju ir saistītas ar vienu no deviņām sociālās politikas jomām 
četrās plašākajās sociālajās kategorijās, kas noteiktas deleģētajā aktā; tā kā turklāt būtu 
jānorāda visi sociāla rakstura pasākumi, kas ietver pievēršanos bērniem un jauniešiem 
vai dzimumu līdztiesībai, lai nodrošinātu īpašu ziņošanu par ANM izdevumiem šajās 
jomās;

H. tā kā ES atkal pieaug nabadzība, cita starpā nodarbinātu personu nabadzība; tā kā 
saskaņā ar Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (ESAO) datiem fiskālā 
reakcija 0,5 % apmērā no IKP, kas vērsta uz atbalstu visneaizsargātākajām personām, 
varētu ievērojami mazināt šīs pašreizējās krīzes ekonomisko ietekmi, būtiski 
nepalielinot inflāciju; tā kā inflācija var radīt negatīvas izmaiņas paredzamajā ANM 
pozitīvajā iznākumā; tā kā jaunieši ir piedzīvojuši ievērojamu personīgo ienākumu 
samazināšanos un lielāku nabadzības un sociālās atstumtības risku; tā kā arvien vairāk 
gados jaunu pieaugušo tagad glābjas no nabadzības vecāku mājoklī, bet 29 % 
mājsaimniecību ar trim paaudzēm draud nabadzība un 13 % ir ļoti trūcīgas24; tā kā 
Krievijas iebrukums Ukrainā rada smagu slogu mājsaimniecībām, jo pieaug cenas 
pamatvajadzībām, tostarp enerģijai, transportam un pārtikai, kā arī pakalpojumiem; tā 
kā bēgļu integrācijai šajā ekonomiskajā kontekstā ir jāmobilizē sabiedriskie un sociālie 
pakalpojumi;

24 Eiropas Parlamenta 2020. gada 17. decembra rezolūcija par spēcīgu sociālo Eiropu taisnīgai pārejai. OV C 445, 
29.10.2021., 75. lpp.



RR\1257828LV.docx 27/66 PE719.652v02-00

LV

I. tā kā Covid-19 pandēmija ir saasinājusi demogrāfiskās tendences, kas jau pirms 
pandēmijas raisīja bažas Eiropas Savienībai; tā kā pandēmija ir liegusi jauniešiem 
iespējas, kas saistītas ar apmācību vai nodarbinātību; tā kā ir paredzams, ka 2022. un 
2023. gadā tiks radīti 3,4 miljoni darbvietu, tādēļ ir svarīgi nodrošināt, ka jaunieši 
izmanto šīs jaunās nodarbinātības iespējas; tā kā jauniešu bezdarba līmenis Eiropas 
Savienībā līdz 2021. gada vidum rādīja sākotnējas atveseļošanās pazīmes, tomēr 
2021. gada otrajā ceturksnī joprojām bija 17,4 %, kas gandrīz trīskārt pārsniedza 25–
74 gadus vecu iedzīvotāju bezdarba līmeni;

J. tā kā digitālo prasmju rādītājs liecina, ka tikai 56 % ES iedzīvotāju ir vismaz digitālās 
pamatprasmes; tā kā saskaņā ar ES digitālajiem mērķiem digitālo pamatprasmju 
rādītājam līdz 2030. gadam vajadzētu palielināties līdz 80 %25; tā kā digitālo prasmju 
pastāvīga attīstīšana, kā arī ar ekonomikas potenciālu apveltītu prasmju, piemēram, zaļo 
vai uzņēmējdarbības prasmju, attīstīšana ir veselīga, iekļaujoša un uz nākotni vērsta 
Eiropas darba tirgus pamatnosacījums; tā kā tas attiecas arī uz profesionālo izglītību, 
arodprasmēm un dzīves prasmēm; tā kā 40 % darba devēju nevar atrast cilvēkus ar 
vajadzīgajām prasmēm, lai aizpildītu vakances26, un ir jāizvērtē potenciāli lielais esošo 
neatzīto un nepietiekami izmantoto prasmju apjoms darba tirgū; tā kā pašreizējie sociālā 
nodrošinājuma noteikumi neļauj darba ņēmējiem, kuru nodarbinātības dalībvalsts nav 
viņu dzīvesvietas dalībvalsts, veikt tāldarbu no dalībvalsts, kas nav viņu darba devēja 
dalībvalsts;

K. tā kā ANM līdzekļu piešķiršana ir atkarīga no tā, vai dalībvalstis apmierinoši izpildīs 
attiecīgos reformu un investīciju starpposma un galīgos mērķrādītājus, kas noteikti to 
atveseļošanas un noturības plānos (ANP); tā kā regulas 16. pantā ir paredzēts, ka 
Komisijai līdz 2022. gada 31. jūlijam ir jāiesniedz Eiropas Parlamentam un Padomei 
pārskata ziņojums par ANM īstenošanu; tā kā šajā ziņojumā būtu jānovērtē, cik lielā 
mērā atveseļošanas un noturības plānu īstenošana atbilst sešiem pīlāriem un veicina 
regulas vispārējā mērķa sasniegšanu; tā kā ANM īstenošanas novērtējums ir vajadzīgs, 
lai ņemtu vērā gūto pieredzi un atjauninātu pašreizējās struktūras; tā kā pandēmijas 
laikā gūtās pieredzes ņemšana vērā var palīdzēt stiprināt atveseļošanu un noturību;

L. tā kā dažādās valstīs un reģionos ievērojami atšķiras tas, cik lielā mērā ir notikusi 
apspriešanās ar ES ieinteresētajām personām un to iesaistīšana; tā kā vietējām un 
reģionālajām pašvaldībām ir būtiska nozīme valsts atveseļošanas un noturības plānu 
(VANP) īstenošanā; tā kā Eiropas Savienībā vietējās un reģionālās pašvaldības ir 
atbildīgas par vienu trešdaļu no visiem publiskajiem izdevumiem un vairāk nekā pusi no 
publiskajām investīcijām27, no kuriem liela daļa ir ANM būtiskās politikas jomās; 

M. tā kā Komisija joprojām nav apstiprinājusi četru dalībvalstu valsts atveseļošanas un 
noturības plānus,

1. uzsver, ka Covid-19 krīze visvairāk ir ietekmējusi neaizsargātās grupas un tās dēļ 
daudzi cilvēki, jo īpaši sievietes un jaunieši, ir kļuvuši par bezdarbniekiem, atrodas 
nestabilā nodarbinātībā vai bez piekļuves profesionālajai izglītībai, stažēšanās vai 
māceklības iespējām; uzsver, ka ir jāpielāgo darba tirgus politika un sociālās 

25 Eiropas Komisija, Digitālās ekonomikas un sabiedrības indekss 2021, 15. lpp.
26 https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1146
27 ESAO, Key data on Local and Regional Governments in the European Union (brošūra), 2018. Pieejama šeit: 
https://www.oecd.org/regional/EU-Local-government-key-data.pdf

https://ec.europa.eu/social/main.jsp?catId=1146
https://www.oecd.org/regional/EU-Local-government-key-data.pdf


PE719.652v02-00 28/66 RR\1257828LV.docx

LV

aizsardzības instrumenti, lai atbalstītu darba tirgū īpaši nelabvēlīgā situācijā esošas 
grupas, piemēram, jauniešus, sievietes, personas ar invaliditāti, personas ar zemu 
kvalifikācijas līmeni un vecākus cilvēkus; atgādina, ka ES ir svarīgi nevienu neatstāt 
novārtā; 

2. aicina Komisiju un dalībvalstis cīnīties pret bezdarbu un nodrošināt, ka jaunieši, jo īpaši 
jaunieši, kas nemācās, nestrādā un neapgūst arodu (NEET), saņem pienācīgu, apmaksātu 
un kvalitatīvu pirmo darba pieredzi un pieeju apmācībai; nosoda nealgotu stažēšanos kā 
jaunu darba ņēmēju ekspluatācijas veidu un tiesību pārkāpumu un aicina Komisiju un 
dalībvalstis, sadarbojoties ar Parlamentu un ievērojot subsidiaritātes principu, ierosināt 
kopēju tiesisko regulējumu, lai nodrošinātu taisnīgu atalgojumu par stažēšanos un 
māceklību nolūkā novērst ekspluatējošas darbības, tostarp neapmaksātu praksi; 

3. atzinīgi vērtē ANM kā svarīgu instrumentu un unikālu iespēju ES izkļūt no Covid-19 
krīzes spēcīgākai; norāda uz Komisijas viedokli, ka lielākā daļa dalībvalstu īsā laikā ir 
apmierinoši izstrādājušas valsts atveseļošanas un noturības plānus; norāda, ka, ņemot 
vērā jauno izaicinājumu ES un pasaulei, proti, karu Ukrainā, līdzekļi dalībvalstīm būtu 
jāsaņem pēc iespējas ātrāk; atzinīgi vērtē to, ka Komisija 21 dalībvalstij ir pirmstermiņā 
izmaksājusi priekšfinansējumu 56,6 miljardu EUR apmērā, lai nodrošinātu finansiālā 
atbalsta pasteidzinātu piešķiršanu krīzes un tās seku pārvarēšanai; tomēr uzsver, ka 
vairākās dalībvalstīs VANP ir tikai daļa no plašākiem valsts atveseļošanas plāniem, un 
norāda, ka ir jāizdara secinājumi par konstatētajiem trūkumiem un jāapmainās ar 
paraugpraksi starp dalībvalstīm, vietējām un reģionālajām pašvaldībām, sociālajiem 
partneriem, pilsoniskās sabiedrības organizācijām, jaunatnes organizācijām un citām 
attiecīgajām ieinteresētajām personām, kā arī jāīsteno visaptveroša pieeja Eiropas 
līmenī, lai pārvarētu krīzi un nākotnē padarītu ES ekonomiku stabilāku, noturīgāku un 
konkurētspējīgāku;

4. uzsver, ka Krievijas iebrukums Ukrainā pašreizējās enerģētikas krīzes kontekstā 
negatīvi un nesamērīgi ietekmēs ES ekonomiku, tās dalībvalstis un jo īpaši ES 
mājsaimniecības; pauž bažas par enerģētikas krīzes sociālajām sekām un tās radīto risku 
sociālajai vienlīdzībai; uzsver, ka ANM būs izšķiroša nozīme ES ekonomikas un 
sociālās politikas turpmākajā attīstībā, ietverot enerģētikas pārkārtošanas paātrināšanu, 
kas nodrošinās lielāku neatkarību; aicina Komisiju atkārtoti izvērtēt iespējamo summu 
220 miljardu EUR apmērā ANM aizdevumu atbalstam, ko dalībvalstis pašlaik 
nepieprasa; mudina dalībvalstis pirms kreditēšanas atbalsta pieprasīšanas termiņa 
(2023. gada vidū) izmantot iespējamo finansējumu, kas pieejams tam, lai atbalstītu 
bēgļu vajadzības, jo īpaši viņu izglītību, aprūpi, sociālo integrāciju un integrāciju darba 
tirgū; aicina Komisiju apsvērt elastīgāku sistēmu šo aizdevumu piešķiršanai 
dalībvalstīm, kurām ir apstiprināti plāni saistībā ar Krievijas agresiju pret Ukrainu;

5. uzsver, ka Covid-19 pandēmijas dēļ daudzas darba aktivitātes tika pārceltas uz 
tiešsaistes vai hibrīda vidi, kas varētu palīdzēt cilvēkiem no attāliem vai lauku apvidiem 
atrast labākas iespējas darba tirgū un tādējādi novērst intelektuālā darbaspēka 
emigrāciju no šīm teritorijām uz lielākām pilsētām vai ārzemēm; atgādina, ka ir 
pieejams konkrēts ANM finansējums izglītības, apmācības un prasmju, jo īpaši digitālo 
prasmju, attīstībai, īpaši koncentrējoties uz neaizsargātajām grupām; aicina dalībvalstis 
nodrošināt šādus ieguldījumus cilvēkos, jo īpaši uzlabojot un pārkvalificējot strādājošo 
prasmes un īstenojot pārkvalificēšanu, kā arī reintegrējot bezdarbniekus, tostarp tos 
darba ņēmējus, kuri ir zaudējuši darbu pandēmijas laikā;



RR\1257828LV.docx 29/66 PE719.652v02-00

LV

6. uzsver, ka izglītība un apmācība ir jāpārveido un jāmodernizē, ņemot vērā digitālo un 
zaļo pārkārtošanos, jo īpaši uzlabojot digitālo prasmju apguvi un izglītību un veicinot 
profesionālo izglītību un apmācību un mūžizglītību; atzinīgi vērtē to, ka reformas un 
investīcijas, ko daudzas dalībvalstis ierosinājušas digitālo mērķu atbalstam, pārsniedz 
prasību par to, ka katrā VANP vismaz 20 % no kopējiem piešķīrumiem ir jāvelta šim 
nolūkam, un veido 117 miljardus EUR jeb 26 % no kopējā piešķīruma; jo īpaši uzsver, 
cik svarīgas ir investīcijas darba ņēmēju un iedzīvotāju digitālo prasmju un digitālās 
pratības attīstībā un uzņēmumu, tostarp MVU, digitalizācijā, kas veicina ilgtspējīgu 
ekonomikas izaugsmi un stiprina konkurētspēju un veicina ražīgumu ilgtermiņā, kā arī 
ir svarīgi uzlabot savienojamības infrastruktūru, jo īpaši lauku apvidos, lai mazinātu 
digitālo plaisu; turklāt mudina dalībvalstis atbalstīt kvalitatīvu infrastruktūru (ietverot 
digitālo infrastruktūru) attālos un lauku reģionos, lai palielinātu iespējas, piesaistītu 
jauniešus un palīdzētu cīnīties pret intelektuālā darbaspēka emigrāciju; 

7. norāda, ka saskaņā ar Komisijas aplēsēm, kas iesniegtas Eiropas Parlamenta 
Atveseļošanas un noturības mehānisma darba grupai, dalībvalstis savos plānos ir 
iekļāvušas bērniem un jauniešiem paredzētus pasākumus 49,21 miljarda EUR apmērā, 
kas veido aptuveni 11,5 % no 22 pašlaik apstiprināto atveseļošanas un noturības plānu 
kopējā budžeta; aicina Komisiju un dalībvalstis cīnīties pret jauniešu bezdarbu un 
nodrošināt, ka jaunieši, jo īpaši tie, kas nāk no neaizsargātas un nelabvēlīgas vides, 
saņem pienācīgas, apmaksātas un kvalitatīvas darbvietas un pirmo darba pieredzi un ka 
gan bērniem, gan jauniešiem ir piekļuve izglītībai, veselības aprūpei, uzturam un 
mājokļiem un ar to saistītajām iespējām; pauž bažas par to, ka daudzos VANP nav 
pienācīgi atspoguļoti mērķi, kas izvirzīti Eiropas garantijā bērniem, un ka tie tikai daļēji 
atspoguļo uzlabotās Garantijas jauniešiem mērķus;

8. norāda, ka sociālie izdevumi minētajos plānos ir vērsti uz konkrētu nelabvēlīgā situācijā 
esošu iedzīvotāju grupu nodarbinātības stimulēšanu, tiesību aktu reformām 
nodarbinātības aizsardzības jomā un darba līgumu regulējumu; uzsver, ka dalībvalstīm 
būtu jākoncentrējas uz reformām un investīcijām, ar kurām atbalsta kvalitatīvu 
darbvietu radīšanu un pārkārtošanos uz jaunām nozarēm un profesijām saskaņā ar 
Eiropas Prasmju programmu, Eiropas zaļo kursu un ES jauno atjaunināto industriālo 
stratēģiju28; uzsver, ka 10 VANP ir ietverti pasākumi, kas paredz uzlabot civildienesta 
ierēdņu apmācību, attīstību un darba apstākļus, veicinot elastīgu darba režīmu un 
ieviešot labāku atalgojuma sistēmu civildienestā, un ka darbā pieņemšanas procesu 
modernizācija un tiesu sistēmu efektivitāte ir atrodama 13 VANP; uzsver, ka reformām 
un investīcijām būtu jāattiecas arī uz vecākiem cilvēkiem mūžizglītības un sociālās 
iekļautības, digitālo prasmju, zaļo prasmju un jo īpaši finanšpratības veicināšanas garā; 
pauž nožēlu par to, ka tikai dažos VANP ir paredzēti pasākumi pienācīgu aprūpes 
pakalpojumu un pagaidu atbalsta pasākumu izstrādei; aicina dalībvalstis izveidot vai 
stiprināt kvalitatīvu publiskā sektora aprūpi un izglītību par pieņemamu cenu bērniem, 
personām ar invaliditāti, vecāka gadagājuma cilvēkiem un cilvēkiem ar ilgtermiņa 
aprūpes vajadzībām;

9. atzinīgi vērtē to, ka pasākumi sociālās un teritoriālās kohēzijas atbalstam veido 
193 miljardus EUR no aplēstajiem izdevumiem, tostarp 17,4 miljardus EUR pieaugušo 
izglītībai, nodarbinātības atbalstam un darba tirgus iestāžu modernizācijai, 

28 Komisijas paziņojums "2020. gada Jaunās industriālās stratēģijas atjaunināšana: veidojot spēcīgāku vienoto 
tirgu Eiropas atveseļošanai" (COM(2021)0350).



PE719.652v02-00 30/66 RR\1257828LV.docx

LV

45,6 miljardus EUR — piekļūstamībai, jo īpaši personām ar invaliditāti, cenas ziņā 
pieejamiem mājokļiem, agrīnai pirmsskolas izglītībai un aprūpei, un 37 miljardus 
EUR — veselības aprūpes noturībai29; pauž nožēlu par to, ka sociālo investīciju 
pasākumi attiecas tikai uz sociālo infrastruktūru un neparedz pienācīgu aprūpes 
pakalpojumu, mājokļu un pagaidu atbalsta pasākumu izstrādi; aicina Komisiju un 
dalībvalstis atbalstīt likumdošanas un politikas iniciatīvas, kas paredz mazināt 
nevienlīdzību un veicināt pienācīgus darba apstākļus visiem, īpašu uzmanību pievēršot 
tāldarbam, tiesībām atslēgties, garīgajai labbūtībai darbā, darba aizsardzībai, kvalitatīvu 
un drošu darbvietu nodrošināšanai visiem, jo īpaši būtiskiem darba ņēmējiem, un 
sociālo partneru un darba koplīguma slēgšanas sarunu lomas stiprināšanai; aicina 
Komisiju, Parlamentu un dalībvalstis konstruktīvi sadarboties, lai pieņemtu direktīvas 
par darba apstākļu uzlabošanu platformu darbā, par pienācīgu minimālo algu un darba 
samaksas pārredzamību, kā arī par izpildes mehānismiem Eiropas Savienībā;

10. norāda, ka saskaņā ar Komisijas aplēsēm, kas iesniegtas Eiropas Parlamenta 
Atveseļošanas un noturības mehānisma darba grupai, kopējie izdevumi veselības 
aprūpes pasākumiem tiek lēsti 37 miljardu EUR apmērā; atzinīgi vērtē iespēju veikt 
investīcijas veselības un ilgtermiņa aprūpes sistēmās, kas ir būtiskas demogrāfisko 
pārmaiņu kontekstā; atgādina par Covid-19 krīzes negatīvo ietekmi uz cilvēku garīgo 
veselību un pauž nožēlu, ka dalībvalstis nav iekļāvušas pasākumus tam, lai garīgās 
veselības aprūpi padarītu pieejamu un cenas ziņā pieņemamu visām vecuma grupām, jo 
īpaši agrīna vecuma grupām, iniciatīvas, kas veicina sportu, brīvā laika pavadīšanu un 
kultūru, un pasākumus nevienlīdzības novēršanai veselības jomā, sniedzot pienācīgu 
atbalstu neaizsargātām grupām; atgādina, ka ar lielāku garīgo diskomfortu saskārās 
cilvēki, kas dzīvoja vieni paši, cilvēki ar zemāku sociālekonomisko statusu un 
bezdarbnieki30 un ka jauniešu garīgā veselība ir ievērojami pasliktinājusies, proti, garīgo 
slimību gadījumu skaits vairākās dalībvalstīs ir gandrīz divkāršojies salīdzinājumā ar 
pirmskrīzes līmeni; uzsver, ka garīgā veselība kā neatņemama sastāvdaļa būtu jāiekļauj 
ES sociālekonomiskās atveseļošanās pēc pandēmijas procesā un būtu jāizvirza par 
prioritāti arodveselības jomā, jo īpaši izglītības un darba vidē;

11. uzskata, ka izvirzītie sociālie starpposma un galīgie mērķrādītāji ir nepietiekami; 
norāda, ka īpaši svarīgi ir rādītāji, kas saistīti ar Eiropas sociālo tiesību pīlāra principu 
īstenošanu, kvalitatīvu nodarbinātību, augšupēju sociālo konverģenci, iespēju 
vienlīdzību un piekļuvi tām sociālās aizsardzības, izglītības un prasmju jomā, kā arī 
investīcijām bērnu un jauniešu piekļuvē saskaņā ar Garantijas bērniem un Garantijas 
jauniešiem mērķiem; aicina Komisiju cieši uzraudzīt dalībvalstu investīcijas šajā jomā, 
izmantojot pusgada ciklu un valstu reformu programmas saskaņā ar ANM, vienlaikus 
valsts atveseļošanas un noturības plānu uzraudzībā un novērtēšanā iesaistot Parlamentu, 
sociālos partnerus un pilsoniskās sabiedrības organizācijas;

12. atzinīgi vērtē to, ka Komisija jau ir saņēmusi pirmos maksājuma pieprasījumus saskaņā 
ar ANM; mudina Komisiju nodrošināt maksājumu ātru veikšanu un cieši uzraudzīt 
reformu un investīciju īstenošanu; norāda, ka reģioni, kuri jau pirms pandēmijas 
uzliesmojuma atpalika savā attīstībā, var ciest no vēl lielākas attīstības plaisas 

29 https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-
scoreboard/assets/thematic_analysis/5_Health.pdf
30 ESAO, Tackling the mental health impact of the COVID-19 crisis: An integrated, whole-of-society response 
https://www.oecd.org/coronavirus/policy-responses/tackling-the-mental-health-impact-of-the-covid-19-crisis-an-
integrated-whole-of-society-response-0ccafa0b/

https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/assets/thematic_analysis/5_Health.pdf
https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/assets/thematic_analysis/5_Health.pdf


RR\1257828LV.docx 31/66 PE719.652v02-00

LV

nodarbinātības, izglītības līmeņa, uzņēmējdarbības atbalsta, zaļās pārkārtošanās un 
digitalizācijas, mobilitātes vai citās svarīgās politikas jomās; uzsver, ka pasākumi 
civildienesta uzlabošanai arī samazina regulatīvo un administratīvo slogu, uzlabo 
publiskā iepirkuma procedūras un veicina valsts pārvaldes efektivitāti; aicina Komisiju 
aktīvi palīdzēt vietējām un reģionālām pašvaldībām, kuras iepriekš ir saskārušās ar 
problēmām ES līdzekļu apguvē, šīs problēmas risināt, lai VANP varētu sekmīgi īstenot 
visā ES;

13. uzsver, ka dalībvalstīm būtu jānodrošina papildināmība starp ANM, Eiropas Sociālo 
fondu Plus un citām attiecīgām ES programmām; aicina nodrošināt koordināciju ar 
citām programmām, ko finansē no NextGenerationEU atveseļošanas paketes 
(piemēram, Atveseļošanas palīdzība kohēzijai un Eiropas teritorijām (REACT-EU)), un 
saskaņot esošās un jaunās programmas, ko finansē NextGenerationEU, attiecībā uz 
zaļās un digitālās pārkārtošanās mērķiem un atveseļošanas programmu efektīvu 
īstenošanu vietējās un reģionālās pašvaldībās; aicina nodrošināt skaidru koordināciju 
starp VANP un Eiropas strukturālo un investīciju fondu (ESI fondu) programmām; 
prasa, lai sinerģija starp VANP un ESI fondu programmām tiktu iekļauta Komisijas 
gada ziņojumos par ANM īstenošanu un lai to pārbaudītu Parlaments;

14. mudina Komisiju pārbaudīt, vai dalībvalstis VANP izstrādes laikā ir pienācīgi 
apspriedušās ar sociālajiem partneriem, kā to paredz valstu noteikumi un prakse; 
mudina Komisiju pārbaudīt, vai tiek pienācīgi īstenoti VANP konkrētām valstīm 
adresēto ieteikumu sociālie mērķi, lai mazinātu krīzes ietekmi uz nodarbinātību un 
nodrošinātu darba ņēmēju, jo īpaši nestandarta nodarbinātības veidos iesaistīto darba 
ņēmēju, sociālo aizsardzību;

15. aicina Komisiju izmantot ANM sociālo komponentu kā līdzekli vienotā tirgus attīstībai, 
lai veicinātu uzņēmējdarbību un talantus, īpašu uzmanību pievēršot jauniešiem;

16. atgādina Komisijai, ka tiesiskuma nosacījumu mehānisms ir būtisks ANM elements; 
aicina Komisiju atturēties no dalībvalstu atveseļošanas un noturības plānu 
apstiprināšanas, kamēr vien attiecībā uz šīm valstīm pastāv bažas par tiesiskuma 
ievērošanu, krāpšanas, interešu konfliktu un korupcijas novēršanu, atklāšanu un 
apkarošanu, un nodrošināt, lai visi plānos paredzētie pasākumi atbilstu Līguma par 
Eiropas Savienību 2. pantā nostiprinātajām ES vērtībām;

17. norāda uz pasākumiem, ko Komisija veikusi, lai nodrošinātu ANM īstenošanas pilnīgu 
pārredzamību, piemēram, ar dalībvalstīm noslēgtās darbības vienošanās darot pieejamas 
īpašajā ANM tīmekļa vietnē; atkārtoti norāda uz pienākumu regulāri informēt 
Parlamentu par ANM progresu un VANP īstenošanu, ņemot vērā tā lomu ANM 
īstenošanas pārbaudē; atkārtoti uzsver, ka atveseļošanas un noturības rezultātu pārskats 
ir svarīgs snieguma ziņošanas instruments, ko izmanto, lai uzraudzītu ANM kopējo 
īstenošanu un dalībvalstu individuālos atveseļošanas un noturības plānus un uzlabotu 
pārredzamību plašai sabiedrībai; aicina Komisiju atjaunināt sešu pīlāru īstenošanas 
uzraudzību, lai nodrošinātu, ka ANM rezultātu pārskatā ir pieejami sīkāki dati, un 
pienācīgi atspoguļotu vietējo un reģionālo pašvaldību lomu; mudina dalībvalstis sniegt 
Komisijai detalizētu informāciju, lai nodrošinātu efektīvu ziņošanu par ANM ietekmi; 
aicina Komisiju labāk atspoguļot Eiropas sociālo tiesību pīlāra 20 principu īstenošanas 
izsekošanu, izmantojot papildu sociālos rādītājus, kas iekļauti rezultātu pārskata 
tematiskajā analīzē;



PE719.652v02-00 32/66 RR\1257828LV.docx

LV

18. uzsver, ka visā VANP īstenošanas gaitā ir svarīgi integrēt dzimumu līdztiesību un 
vienlīdzīgas iespējas visiem; norāda, ka daudzos VANP ir iekļauti paskaidrojumi par to, 
kā tie risina ar dzimumu saistītus jautājumus; atzīmē, ka dažos VANP ir iekļauti 
pasākumi, kas vērsti uz sieviešu līdzdalību darba tirgū un uz vīriešu un sieviešu darba 
samaksas atšķirības samazināšanu; tomēr norāda, ka šādu pasākumu tvērums ir ļoti 
atšķirīgs un ka dažās dalībvalstīs to varētu uzlabot; norāda, ka ar deleģēto aktu par 
sociālajiem izdevumiem un noturības rezultātu pārskatu nepietiks, lai izsekotu dzimumu 
dimensijai un ANM ietekmei un lai ziņotu par to; aicina Komisiju apsvērt iespēju 
ierosināt papildinošus dzimumu rādītājus, jo īpaši nolūkā noskaidrot VANP ietekmi uz 
dzimumu aspektiem;

19. norāda, ka šajā procesā ir nepieciešama stingra Komisijas un valdību parlamentārā 
uzraudzība; pauž nožēlu par to, ka valstu parlamenti, reģioni un vietējās iestādes, kā arī 
pilsoniskās sabiedrības organizācijas, tostarp jauniešu organizācijas, ir maz iesaistīti 
nacionālo plānu izstrādē; pauž nožēlu par to, ka ANM regulā nav iekļauts oficiāls 
novērtēšanas kritērijs attiecībā uz vietējo un reģionālo pašvaldību, sociālo partneru, 
pilsoniskās sabiedrības organizāciju, jaunatnes organizāciju un citu attiecīgo ieinteresēto 
personu iesaisti un ieguldījuma atspoguļošanu; atgādina, ka ieinteresētās personas ir 
būtiskas VANP īstenotājas, un aicina Komisiju un dalībvalstis nodrošināt, ka tās tiek 
pienācīgi un padziļināti iesaistītas plānu īstenošanā saskaņā ar valsts tiesisko 
regulējumu un ka starp attiecīgajiem pārvaldības līmeņiem notiek efektīva koordinācija;

20. atkārtoti uzsver, cik svarīgi ir tas, lai dalībvalstis sekmīgi īstenotu VANP un tādējādi 
nodrošinātu ilgtermiņa ietekmi uz ES ekonomiku un sabiedrību; mudina Komisiju 
izpētīt, kā ANM izveidē un īstenošanā gūto pieredzi varētu izmantot ES 
makroekonomikas pārvaldības regulējuma pārskatīšanā, jo īpaši attiecībā uz 
pārredzamāka un demokrātiskāka koordinācijas procesa izveidi un labāku sadarbību 
starp Eiropas iestādēm, kā arī ar valstu valdībām un ieinteresētajām personām; uzskata, 
ka ANM varētu kalpot par paraugu tāda instrumenta izveidei, kas ir pieejams līdzīga 
smaguma krīzēs un kam var piekļūt ātrāk; tomēr uzsver, ka jaunajā instrumentā būtu 
jānovērš ANM nepilnības, arī paredzot vērienīgākus sociālos mērķus un stingri nosakot 
labklājības un labbūtības ilgtspējīgu attīstību;

21. uzsver, ka ANM mērķis ir veicināt Eiropas sociālo tiesību pīlāra īstenošanu, ieviešot 
labāku politiku, kas vērsta uz nākamo paaudzi; uzskata, ka ir būtiski izmantot skaidru 
metodiku atveseļošanas un noturības plānu īstenošanas progresa atspoguļošanai, lai 
deleģētie akti par atveseļošanas un noturības rezultātu pārskatu un sociālajiem 
izdevumiem atbilstu regulas mērķiem un būtu saskaņā tiem;

22. ar gandarījumu norāda, ka vairākas dalībvalstis sniedz reģionāla līmeņa datus, un aicina 
arī pārējās dalībvalstis rīkoties tāpat; aicina Komisiju atjaunināt sešu pīlāru īstenošanas 
uzraudzību, lai nodrošinātu, ka ANM rezultātu pārskatā ir pieejami sīkāki dati un ka 
Eiropas Parlaments tiek regulāri informēts, lai turpinātu un pastiprinātu tā lomu ANM 
īstenošanas pārbaudē;

23. atzinīgi vērtē ANM sociālo izdevumu daļu četrās sociālajās kategorijās — 
nodarbinātība un prasmes (20,4 %), izglītība un bērnu aprūpe (33 %), veselības aprūpe 
un ilgtermiņa aprūpe (32 %) un sociālā politika (14,6 %) attiecībā uz līdz šim 
apstiprinātajiem VANP; aicina dalībvalstis ar investīcijām un reformām nodrošināt 
vērienīgus sociālos mērķus;



RR\1257828LV.docx 33/66 PE719.652v02-00

LV

24. uzsver, ka sociālo izdevumu metodoloģijā ir jāievēro Eiropas sociālo tiesību pīlāra 
struktūra un jāanalizē devums katrā no 20 principiem; uzsver, ka kopīgajos rādītājos ir 
jāiekļauj rādītāji, kas atspoguļo visas ANM iekļautās sociālās jomas un kas ļauj novērtēt 
to sniegumu; aicina Komisiju ierosināt papildu sociālos rādītājus, kas jo īpaši atspoguļo 
Eiropas sociālo tiesību pīlāra 20 principu īstenošanu VANP ietvaros;

25. aicina Komisiju un dalībvalstis paātrināt energoapgādes noturības projektu īstenošanu 
un rast ilgtspējīgus risinājumus, kā mazināt enerģijas cenu pieauguma ietekmi uz 
iedzīvotājiem;

26. secina, ka ANM izstrāde un īstenošana sniedz būtisku pieredzi un var iedvesmot uz 
Eiropas pusgada reformu veikšanu; aicina Komisiju Eiropas pusgada procesā efektīvi 
integrēt sociālo dimensiju;

27. atgādina, ka tiesiskuma ievērošana ir būtisks priekšnoteikums pareizas finanšu 
pārvaldības principu ievērošanai un ka ANM fondiem piemēro Nosacītības regulu31.

31 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2092 (2020. gada 16. decembris) par vispārēju 
nosacītības režīmu Savienības budžeta aizsardzībai. OV L 433I, 22.12.2020., 1. lpp.



PE719.652v02-00 34/66 RR\1257828LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 28.4.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

27
17
10

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Atidzhe Alieva-Veli, Dominique Bilde, Gabriele Bischoff, Vilija 
Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Sylvie Brunet, Jordi Cañas, David Casa, 
Ilan De Basso, Margarita de la Pisa Carrión, Özlem Demirel, Klára 
Dobrev, Jarosław Duda, Estrella Durá Ferrandis, Lucia Ďuriš 
Nicholsonová, Rosa Estaràs Ferragut, Nicolaus Fest, Loucas Fourlas, 
Cindy Franssen, Helmut Geuking, Elisabetta Gualmini, Alicia Homs 
Ginel, France Jamet, Agnes Jongerius, Radan Kanev, Ádám Kósa, 
Stelios Kympouropoulos, Miriam Lexmann, Elena Lizzi, Sara Matthieu, 
Giuseppe Milazzo, Sandra Pereira, Kira Marie Peter-Hansen, Dragoş 
Pîslaru, Manuel Pizarro, Dennis Radtke, Guido Reil, Daniela 
Rondinelli, Mounir Satouri, Monica Semedo, Michal Šimečka, Beata 
Szydło, Eugen Tomac, Romana Tomc, Marie-Pierre Vedrenne, 
Marianne Vind, Maria Walsh, Stefania Zambelli, Tomáš Zdechovský

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Alex Agius Saliba, Konstantinos Arvanitis, Romeo Franz, Eugenia 
Rodríguez Palop, Veronika Vrecionová



RR\1257828LV.docx 35/66 PE719.652v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC 
SARAKSTA

27 +
NI Daniela Rondinelli

PPE Loucas Fourlas, Cindy Franssen, Stelios Kympouropoulos, Maria Walsh

"Renew Europe" Atidzhe Alieva-Veli, Sylvie Brunet, Jordi Cañas, Dragoş Pîslaru, Monica Semedo, Marie-Pierre Vedrenne, 
Lucia Ďuriš Nicholsonová, Michal Šimečka

S&D Alex Agius Saliba, Gabriele Bischoff, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Ilan De Basso, Klára Dobrev, 
Estrella Durá Ferrandis, Elisabetta Gualmini, Alicia Homs Ginel, Agnes Jongerius, Manuel Pizarro, Marianne 
Vind

GUE/NGL Konstantinos Arvanitis, Eugenia Rodríguez Palop

17 -
ECR Giuseppe Milazzo, Beata Szydło, Veronika Vrecionová, Margarita de la Pisa Carrión

ID Dominique Bilde, Nicolaus Fest, France Jamet, Guido Reil

PPE David Casa, Jarosław Duda, Rosa Estaràs Ferragut, Helmut Geuking, Radan Kanev, Dennis Radtke, Eugen 
Tomac, Romana Tomc, Tomáš Zdechovský

10 0
ID Elena Lizzi, Stefania Zambelli

NI Ádám Kósa

PPE Miriam Lexmann

GUE/NGL Özlem Demirel, Sandra Pereira

Verts/ALE Romeo Franz, Sara Matthieu, Kira Marie Peter-Hansen, Mounir Satouri

Simbolu atšifrējums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



PE719.652v02-00 36/66 RR\1257828LV.docx

LV

31.3.2022

VIDES, SABIEDRĪBAS VESELĪBAS UN PĀRTIKAS NEKAITĪGUMA KOMITEJAS 
VĒSTULE

Johan Van Overtveldt
Budžeta komitejas
priekšsēdētājam
BRISELE

Irene Tinagli
Ekonomikas un monetārā komitejas
priekšsēdētājai
BRISELE

Temats: Atzinums par Atveseļošanas un noturības mehānisma īstenošanas ziņojumu 
(2021/2251(INI))

Godātie priekšsēdētāji!

2021. gada 30. novembrī Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejas 
(ENVI) koordinatori pieņēma lēmumu sniegt atzinumu par Atveseļošanas un noturības 
mehānisma īstenošanas ziņojumu (2021/2251(INI)) vēstules veidā. Tāpēc, būdams ENVI 
komitejas priekšsēdētājs, vēlos jūs informēt par ENVI komitejas ieguldījumu rezolūcijas 
punktu veidā, kurus ENVI komiteja pieņēma 2022. gada 31. marta sanāksmē1 un kurus, 
cerams, ņems vērā jūsu komitejas:

Ar cieņu

Pascal Canfin

1 Galīgajā balsošanā piedalījās: Pascal Canfin (priekšsēdētājs), Bas Eickhout (priekšsēdētāja vietnieks), César 
Luena (priekšsēdētāja vietnieks), Dan-Ştefan Motreanu (priekšsēdētāja vietnieks), Anja Hazekamp (priekšsēdētāja 
vietniece), Mathilde Androuët, Maria Arena, Bartosz Arłukowicz, Margrete Auken, Simona Baldassarre, Marek 
Paweł Balt, Aurélia Beigneux, Monika Beňová, Hildegard Bentele, Sergio Berlato, Alexander Bernhuber, Malin 
Björk, Simona Bonafè, Delara Burkhardt, Sara Cerdas, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Nathalie 
Colin-Oesterlé, Esther de Lange, Christian Doleschal, Marco Dreosto, Cyrus Engerer, Cornelia Ernst, Eleonora 
Evi, Agnès Evren, Pietro Fiocchi, Raffaele Fitto, Malte Gallée, Andreas Glück, Nicolás González Casares, 
Catherine Griset, Jytte Guteland, Teuvo Hakkarainen, Martin Hojsík, Jan Huitema, Yannick Jadot, Adam Jarubas, 
Petros Kokkalis, Athanasios Konstantinou, Ewa Kopacz, Joanna Kopcińska, Peter Liese, Sylvia Limmer, Javi 
López, Fulvio Martusciello, Liudas Mažylis, Joëlle Mélin, Tilly Metz, Silvia Modig, Dolors Montserrat, 
Alessandra Moretti, Ville Niinistö, Ljudmila Novak, Grace O’Sullivan, Jutta Paulus, Stanislav Polčák, Jessica 
Polfjärd, Nicola Procaccini, Frédérique Ries, Manuela Ripa, María Soraya Rodríguez Ramos, Sándor Rónai, Rob 
Rooken, Silvia Sardone, Christine Schneider, Günther Sidl, Ivan Vilibor Sinčić, Linea Søgaard-Lidell, Tomislav 
Sokol, Maria Spyraki, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Edina Tóth, Véronique Trillet-Lenoir, Petar Vitanov, 
Alexandr Vondra, Mick Wallace, Pernille Weiss, Emma Wiesner, Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna Zalewska.



RR\1257828LV.docx 37/66 PE719.652v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

− uzsver, ka Covid-19 pandēmijas attīstība ir parādījusi, cik svarīgi ir panākt noturīgu, 
vienlīdzīgu un taisnīgu ekonomikas atveseļošanu visu labā, pamatojoties uz 
Atveseļošanas un noturības mehānisma (ANM) regulas pīlāriem un jo īpaši uz 
Savienības mērķrādītājiem klimata, vides un enerģētikas jomā, tostarp attiecībā uz 
bioloģiskās daudzveidības zuduma apturēšanu un pavēršanu pretējā virzienā, un mērķi 
vēlākais līdz 2050. gadam panākt Savienības klimatneitralitāti; 

− uzskata, ka ANM ir būtisks instruments, ar ko risināt galvenās strukturālās problēmas 
un investīciju vajadzības un atbalstīt Eiropas ekonomikas pārkārtošanos, lai padarītu to 
patiesi ilgtspējīgu, konkurētspējīgu un noturīgāku;

− uzsver, ka ir svarīgi nodrošināt, lai pasākumi, kurus atbalsta ar šo mehānismu un kuri ir 
iekļauti atsevišķu dalībvalstu valsts atveseļošanas un noturības plānos (VANP), 
"nenodara būtisku kaitējumu" un veido vismaz 37 % no atveseļošanas un noturības 
plāna kopējā piešķīruma zaļās pārkārtošanās procesam, kas ietver bioloģisko 
daudzveidību, vai no tās izrietošo problēmu risināšanai; uzsver, ka šis milzīgais zaļo 
investīciju pieplūdums Eiropas līmenī ir vērsts uz klimatam labvēlīgu investīciju 
nepietiekamības mazināšanu nākamajos gados; 

− aicina Komisiju VANP un to īstenošanas novērtēšanā piemērot augstākos 
pārredzamības standartus; atgādina, ka informāciju, ko Komisija nosūta Padomei vai 
jebkurai tās sagatavošanas struktūrai saistībā ar ANM regulu vai tās īstenošanu, 
vienlaikus dara pieejamu Eiropas Parlamentam, vajadzības gadījumā ievērojot 
konfidencialitātes pasākumus;

− uzsver, ka ir svarīgi uzraudzīt VANP iekļauto pasākumu īstenošanu, ņemot vērā 
Taksonomijas regulā un ANM regulā noteikto principu "nenodarīt būtisku kaitējumu"; 

− atzinīgi vērtē to, ka līdz šim apstiprinātajos 22 atveseļošanas un noturības plānos 
dalībvalstis gandrīz 40 % izdevumu ir atvēlējušas klimata pasākumiem1; aicina pārējās 
dalībvalstis ātri iesniegt savus plānus un izpildīt nepieciešamos nosacījumus un uzsver, 
ka ir svarīgi sākt to īstenošanu;

− pauž nožēlu par to, ka saskaņā ar sākotnējiem novērtējumiem atveseļošanas pasākumi 
VANP rūpniecības nozarē nav pilnībā saskaņoti ar klimata pārmaiņu mazināšanu un 
pāreju uz aprites ekonomiku, ņemot vērā to, ka tikai 20 % no šiem izdevumiem 
paātrinās zaļo pārkārtošanos, turklāt norāda, ka daļa no atvēlētā finansējuma 
galvenokārt tika novirzīta atbalstam rūpniecībai kopumā bez jebkādiem stimuliem 
nepieciešamajam zaļās pārkārtošanās procesam2;

− uzsver, ka apstiprinātajos valstu plānos iekļautie pasākumi neļauj apmierināt pieaugošo 
pieprasījumu pēc elektroenerģijas; tādēļ uzsver, ka ir svarīgi pastiprināt centienus 
energoefektivitātes jomā, lai ierobežotu gaidāmo elektroenerģijas pieprasījuma 

1 Atveseļošanas un noturības rezultātu pārskats (https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/recovery-
coronavirus/recovery-and-resilience-facility_lv#scoreboard); Brueghel datu kopas "Eiropas Savienības valstu 
atveseļošanas un noturības plāni".
2 Green Recovery Tracker. EU Recovery: How green is recovery spending in different sectors (Microsoft Word - 
GRT_2021_FACTSHEET_20211221.docx (website-files.com)

https://assets.website-files.com/602e4a891047f739eaf5dfad/61c1c72f2784e84b32f53998_GRT_2021_FACTSHEET_20211221.pdf
https://assets.website-files.com/602e4a891047f739eaf5dfad/61c1c72f2784e84b32f53998_GRT_2021_FACTSHEET_20211221.pdf


PE719.652v02-00 38/66 RR\1257828LV.docx

LV

pieaugumu, kā arī uzsver to, cik svarīgi ir uzlabot iekšējā elektroenerģijas tirgus 
starpsavienojumus un iekšējā elektroenerģijas tirgus pareizu darbību starp dalībvalstīm; 
atgādina — lai veicinātu pilnībā ilgtspējīgu dekarbonizāciju, elektrifikācija galvenokārt 
ir jākoncentrē uz atjaunojamiem enerģijas avotiem;

− uzsver, ka ir svarīgi samazināt stratēģisko atkarību no trešām valstīm, neraugoties uz to, 
ka, iespējams, ES ar šīm valstīm ir ciešas tirdzniecības un ekonomiskās saites; aicina 
ievērojami samazināt enerģētisko atkarību, jo īpaši no Krievijas gāzes, naftas un oglēm, 
cita starpā dažādojot enerģijas avotus, nodalot gāzes uzglabāšanu, palielinot 
energoefektivitāti un paātrinot pāreju uz tīru, drošu un ilgtspējīgu enerģētiku; turklāt 
norāda, ka savukārt zaļā kursa paātrināta īstenošana stiprinās Savienību un mazinās tās 
atkarību no trešām valstīm;

− aicina VANP veltīt lielākas pūles mobilitātes nozarē, lai veicinātu visiem pieejamu 
bezemisiju mobilitāti; uzsver, cik stratēģiski svarīgas ir investīcijas e-mobilitātes 
infrastruktūrās, lai īstenotu efektīvu mobilitātes nozares dekarbonizāciju; šajā sakarībā 
uzsver, ka ir svarīgi padarīt Eiropu par pasaules līderi ilgtspējīgas akumulatoru 
ražošanas un izmantošanas jomā;

− atzinīgi vērtē Komisijas izstrādāto atveseļošanas un noturības rezultātu pārskatu kā 
instrumentu ANM īstenošanas uzraudzībai; 

− aicina Komisiju pārskatīšanas īstenošanas ziņojumā, ko paredzēts izstrādāt līdz 
2022. gada 31. jūlijam, iekļaut detalizētu analīzi par visiem VANP iekļautajiem zaļās 
pārkārtošanās pasākumiem, tostarp bioloģisko daudzveidību; atgādina, ka ziņojumā 
būtu jānovērtē, vai atveseļošanas un noturības plānos paredzētie pasākumi veicina zaļo 
pārkārtošanos, cita starpā bioloģisko daudzveidību, vai risina no tās izrietošās 
problēmas, kā paredzēts, un vai tie veido vismaz 37 % no VANP; uzsver, ka ir svarīgi 
novērtēt, cik lielā mērā ANM zaļie izdevumi dažādās dalībvalstīs palīdz sasniegt ES 
tiesību aktos noteiktos valsts mērķrādītājus, jo īpaši attiecībā uz enerģētikas un klimata 
mērķrādītājiem un aprites ekonomikas mērķrādītājiem; turklāt uzsver, ka visos VANP 
iekļautajos pasākumos ir jāievēro Eiropas Komisijas publicētās vadlīnijas "nenodarīt 
būtisku kaitējumu"; 

− atzinīgi vērtē Eiropas zaļo obligāciju emitēšanu, lai finansētu ar klimatu saistīto 
izdevumu daļu ANM; norāda, ka Komisijas pirmajiem zaļo obligāciju piedāvājumiem 
tika lielā mērā pārsniegts parakstīšanās limits; atkārtoti uzsver, ka ar zaļo obligāciju 
emitēšanu būtu jānodrošina, ka piesaistītie līdzekļi tiek pilnībā piešķirti projektiem, kas 
atbilst Taksonomijas regulā minētajiem kritērijiem "nenodarīt būtisku kaitējumu";

− uzsver, ka ANM ir jāizmanto kā līdzeklis, lai nodrošinātu, ka dalībvalstis īsteno 
reformas, kas ir vajadzīgas, lai paātrinātu zaļo pārkārtošanos. 



RR\1257828LV.docx 39/66 PE719.652v02-00

LV

11.3.2022

STARPTAUTISKĀS TIRDZNIECĪBAS KOMITEJAS VĒSTULE

Johan Van Overtveldt
Irene Tinagli
Budžeta komitejas un Ekonomikas un monetārās komitejas
priekšsēdētājiem
BRISELE

Temats: Atzinums par Atveseļošanas un noturības mehānisma īstenošanas ziņojumu 
(2021/2251(INI))

Godātie priekšsēdētāji!

Saistībā ar minēto procedūru Starptautiskās tirdzniecības komitejai tika uzdots iesniegt 
atzinumu Jūsu vadītajai komitejai. 2022. gada 26. janvāra sanāksmē tā nolēma atzinumu 
nosūtīt vēstules veidā.

Starptautiskās tirdzniecības komiteja iepriekš minēto jautājumu izskatīja 2022. gada 3. marta 
sanāksmē. Minētajā sanāksmē tā nolēma aicināt par jautājumu atbildīgās komitejas, proti, 
Budžeta komiteju un Ekonomikas un monetāro komiteju, rezolūcijas priekšlikumā iekļaut 
turpmāk minētos ierosinājumus.

Ar cieņu

Bernd Lange



PE719.652v02-00 40/66 RR\1257828LV.docx

LV

IEROSINĀJUMI

1. atzinīgi vērtē Eiropas Savienības jēgpilnos centienus izveidot un īstenot Atveseļošanas un 
noturības mehānismu ļoti grūtos apstākļos un ļoti īsā laikā;

2. uzskata, ka šis mehānisms var ļoti pozitīvi ietekmēt ilgtspējīgu ekonomikas izaugsmi 
Eiropas Savienības dalībvalstīs un veicināt gan zaļo pārkārtošanos uz klimatneitralitāti, gan 
digitālo pārkārtošanos, stiprinot vispārējo konkurētspēju; 

3. uzskata, ka Atveseļošanas un noturības mehānisma plāni ir pienācīgi jāsaskaņo ne tikai 
attiecībā uz Eiropas pusgadu, bet arī saistībā ar citām ES politikas jomām ar starptautisku 
dimensiju;

4. atgādina, ka ES saskaras ar grūtībām piekļūt dažām kritiski svarīgām izejvielām un 
starpdetaļām, kas nepieciešamas vērienīgas rūpniecības programmas īstenošanai; uzsver, ka 
ANM plānos ir jāīsteno politikas pasākumi, kuru mērķis ir atbalstīt noturīgākas un 
ilgtspējīgākas piegādes ķēdes; aicina Komisiju jaunajos brīvās tirdzniecības nolīgumos iekļaut 
īpašu nodaļu par izejvielām, ņemot vērā to būtisko nozīmi ES divējādās pārkārtošanās 
procesā;

5. uzskata, ka ANM plāniem, ja tie tiek īstenoti saskaņā ar ANM regulas mērķiem, būtu 
jāveicina ES ekonomikas zaļā un digitālā pārkārtošanās un tādējādi jāpalielina tās 
konkurētspēja, ņemot vērā arī Eiropas MVU konkurētspēju;

6. uzsver, ka ir svarīgi samazināt stratēģisko atkarību no trešām valstīm, neraugoties uz to, ka, 
iespējams, ES ar šīm valstīm ir ciešas tirdzniecības un ekonomiskās saites;

7. stingri uzsver, ka Atveseļošanas un noturības mehānisma finansējumam nevajadzētu nonākt 
ārvalstu valsts uzņēmumu vai citu tādu uzņēmumu rokās, kuri ir saņēmuši kropļojošu valsts 
atbalstu, jo tas palielinātu negodīgu konkurenci un mūsu stratēģisko nozaru neaizsargātību; 
uzsver, ka šī nepilnība ir jānovērš, gatavojoties Ārvalstu subsīdiju instrumenta pieņemšanai.



RR\1257828LV.docx 41/66 PE719.652v02-00

LV

28.4.2022

BUDŽETA KONTROLES KOMITEJAS ATZINUMS

Budžeta komitejai un Ekonomikas un monetārajai komitejai

par Atveseļošanas un noturības mehānisma īstenošanas ziņojumu
(2021/2251(INI))

Atzinuma sagatavotāja: Isabel García Muñoz



PE719.652v02-00 42/66 RR\1257828LV.docx

LV

PA_NonLeg



RR\1257828LV.docx 43/66 PE719.652v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Budžeta kontroles komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta komiteju un Ekonomikas 
un monetāro komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā Covid-19 uzliesmojums 2020. gada sākumā mainīja nākamo gadu ekonomikas, 
sociālās un budžeta perspektīvas gan Savienībā, gan pasaulē un tas prasa neatliekamu 
un koordinētu reakciju gan Savienības, gan valstu līmenī, lai pārvarētu milzīgās 
ekonomiskās un sociālās sekas, kā arī asimetrisko ietekmi dalībvalstīs;

B. tā kā NextGenerationEU ("NGEU") stimulu pakete Savienībai šajos ārkārtas apstākļos 
tika izstrādāta kā līdz šim nebijusi unikāla iespēja, kurai sekmīgi jākalpo ne tikai ES 
iedzīvotājiem un uzņēmumiem, bet arī Savienības reputācijai kopumā;

C. tā kā ar Regulu 2021/241 izveidotais Atveseļošanas un noturības mehānisms 
("mehānisms") ir NGEU stūrakmens un tā mērķis ir sniegt finansējumu dalībvalstīm, 
izmantojot dotācijas un aizdevumus, lai finansētu reformas un investīcijas, palīdzot 
iedzīvotājiem un ekonomikai pārvarēt Covid-19 pandēmijas ietekmi un veidojot pamatu 
ilgtspējīgai atveseļošanai;

D. tā kā mehānisms ir uz izpildi balstīts instruments, kas nozīmē, ka maksājumi ir atkarīgi 
no tā, vai ir sasniegti atskaites punkti un mērķrādītāji, kas ir reformu un investīciju 
pamatā attiecīgajos valsts atveseļošanas un noturības plānos (VANP);

E. tā kā mehānisma īstenošana būtu jāveic saskaņā ar pareizas finanšu pārvaldības principu 
un nodrošinot Savienības finanšu interešu efektīvu aizsardzību;

F. tā kā Komisija 2022. gada 1. martā publicēja ziņojumu par mehānisma īstenošanu, kā 
prasīts Regulas (ES) 2021/241 31. pantā,

1. atgādina, ka mehānisma konkrētais mērķis ir sniegt finansiālu atbalstu, lai sasniegtu 
reformu un investīciju atskaites punktus un mērķrādītājus, kas noteikti attiecīgajos 
VANP, un tas ir vērsts uz to, lai pārvarētu Covid-19 pandēmijas ietekmi un veidotu 
pamatu ilgtspējīgai atveseļošanai;

2. uzsver, ka Komisija dalībvalstu izmaksu pieprasījumus izvērtē pēc saskaņoto atskaites 
punktu un mērķrādītāju sasniegšanas, vienlaikus ievērojot valstu atbildību par VANP un 
dalībvalstu izvēli attiecībā uz attiecīgajiem finansējuma veidiem un īstenošanas 
metodēm; atkārtoti uzsver, ka Parlamentam ir jāuzrauga Komisijas darbs saistībā ar 
mehānisma īstenošanu "atveseļošanas un noturības dialoga" ietvaros;

3. norāda, ka līdz 2022. gada februāra vidum visas dalībvalstis, izņemot vienu, bija 
iesniegušas valsts atveseļošanas un noturības plānus, prasot kopumā 337,5 miljardus 
EUR dotācijās un 166 miljardus EUR aizdevumos; atzinīgi vērtē to, ka Komisija ir 
apstiprinājusi 22 VANP, kam sekoja 22 attiecīgo Padomes īstenošanas lēmumu 
pieņemšana (tādējādi Komisijai vēl ir jāizvērtē četri plāni), un ka Komisija ar astoņām 
dalībvalstīm ir vienojusies par darbības kārtību, kurā ir noteikta plānu īstenošanas 
uzraudzības sistēma; pauž bažas par to, ka viena dalībvalsts vēl nav iesniegusi savu 
VANP;



PE719.652v02-00 44/66 RR\1257828LV.docx

LV

4. norāda, ka līdz marta vidum Komisija bija saņēmusi piecus maksājumu pieprasījumus 
un 2021. gada decembrī veica pirmo maksājumu; norāda, ka turklāt līdz marta vidum 
Komisija bija izmaksājusi1 54,05 miljardus EUR dotācijās (16 % no pieejamajiem 
338 miljardiem EUR) un 19,9 miljardus EUR aizdevumiem (5 % no pieejamajiem 
385,8 miljardiem EUR); atzinīgi vērtē to, ka maksājumu grafiks atbilst paredzētajam 
mehānisma izpildes līmenim, un mudina Komisiju turpināt cieši sadarboties ar 
dalībvalstīm, lai saglabātu šo pozitīvo tendenci, kā arī turpmākajos īstenošanas 
ziņojumos ziņot par jebkādām būtiskām grūtībām; atgādina, ka ekonomikas 
atveseļošanas ieguvumus varēs nodrošināt, tikai ilgtermiņā nodrošinot publisko finanšu 
stabilitātes līdzsvaru;

5. norāda, ka no kopumā 385,8 miljardiem EUR, kas pieejami aizdevumiem, septiņas 
dalībvalstis ir pieprasījušas aizdevumus 166 miljardu EUR apmērā, tādējādi vēl ir 
pieejama ievērojama summa, ja dalībvalstis pieprasīs aizdevumus vēlāk; mudina 
Komisiju izpētīt veidus, kā neizmantotie aizdevumi varētu risināt jautājumus saistībā ar 
sekām ekonomikas, sociālajā un enerģētikas jomā, ar kurām dalībvalstis saskaras pēc 
Krievijas iebrukuma Ukrainā;

6. norāda, ka Komisija savos novērtējumos secināja, ka visi VANP atbilst Regulā (ES) 
2021/241 noteiktajiem 11 kritērijiem, un tāpēc, pamatojoties uz VANP sniegto 
informāciju, piešķīra "A" novērtējumu lielākajai daļai kritēriju; tomēr pauž bažas par to, 
ka visas dalībvalstis ir saņēmušas "B" novērtējumu attiecībā uz kritēriju, ar ko nosaka, 
vai valsts atveseļošanas un noturības plānos paredzētās kopējās izmaksas ir pamatotas; 
aicina Komisiju izstrādāt kritērijus, kas ļaus novērtēt visu nākotnē pieejamo izmaksu 
spektru;

7. konstatē, ka mehānisma būtība paredz, ka uzraudzība, īstenošana un kontrole ir vērsta 
uz tādu rezultātu sasniegšanu, kas var vienkāršot īstenošanu un palīdzēt sasniegt vēlamo 
rezultātu; tomēr pauž bažas par to, ka minētais var arī apgrūtināt ES līdzekļu 
neatbilstīgas izmantošanas atklāšanu; aicina Komisiju nodrošināt, lai tiktu veikta 
pienācīga izmaksu analīze nolūkā novērst krāpšanu un korupciju; uzsver, ka VANP ātra 
īstenošana ir būtiska ne tikai ekonomikas atveseļošanai, bet arī izaugsmes stimulēšanai 
un tādējādi arī šiem plāniem paredzētā mērķa sasniegšanai;

8. atzinīgi vērtē daudzos mehānisma tīmekļa vietnē publicētos dokumentus, kā arī 
atveseļošanas un noturības rezultātu pārskatu, kas sniedz uzskatāmu un 
lietotājdraudzīgu pārskatu par to, kāds progress panākts valsts atveseļošanas un 
noturības plānu īstenošanā, un tādējādi veicina pārredzamību, publisko kontroli un 
pārskatatbildību mehānisma īstenošanā; aicina Komisiju arī turpmāk saglabāt vai vēl 
vairāk palielināt šo pārredzamības un datu vizualizācijas līmeni; atkārtoti uzsver, cik 
svarīgi ir nodrošināt to, lai dalībvalstis pastāvīgi uzraudzītu mehānisma izdevumus un 
nodrošinātu pilnīgu pārredzamību attiecībā uz īstenošanas un pārvaldības datiem, lai 
analizētu mehānisma rezultātus un konstatētu iespējamos trūkumus;

9. jo īpaši atzinīgi vērtē to, ka ir publicēti sākotnējie novērtējumi par to, vai ir apmierinoši 
izpildīti atskaites punkti un mērķrādītāji, kas saistīti ar katras dalībvalsts maksājuma 
pieprasījumu par mehānisma dotāciju daļām; norāda uz Komisijas veikto detalizēto 

1 Eiropas Komisija, dati iegūti 2022. gada 16. martā, https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-
resilience-scoreboard/disbursements.html?lang=en 

https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/disbursements.html?lang=en
https://ec.europa.eu/economy_finance/recovery-and-resilience-scoreboard/disbursements.html?lang=en


RR\1257828LV.docx 45/66 PE719.652v02-00

LV

analīzi, kas ietver attiecīgās dalībvalsts sniegtos pierādījumus;

10. atzinīgi vērtē citu uzraudzības instrumentu izstrādi attiecībā uz īstenošanu valsts līmenī, 
kas ietver detalizētāku un reģionālu informāciju par atskaites punktu un mērķrādītāju 
īstenošanu, un aicina Komisiju apsvērt šo datu kopu iekļaušanu rezultātu pārskatā;

11. uzskata, ka attiecībā uz mehānisma mērķiem un starpposma mērķiem ir ļoti svarīgi 
nodrošināt snieguma datu ticamību; mudina dalībvalstis sniegt publiski pieejamu 
detalizētu un savlaicīgu informāciju, lai nodrošinātu efektīvu ziņošanu par mehānisma 
ietekmi; aicina Komisiju gada pārvaldības un snieguma ziņojumā sniegt ticamības 
deklarāciju par mehānisma īstenošanas snieguma datiem;

12. uzsver, ka mehānisms būtu jāīsteno saskaņā ar pareizas finanšu pārvaldības principu, 
kas ietver krāpšanas, korupcijas un interešu konfliktu efektīvu novēršanu, atklāšanu un 
koriģēšanu, kā arī izvairīšanos no dubultas finansēšanas; tādēļ aicina Komisiju paust 
īpaši stingru nostāju attiecībā uz dalībvalstīm Savienības finanšu interešu aizsardzības 
principa ievērošanā, kā noteikts Regulas (ES) 2021/241 22. pantā, jo tas ir būtisks 
elements ES politikas programmā, kuras mērķis ir stiprināt un palielināt sabiedrības 
uzticēšanos un nodrošināt, ka nodokļu maksātāju nauda tiek pareizi izmantota;

13. atgādina, ka VANP neapmierinošas īstenošanas, dubulta finansējuma un nopietnu 
pārkāpumu (piemēram, krāpšanas, korupcijas un interešu konfliktu) gadījumā Komisijai 
būtu jānodrošina, ka tiek apturēti vai izbeigti finansiālā atbalsta nolīgumi un kavēta 
līdzekļu izmaksa, kā arī samazinātas un atgūtas finansiālās iemaksas; aicina Komisiju 
pilnībā izmantot mehānismu reglamentējošās regulas noteikumus, ja ir pārkāpti 
finansējuma nolīgumos noteiktie dalībvalstu pienākumi; aicina Komisiju turpmākajos 
īstenošanas ziņojumos norādīt, vai ir noticis šāds gadījums, kādi ir tā cēloņi un kādi ir 
Komisijas vai attiecīgās dalībvalsts veiktie korektīvie pasākumi;

14. aicina Komisiju nodrošināt pienācīgas kontroles spējas un uzsver, ka Komisijai, Eiropas 
Birojam krāpšanas apkarošanai (OLAF), Revīzijas palātai un Eiropas Prokuratūrai 
(EPPO), Eiropas Savienības Aģentūrai tiesībaizsardzības sadarbībai (Eiropolam) un 
Eiropas Savienības Aģentūrai tiesu iestāžu sadarbībai krimināllietās (Eurojust) attiecībā 
uz mehānismu ir jāīsteno savas tiesības, kas noteiktas Finanšu regulas 129. panta 
1. punktā, un jo īpaši savas kompetences un tiesību robežās jāspēj izmantot informācijas 
un uzraudzības sistēmu, ko Komisija ir darījusi pieejamu, lai novērstu, atklātu, labotu un 
izmeklētu krāpšanu, korupciju, interešu konfliktus un, attiecīgā gadījumā, piemērotu 
administratīvas sankcijas, kā arī nepieļautu dubultu finansēšanu; aicina Komisiju 
informēt Parlamentu par jebkādiem konkrētiem šķēršļiem to tiesību pilnīgai īstenošanai, 
kas var būt ietvertas valsts atveseļošanas un noturības plānos;

15. aicina Komisiju sniegt informāciju par pasākumiem, kas nodrošina mehānisma līdzekļu 
ļaunprātīgas izmantošanas agrīnu atklāšanu, kā arī ziņot par jebkādas tādas attiecīgas 
izmeklēšanas vai kriminālvajāšanas rezultātiem, kas pabeigta attiecībā uz līdzekļu 
izmantošanu valsts vai ES līmenī, tostarp attiecīgā gadījumā par darbībām attiecīgo 
līdzekļu atgūšanai;

16. uzstāj, ka iepriekš minētajām ES iestādēm un struktūrām, kā arī valstu iestādēm ir cieši 
jāsadarbojas, lai nodrošinātu efektīvu un pareizu mehānisma līdzekļu izmantošanu; 
atzinīgi vērtē OLAF un EPPO veikto nenovērtējamo darbu; uzsver NGEU 



PE719.652v02-00 46/66 RR\1257828LV.docx

LV

tiesībaizsardzības forumu un operāciju "Sentinel", kam sadarbības ceļā jāpalīdz novērst 
un apkarot ar mehānismu saistīto līdzekļu apdraudējumus un atklāt nepilnības valstu 
finansējuma piešķiršanas sistēmās;

17. ar gandarījumu norāda, ka saskaņā ar Komisijas novērtējumiem par VANP 2021. gadā 
pieņemtajos dalībvalstu plānos ir pienācīgas kontroles sistēmas, kas nodrošina dubultas 
finansēšanas novēršanu, un pasākumi nopietnu pārkāpumu novēršanai un līdzekļu 
atgūšanai; norāda, ka Komisija arī konstatēja dažus trūkumus 16 VANP, un atzinīgi 
vērtē to, ka attiecīgās dalībvalstis pirms pirmā maksājuma pieprasījuma nosūtīšanas 
piekrita veikt papildu korektīvus pasākumus; aicina Komisiju turpmākajos īstenošanas 
ziņojumos skaidri norādīt, vai saskaņotie korektīvie pasākumi ir efektīvi īstenoti, un 
norādīt konstatēto trūkumu iespējamo ietekmi uz attiecīgā VANP īstenošanu; uzsver, ka 
Komisijai ir jāvelta pietiekami resursi un spējas tam, lai rūpīgi pārbaudītu plānu 
īstenošanu un atskaites punktu un mērķrādītāju īstenošanu, cita starpā apzinot sinerģijas, 
lai sasniegtu vislabāko iespējamo rezultātu;

18. pieņem zināšanai norādījumus, ko Komisija sniegusi dalībvalstīm, lai novērstu vienu un 
to pašu izmaksu dubultu finansēšanu no mehānisma un citiem ES fondiem, kā arī 
atbalstu piemērotu instrumentu apzināšanai Savienības līmenī, lai radītu sinerģiju ar 
mehānisma finansētajiem pasākumiem;

19. atkārtoti norāda, ka vienota datizraces un riska novērtēšanas instrumenta, piemēram, 
ARACHNE datubāzes, izmantošana ir būtiska, lai aizsargātu ES budžetu, novēršot 
interešu konfliktus, krāpšanu, korupciju un dubultu finansēšanu; atzinīgi vērtē to, ka 
vairāku dalībvalstu mērķis ir mehānisma īstenošanā izmantot ARACHNE datubāzi; 
aicina Komisiju mudināt visas pārējās dalībvalstis izmantot ARACHNE datubāzi un līdz 
tās izmantošanai nodrošināt, ka alternatīvie pasākumi mehānisma īstenošanā iesaistīto 
vienību un personu riska novērtēšanai ir līdzvērtīgi ARACHNE; uzsver nepieciešamību 
nodrošināt saskaņotu datu vākšanas procesu un ARACHNE datubāzes sadarbspēju ar 
valstu un vietējām datubāzēm;

20. aicina Komisiju informēt budžeta lēmējinstitūciju par to, kā tiek izmantota IT sistēma 
FENIX, kas izveidota, lai dalībvalstis varētu paziņot attiecīgo informāciju par VANP 
īstenošanu, un jo īpaši par šīs sistēmas sadarbspēju ar ARACHNE datizraces 
instrumentu; aicina Komisiju nodrošināt, ka dalībvalstis vāc ne tikai informāciju par 
mehānisma atbalsta saņēmējiem, galasaņēmējiem, līgumslēdzējiem un 
apakšuzņēmējiem, bet arī datus par faktiskajiem īpašniekiem elektroniskā, standartizētā 
un savstarpēji izmantojamā formātā;

21. prasa nodrošināt maksimālu sadarbspēju starp ARACHNE, EDES un citu 
programmatūru, lai vienkāršotu datu ievadi un maksimāli samazinātu ar to saistīto 
administratīvo slogu; atgādina par savu aicinājumu Komisijai izveidot integrētu, 
sadarbspējīgu sistēmu, kurā būtu informācija par visiem ES līdzfinansētajiem 
projektiem, saņēmējiem un faktiskajiem īpašniekiem un kura spētu apkopot visas 
summas, ko saņēmis attiecīgais saņēmējs vai faktiskais īpašnieks;

22. atzinīgi vērtē to, ka lielākā daļa dalībvalstu ir ievērojušas Komisijas ieteikumus, 
izstrādājot īpašas tīmekļa vietnes, kurās tiek izvietota ar mehānismu saistīta informācija, 
taču pauž nožēlu par to, ka vietnēs publiski pieejamās informācijas līmenis un apjoms 



RR\1257828LV.docx 47/66 PE719.652v02-00

LV

būtiski atšķiras; aicina Komisiju tās turpmākajos īstenošanas ziņojumos iekļaut 
ieteikumus un paraugpraksi saistībā ar saziņu par NGEU finansējumu un tā 
pamanāmību, lai varētu uzraudzīt to īstenošanas progresu, īpašu uzmanību pievēršot 
iedzīvotājiem pieejamās informācijas saskaņošanai, lai veicinātu pārredzamību, 
sabiedrības kontroli un pārskatatbildību;

23. atgādina, ka, pamatojoties uz Regulas (ES) 2021/241 22. pantu, par Savienības finanšu 
interešu aizsardzības nodrošināšanu primāri ir atbildīgas dalībvalstis; aicina Komisiju 
ziņot par savu novērtējumu attiecībā uz valstu iekšējās kontroles sistēmu kapacitāti (jo 
īpaši revīzijas spēju, saņēmēja datu glabāšanu un revīzijas plāniem), lai novērstu, atklātu 
un izbeigtu dubultu finansējumu, korupciju, krāpšanu un interešu konfliktus un 
nodrošinātu atbilstību valsts un Savienības noteikumiem; uzsver, ka valstu iekšējās 
kontroles sistēmu neatbilstības gadījumā Komisijas ierosinātie atskaites punkti vai 
mērķrādītāji šo nepilnību novēršanai ir pienācīgi jāizskaidro gada ziņojumā par 
mehānisma īstenošanu; norāda, ka dalībvalstu līdz šim iesniegtajiem pirmā maksājuma 
pieprasījumiem ir noteikti atskaites punkti attiecībā uz valsts revīzijas un kontroles 
sistēmām;

24. aicina Komisiju savā gada ziņojumā par Savienības finanšu interešu aizsardzību iekļaut 
informāciju par pārkāpumu novēršanu, atklāšanu un labošanu, kā arī par mehānisma 
īstenošanu; aicina Komisiju izvērtēt dalībvalstu apkopoto informāciju, kas ļauj novērst, 
atklāt un labot nopietnus pārkāpumus saistībā ar mehānisma atbalstītajiem pasākumiem, 
un ziņot par Komisijas un dalībvalstu veiktajiem pasākumiem, lai novērstu nepilnības 
dalībvalstu iekšējās kontroles sistēmās;

25. atkārtoti pauž bažas par to, ka Komisija pirms mehānisma līdzekļu izmaksas revidē vien 
atskaites punktu un mērķrādītāju sasniegšanu, savukārt nodrošināt to, vai tikuši ievēroti 
publiskā iepirkuma vai valsts atbalsta noteikumi, ir atstāts dalībvalstu ziņā; norāda, ka 
Komisija veiks sistēmu revīzijas, lai nodrošinātu, ka dalībvalstis ir ieviesušas stingru 
kontroli nolūkā aizsargāt Savienības finanšu intereses pret interešu konfliktiem vai 
nopietniem pārkāpumiem; tomēr uzskata — lai nodrošinātu vienlīdzīgus konkurences 
apstākļus saistībā ar mehānisma veiktajām investīcijām, Komisijai kā Līgumu izpildes 
uzraudzītājai nebūtu jāpaļaujas vien uz dalībvalstu revīzijām par piemērojamo 
noteikumu ievērošanu; tādēļ aicina Komisiju paplašināt savas revīzijas darbības, 
neaprobežojoties tikai ar sistēmu revīzijām, lai iekļautu publiskā iepirkuma un valsts 
atbalsta noteikumu pārbaudes, ievērojot uz risku balstīto pieeju, jo īpaši dalībvalstīs, 
kurās atkārtoti ir konstatētas nopietnas vai sistēmiskas nepilnības; šajā sakarībā 
atgādina, ka dažu dalībvalstu tiesību aktos vērojamas nopietnas nepilnības attiecībā uz 
efektīvu kontroli un interešu konfliktu novēršanu;

26. norāda — tiek prognozēts, ka mehānisma dotāciju apgūšana notiks straujāk, līdz 
2022. gada beigām izlietojot 42 % no eurozonas dalībvalstīm piešķirto dotāciju 
kopsummas; norāda, ka lielākā daļa dotāciju ir vērstas uz privāto un publisko investīciju 
finansēšanu; aicina Komisiju rīkoties uzmanīgi, jo īpaši attiecībā uz maksājumu 
pieprasījumiem no dalībvalstīm, kurās pastāv sistemātiskas nepilnības iekšējās kontroles 
sistēmās;

27. aicina Komisiju apstiprināt VANP, līdzekļu izmaksu un visus VANP noteiktos 
pasākumus ar nosacījumu, ka tiek pilnībā ievērotas Līguma par Eiropas Savienību 



PE719.652v02-00 48/66 RR\1257828LV.docx

LV

2. pantā noteiktās Savienības vērtības, tostarp tiesiskums un krāpšanas, interešu 
konfliktu, korupcijas un dubultas finansēšanas novēršana, atklāšana un apkarošana;

28. uzskata, ka šo vērtību un pareizas finanšu pārvaldības principa ievērošana ir jāuzrauga 
visā mehānisma darbības laikā un ka tādēļ Komisijai ir jāatturas no līdzekļu 
izmaksāšanas un attiecīgā gadījumā jāatgūst līdzekļi, ja šie nosacījumi vairs netiek 
izpildīti, neietekmējot galīgos saņēmējus;

29. uzsver, ka nopietna tiesiskuma pārkāpuma gadījumā saistībā ar NGEU stimulēšanas 
pasākumu kopumu un līdz ar to arī saistībā ar mehānismu var izmantot nosacījumu 
mehānismu; uzsver, ka demokrātija, tiesiskums un pamattiesības, kā arī attiecīgo 
Eiropas Savienības Tiesas nolēmumu īstenošana nav apspriežama, un tādēļ aicina 
Komisiju nekavējoties īstenot Nosacītības regulu;

30. atkārtoti pauž 2021. gada 10. jūnija rezolūcijā par Parlamenta viedokli attiecībā uz 
Komisijas un Padomes pašlaik īstenoto valsts atveseļošanas un noturības plānu2 
novērtēšanu izklāstītās bažas par to, ka daudzas dalībvalstis savu atveseļošanas un 
noturības plānu izstrādes procesā nav iesaistījušas vai nav pietiekami iesaistījušas 
reģionālās un vietējās iestādes; pauž bažas par ziņojumiem3, ka dalībvalsts, kas vēl nav 
iesniegusi savu plānu, nav izpildījusi prasību par plašu un pārredzamu apspriešanos ar 
vietējām iestādēm un attiecīgajām ieinteresētajām personām atveseļošanas plāna 
izstrādē;

31. atgādina, ka sociālie partneri, vietējās un reģionālās iestādes un pilsoniskās sabiedrības 
organizācijas, piemēram, jaunatnes organizācijas, ir VANP īstenošanas priekšplānā un 
tāpēc ir galvenās ieinteresētās personas, lai panāktu ilgtspējīgu atveseļošanos no 
pandēmijas; aicina Komisiju un dalībvalstis pienācīgi apspriesties ar minētajām 
personām un iesaistīt tās mehānisma reformu un investīciju īstenošanā, kā arī nodrošināt 
efektīvu koordināciju starp attiecīgajiem pārvaldības līmeņiem; aicina Komisiju 
turpmākajos īstenošanas ziņojumos pilnveidot novērtējumu par apspriešanos ar 
attiecīgajām ieinteresētajām personām, nosakot labāko praksi, ko var īstenot citas 
dalībvalstis, piemēram, pārvaldības sistēmas, kurās iesaistītas attiecīgajā jomā 
kompetentās centrālās un reģionālās iestādes;

32. atkārtoti apstiprina, ka demokrātiska kontrole attiecībā uz mehānisma īstenošanu ir 
iespējama tikai tad, ja Parlaments pilnībā iesaistās un tā ieteikumi tiek ņemti vērā visos 
posmos, tādējādi veidojot pamatu mehānisma demokrātiskajai pārskatatbildībai, cita 
starpā izmantojot ikgadējo budžeta izpildes apstiprināšanas procedūru; atgādina, ka 
Regulas (ES) 2021/241 25. pantā ir noteikts, ka Komisijai attiecīgie dokumenti un 
informācija vienlaikus un saskaņā ar vienlīdzīgiem nosacījumiem jānosūta Eiropas 
Parlamentam un Padomei, kuru iesaistīšanās ir būtiska, lai nodrošinātu demokrātisku 
uzraudzību; atgādina Komisijai par tās pienākumiem attiecībā uz pārredzamību un 
dialogu ar Parlamentu saskaņā ar Regulas (ES) 2021/241 V nodaļu;

33. atgādina, ka saistībā ar budžeta izpildes apstiprinājuma procedūras piemērošanu 
Komisijai saskaņā ar Līguma par Eiropas Savienības darbību 319. pantu uz mehānismu 

2 OV C 67, 8.2.2022., 90. lpp.
3https://www.ftm.nl/artikelen/oude-kabinet-knutselde-met-private-partijen-toch-aan-nationaal-plan-eu-
herstelfonds 

https://www.ftm.nl/artikelen/oude-kabinet-knutselde-met-private-partijen-toch-aan-nationaal-plan-eu-herstelfonds
https://www.ftm.nl/artikelen/oude-kabinet-knutselde-met-private-partijen-toch-aan-nationaal-plan-eu-herstelfonds


RR\1257828LV.docx 49/66 PE719.652v02-00

LV

attiecas ziņošanas prasības atbilstīgi integrētajiem finanšu un pārskatatbildības 
ziņošanas noteikumiem.



PE719.652v02-00 50/66 RR\1257828LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 20.4.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

22
1
6

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Matteo Adinolfi, Gilles Boyer, Olivier Chastel, Caterina Chinnici, 
Corina Crețu, Ryszard Czarnecki, José Manuel Fernandes, Luke Ming 
Flanagan, Daniel Freund, Isabel García Muñoz, Monika Hohlmeier, 
Jean-François Jalkh, Pierre Karleskind, Mislav Kolakušić, Joachim 
Kuhs, Claudiu Manda, Alin Mituța, Jan Olbrycht, Younous Omarjee, 
Markus Pieper, Sándor Rónai, Petri Sarvamaa, Angelika Winzig, Lara 
Wolters, Tomáš Zdechovský

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Andrey Novakov, Mikuláš Peksa, Elżbieta Rafalska, Viola Von 
Cramon-Taubadel



RR\1257828LV.docx 51/66 PE719.652v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC 
SARAKSTA

22 +
PPE José Manuel Fernandes, Monika Hohlmeier, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Petri Sarvamaa, Angelika 

Winzig, Tomáš Zdechovský

"Renew Europe" Gilles Boyer, Olivier Chastel, Pierre Karleskind, Alin Mituța

S&D Caterina Chinnici, Corina Crețu, Isabel García Muñoz, Claudiu Manda, Sándor Rónai, Lara Wolters

GUE/NGL Luke Ming Flanagan, Younous Omarjee

Verts/ALE Daniel Freund, Mikuláš Peksa, Viola Von Cramon-Taubadel

1 -
NI Mislav Kolakušić

6 0
ECR Ryszard Czarnecki, Elżbieta Rafalska

ID Matteo Adinolfi, Jean-François Jalkh, Joachim Kuhs

PPE Markus Pieper

Simbolu atšifrējums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



PE719.652v02-00 52/66 RR\1257828LV.docx

LV

26.4.2022

KULTŪRAS UN IZGLĪTĪBAS KOMITEJAS ATZINUMS

Budžeta komitejai un Ekonomikas un monetārajai komitejai

par Atveseļošanas un noturības mehānisma īstenošanas ziņojumu
(2021/2251(INI))

Atzinuma sagatavotājs: Niklas Nienaß

IEROSINĀJUMI

Kultūras un izglītības komiteja aicina par jautājumu atbildīgās komitejas — Budžeta komiteju 
un Ekonomikas un monetāro komiteju — rezolūcijas priekšlikumā, ko tās pieņems, iekļaut 
šādus ierosinājumus:

1. atgādina, ka kultūrai un izglītībai kā mūsu demokrātijas, vērtību, sabiedrības un 
ekonomikas pamatam ir jāsaņem pienācīgs atbalsts no Atveseļošanas un noturības 
mehānisma (ANM), arī attiecībā uz sociālajiem un darba apstākļiem un zaļo un digitālo 
pārkārtošanos uz klimatneitrālu nākotni; pauž nožēlu par to, ka šī vajadzība netika 
pienācīgi ņemta vērā ANM regulā;

2. atgādina par izglītības, kultūras, mediju un sporta būtisko nozīmi mūsu ikdienas dzīvē 
un to ieguldījumu mūsu sabiedrību kohēzijā, noturībā un iekļautībā un uzsver ANM 
nozīmi Covid-19 pandēmijas negatīvo seku mazināšanā;

3. atgādina, ka ES kultūras un radošās nozares Eiropas Savienībā nodrošina 4,4 % no IKP 
un aptuveni 8,7 miljonus darbvietu; uzsver, ka šīs nozares bija starp tām, kuras Covid-
19 pandēmija skāra pirmās un vissmagāk, un tām ir nopietnas grūtības atgūties no tām 
uzliktajiem ierobežojumiem, jo īpaši ņemot vērā to, ka šīs nozares galvenokārt veido 
pašnodarbinātas personas un mikro un mazas organizācijas un uzņēmumi;

4. pauž nožēlu par to, ka ES vispārējos centienos pārvarēt Covid-19 pandēmiju lielā mērā 
ir atstātas novārtā kultūras un radošās nozares, un tādēļ uzsver, ka ir jāparedz līdzekļi un 
jāsniedz papildu atbalsts šīm nozarēm, izmantojot valsts atveseļošanas un noturības 
plānus (VANP), kā arī ir vajadzīgas papildu darbības ES, valstu un vietējā līmenī, jo 
īpaši ņemot vērā visvairāk skartās jomas, cita starpā tiešraides pasākumus, 
izpildītājmākslu, izstādes, kultūras mantojuma objektus, muzejus un kinoteātrus;

5. uzsver, ka Parlaments un attiecīgās nozares ir vairākkārt mudinājušas dalībvalstis 
vismaz 2 % no katra VANP budžeta atvēlēt kultūrai un 10 % — izglītībai; pauž nožēlu 
par to, ka lielākā daļa dalībvalstu nodrošina daudz mazāk līdzekļu, nekā prasīts; kritizē 
to, ka šīs prasības ir izpildītas tikai apkopotā līmenī un tikai ņemot vērā iniciatīvas, kas 
nav stingri saistītas ar kultūru; šajā sakarībā uzstāj, ka šīs nozares ir pienācīgi jāiekļauj 
VANP grozījumos;



RR\1257828LV.docx 53/66 PE719.652v02-00

LV

6. pauž nožēlu par to, ka tikai 16 dalībvalstis savos valsts atveseļošanas un noturības 
plānos ir iekļāvušas kultūru un ka vairumā gadījumu investīcijas un reformas ir 
nepietiekamas; tādēļ šaubās, vai Komisijai vajadzēja apstiprināt šos plānus, ņemot vērā, 
ka tajos nav ņemtas vērā faktiskās atveseļošanas un noturības vajadzības dalībvalstīs; 
pauž bažas par to, ka neviendabīgu publisko ieguldījumu dēļ kultūras un radošo nozaru 
atveseļošanās var noritēt dažādā ātrumā, palielinot atšķirības ES kultūras ekosistēmā un 
apdraudot Eiropas kultūras daudzveidību; uzsver, ka ir vajadzīgi gan īstermiņa, gan 
ilgtermiņa pasākumi, lai uzlabotu visas kultūras ekosistēmas noturību, konkurētspēju un 
ilgtspēju, kā arī inovatīvu digitālo spēju izstrādi un izvēršanu, un saglabātu Eiropas 
kultūras mantojumu;

7. aicina dalībvalstis gaidāmajā Padomes kultūras darba plānā 2023.–2026. gadam 
stratēģiski iekļaut kultūras un radošo nozaru atveseļošanu un noturību, izveidojot 
pamatu, uz kura īstenot zināšanu apmaiņu un mācīšanos no līdzbiedriem starp valstu 
pārvaldes iestādēm;

8. iebilst pret Komisijas pieeju kopējo ANM kultūras jomas izdevumu aprēķinos iekļaut 
iniciatīvas, kas nav pilnībā saistītas ar kultūru, piemēram, tūrisma iniciatīvas un kultūras 
ēku energoefektivitātes iniciatīvas, kā rezultātā tiek iegūta neprecīza statistiskā 
informācija un līdz ar to maldinošs atspoguļojums atveseļošanas un noturības rezultātu 
pārskata tīmekļa vietnē; tādēļ aicina atkārtoti izvērtēt, kas ir kultūras izdevumi, un ātri 
un pārredzami atkārtoti analizēt pieejamos datus, un šajā saistībā norāda, cik svarīgi ir 
precīzi pārskati, kas var kalpot par piemēru turpmākiem plāniem un stratēģijām; aicina 
Komisiju skaidri norādīt, kā dalībvalstis izmanto ANM, lai mazinātu Covid-19 
pandēmijas ietekmi uz jauniešiem un darbībām, kas veicina medijpratību;

9. pauž stingru pārliecību, ka, lai ANM varētu pareizi un sekmīgi īstenot visā Eiropas 
Savienībā, īpaša uzmanība būtu jāpievērš mikro un mazajām organizācijām un 
uzņēmumiem, pašnodarbinātām personām un vietējām iniciatīvām, arī attiecībā uz 
lauku un attāliem reģioniem, izmantojot īpašus atklātus uzaicinājumus iesniegt 
priekšlikumus visās dalībvalstīs; prasa dalībvalstīm un Komisijai koncentrēties uz 
plānoto ieguldījumu un reformu ilgtspēju un sociālekonomisko un vidisko ietekmi, 
nodrošinot, ka pasākumi koncentrējas uz faktiskajām vajadzībām;

10. uzsver, ka ir vajadzīga holistiska un apņēmīga pieeja ar inovatīvām un ilgtspējīgām 
strukturālām reformām, kas vērstas uz kultūras un radošajām, izglītības, mediju, 
audiovizuālajām un sporta nozarēm vietējā, reģionālā un valsts līmenī; uzsver sociālā 
nodrošinājuma reformu nozīmi kultūras un radošajās nozarēs; pauž nožēlu par to, ka 
šādas reformas nav prioritāras un tiek plānotas tikai nedaudzās dalībvalstīs; uzsver, ka 
ANM īstenošanā būtu jānodrošina sociālā kohēzija un noturība, izmantojot strukturētus 
un iekļaujošus pasākumus, kas ir pieejami visiem, vērsti uz jauniešiem, sievietēm, 
vecākiem cilvēkiem, cilvēkiem ar invaliditāti un LGBTIQ+ personām un nevienu 
neatstāj novārtā;

11. aicina Komisiju izskatīt iespēju novirzīt neizmantotos ANM resursus ES programmām 
kultūras, izglītības, jaunatnes, sporta un mediju jomā un nodrošināt sinerģiju ar citiem 
ES, valstu un reģionālajiem fondiem un programmām; pauž nožēlu par to, ka tikai dažas 
dalībvalstis ir pieprasījušas aizdevumus savu VANP īstenošanai, un tādēļ mudina visas 
dalībvalstis izmantot pieejamos aizdevumus, lai atbalstītu kultūras un radošo nozari, 



PE719.652v02-00 54/66 RR\1257828LV.docx

LV

mediju, izglītības un sporta nozari, kā arī jauniešus;

12. atgādina, ka ANM īstenošanas uzraudzība ir Komisijas kompetencē; tādēļ aicina to 
pārskatīt ziņošanas un novērtēšanas biežumu un grafiku, kā arī noteikt piemērotus 
rādītājus, lai nodrošinātu saistībā ar VANP īstenoto darbību maksimālu pārredzamību 
un efektivitāti; uzsver, ka ir svarīgi vākt, publicēt un regulāri atjaunināt skaidrus, 
atsaistītus un uzticamus datus par ANM resursu piešķiršanu reģionālā līmenī visās 
dalībvalstīs, lai nodrošinātu, ka pasākumi sasniedz visus dalībniekus, arī pašus mazākos;

13. pauž nožēlu par to, ka VANP sagatavošanas laikā nav notikusi būtiska apspriešanās ar 
ieinteresētajām personām; aicina Komisiju iekļaut šā apspriežu procesa sīku 
novērtējumu pārskata ziņojumā par ANM īstenošanu, kas ir jāiesniedz Parlamentam un 
Padomei līdz 2022. gada 31. jūlijam;

14. mudina Komisiju un dalībvalstis garantēt, ka ANM plānu īstenošanā un uzraudzībā tiek 
pienācīgi un pastāvīgi iesaistītas visas attiecīgās ieinteresētās personas, jo īpaši sociālie 
partneri, pilsoniskās sabiedrības organizācijas un vietējās un reģionālās iestādes; aicina 
Komisiju veicināt labas prakses apmaiņu, savstarpēju mācīšanos un spēju veidošanu 
tām valsts un reģionālajām struktūrām, kas ir atbildīgas par VANP īstenošanu; norāda, 
ka šāda sadarbība radīs taustāmus un ilgtspējīgus sociālus un ekonomiskus ieguvumus 
gan valstu, gan ES līmenī;

15. aicina Komisiju un dalībvalstis ievērot ANM regulu un VANP novērtēšanas un 
īstenošanas procesā vairāk iesaistīt Parlamentu un specializētās komitejas; šajā sakarībā 
aicina Komisiju detalizēti analizēt dalībvalstu ieguldījumu ANM sešos pīlāros un 
mudina Parlamenta darba grupu Atveseļošanas un noturības mehānisma rūpīgas 
pārbaudes nolūkā veikt to datu vispusīgu novērtējumu, kas sniegti par dalībvalstu 
veiktajiem ieguldījumiem un reformām kultūras, mediju, izglītības, jaunatnes un sporta 
jomā;

16. uzsver Covid-19 pandēmijas destabilizējošo ietekmi uz jauniešiem, izglītību un sportu 
un pauž nožēlu par to, ka tiem trūkst pienācīga ANM finansējuma; aicina Komisiju un 
dalībvalstis veicināt jauniešu līdzdalību demokrātiskajos un lēmumu pieņemšanas 
procesos un pastiprināt centienus ieviest mērķtiecīgas darbības un ilgtermiņa 
pasākumus, jo īpaši attiecībā uz ilgtspējīgām strukturālām reformām un infrastruktūras 
uzlabojumiem, lai stiprinātu izglītības sistēmas noturību, uzlabotu vispārējo mācību vidi 
izglītības iestādēs, samazinātu priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, novērstu nepilnības 
digitālās mācīšanās izvēršanā un uzlabotu izglītības speciālistu apmācību;

17. norāda, ka pandēmija ir negatīvi ietekmējusi cilvēku, īpaši jauniešu, garīgo veselību, un 
uzsver, ka ir vajadzīgi no ANM līdzekļiem atbalstīti pasākumi, kas palīdzētu uzlabot 
garīgo veselību, izmantojot integrētas psiholoģiskās konsultācijas un atbalsta 
pakalpojumus skolās un citviet;

18. atgādina, ka 2022. gads ir Eiropas Jaunatnes gads, kura mērķis ir pievērst uzmanību 
Eiropas jauniešiem un sniegt viņiem iespējas un atbalstu, jo īpaši ņemot vērā Covid-19 
pandēmijas negatīvo ietekmi; mudina dalībvalstis pastiprināt un saskaņot pasākumus 
VANP attiecīgajos pīlāros, lai ilgtermiņā papildinātu Eiropas Jaunatnes gada darbības;

19. uzsver, ka, lai nodrošinātu labākos rezultātus, ko var sniegt izglītības un apmācības 



RR\1257828LV.docx 55/66 PE719.652v02-00

LV

sistēmas, ir vajadzīgi lieli publiskie ieguldījumi; mudina dalībvalstis apmainīties ar 
praksi reģionālā, valsts un ES līmenī, lai izveidotu patiesu Eiropas izglītības telpu;

20. atzinīgi vērtē to, ka dažas dalībvalstis savos VANP ir iekļāvušas sportu, taču atkārtoti 
norāda, ka Komisijai ir jāsniedz sīkāki dati par pasākumiem, kas vērsti uz šo nozari;

21. uzsver, ka ANM atbalsts gan reformu, gan ieguldījumu ziņā būtu jāizmanto arī tam, lai 
uzlabotu darba apstākļus, apmācību, prasmju pilnveidi un pārkvalifikāciju kultūras un 
radošajās nozarēs, tostarp mūzikas, mediju un audiovizuālajā nozarē, lai izbeigtu 
nestabilu nodarbinātību, uzlabotu sociālā nodrošinājuma sistēmu pieejamību, kā arī 
novērstu un pavērstu pretējā virzienā darbvietu zudumu, nodrošinot šo nozaru vispārējo 
noturību;

22. aicina dalībvalstis ņemt vērā autoru, izpildītāju, mākslinieku un citu kultūras radītāju 
īpašo nodarbinātības situāciju un šķēršļus, kas neļauj uzlabot viņu vispārējo stāvokli un 
darba apstākļus, piemēram, jautājumus, kas saistīti ar nodokļiem, autortiesību 
pārkāpumiem un vīzām; atgādina, cik svarīga ir māksliniecisko un radošo prasmju un 
kvalifikāciju savstarpēja atzīšana, lai veicinātu darba ņēmēju un kultūras un mākslas 
darbu pārrobežu mobilitāti; mudina dalībvalstis šajā sakarībā attiecīgi rīkoties, īstenojot 
VANP, un apmainīties ar paraugpraksi.



PE719.652v02-00 56/66 RR\1257828LV.docx

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 25.4.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

27
0
3

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Asim Ademov, Andrea Bocskor, Ilana Cicurel, Gianantonio Da Re, 
Laurence Farreng, Tomasz Frankowski, Romeo Franz, Alexis 
Georgoulis, Catherine Griset, Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Irena 
Joveva, Petra Kammerevert, Niyazi Kizilyürek, Predrag Fred Matić, 
Dace Melbārde, Victor Negrescu, Niklas Nienaß, Peter Pollák, Diana 
Riba i Giner, Marcos Ros Sempere, Monica Semedo, Andrey Slabakov, 
Massimiliano Smeriglio, Michaela Šojdrová, Sabine Verheyen, 
Theodoros Zagorakis, Milan Zver

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Alexander Bernhuber, Elżbieta Kruk



RR\1257828LV.docx 57/66 PE719.652v02-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC 
SARAKSTA

27 +
ECR Dace Melbārde

ID Catherine Griset

NI Andrea Bocskor

PPE Asim Ademov, Alexander Bernhuber, Tomasz Frankowski, Peter Pollák, Michaela Šojdrová, Sabine 
Verheyen, Theodoros Zagorakis, Milan Zver

"Renew Europe" Ilana Cicurel, Laurence Farreng, Irena Joveva, Monica Semedo

S&D Sylvie Guillaume, Hannes Heide, Petra Kammerevert, Predrag Fred Matić, Victor Negrescu, Marcos Ros 
Sempere, Massimiliano Smeriglio

GUE/NGL Alexis Georgoulis, Niyazi Kizilyürek

Verts/ALE Romeo Franz, Niklas Nienaß, Diana Riba i Giner

0 -

3 0
ECR Elżbieta Kruk, Andrey Slabakov

ID Gianantonio Da Re

Simbolu atšifrējums:
+ : par
- : pret
0 : atturas



PE719.652v02-00 58/66 RR\1257828LV.docx

LV



RR\1257828LV.docx 59/66 PE719.652v02-00

LV



PE719.652v02-00 60/66 RR\1257828LV.docx

LV

12.5.2022

KONSTITUCIONĀLO JAUTĀJUMU KOMITEJAS VĒSTULE

Johan Van Overtveldt
Budžeta komitejas
priekšsēdētājam
BRISELE

Irene Tinagli
Ekonomikas un monetārās komitejas
priekšsēdētājai
BRISELE

Temats: Atzinums par Atveseļošanas un noturības mehānisma īstenošanas 
ziņojumu(2021/2251(INI))

Godātie priekšsēdētāji!

Saistībā ar minēto procedūru Konstitucionālo jautājumu komiteja (AFCO) 2022. gada 
28. marta sanāksmē nolēma iesniegt atzinumu jūsu vadītajām komitejām. Ņemot vērā 
jautājuma steidzamību, AFCO komitejas koordinatori ieteica komitejai nosūtīt atzinumu 
vēstules veidā.

2022. gada 28. aprīļa sanāksmē Konstitucionālo jautājumu komiteja izskatīja jautājumu un 
pieņēma atzinumu vēstules veidā, ar 22 balsīm par, piecām balsīm pret un vienam deputātam 
atturoties1, aicinot par jautājumu atbildīgās komitejas, proti, Budžeta komiteju un Ekonomikas 
un monetāro komiteju, rezolūcijas priekšlikumā iekļaut turpmāk minētos ierosinājumus.

Ar cieņu

Antonio Tajani

1 Galīgajā balsošanā piedalījās: Antonio Tajani (priekšsēdētājs un atzinuma sagatavotājs), Gabriele Bischoff 
(priekšsēdētāja pirmā vietniece), Charles Goerens (priekšsēdētāja otrais vietnieks), Giuliano Pisapia 
(priekšsēdētāja trešais vietnieks), Loránt Vincze (priekšsēdētāja ceturtais vietnieks), Gerolf Annemans, Vladimír 
Bilčík (Esteban González Pons vārdā), Damian Boeselager, Leila Chaibi, Włodzimierz Cimoszewicz, Gwendoline 
Delbos-Corfield, Pascal Durand, Angel Dzhambazki (Geert Bourgeois vārdā), Daniel Freund, Sandro Gozi, Brice 
Hortefeux, Laura Huhtasaari, Sophia in 't Veld (Guy Verhofstadt vārdā), Victor Negrescu, Paulo Rangel, Antonio 
Maria Rinaldi, Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz-Wolski, Helmut Scholz, Pedro Silva Pereira, Sven Simon, 
László Trócsányi, Rainer Wieland.



RR\1257828LV.docx 61/66 PE719.652v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Parlaments 2017. gada 16. februāra rezolūcijās par Eiropas nākotni uzsvēra nepieciešamību 
uzlabot Savienības spēju rīkoties un palielināt demokrātisko pārskatatbildību un Savienības 
lēmumu pieņemšanas pārredzamību, ņemot vērā, ka Savienības darbībai vispiemērotākā ir 
Kopienas metode.

Konference par Eiropas nākotni ("COFOE") kopš 2021. gada oktobra cita starpā apspriež 
demokrātijas un konstitucionālās problēmas, ar kurām saskaras Savienība; šādas diskusijas ir 
būtiskas ANM institucionālajai struktūrai un demokrātiskajai kontrolei, kas Parlamentam būtu 
jāīsteno attiecībā uz līdzekļiem, kurus izmaksā, izmantojot ārējos piešķirtos ieņēmumus 
saskaņā ar Atveseļošanas un noturības mehānismu (ANM).

Konstitucionālo jautājumu komiteja 2020. gada 13. oktobra vēstulē Budžeta komitejas un 
Ekonomikas un monetārās komitejas priekšsēdētājiem iesniedza atzinumu par priekšlikumu 
Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko izveido Atveseļošanas un noturības mehānismu 
(ANM) (COM(2020)0408 — C9 0150/2020–2020/0104(COD)).

Konstitucionālo jautājumu komiteja ir pieņēmusi zināšanai Budžeta komitejas un Ekonomikas 
un monetārās komitejas 2022. gada 17. februāra ziņojuma projektu par Atveseļošanas un 
noturības mehānisma īstenošanu (2021/2125(INI)) ("ziņojuma projekts").

Iepriekš minētajā 2020. gada 13. oktobra vēstulē komiteja, pienācīgi ievērojot institucionālā 
līdzsvara principu, prasīja, lai ANM regulā1 tiktu iekļauti noteikumi demokrātiskas kontroles 
un pārskatatbildības nodrošināšanai. Daži no šiem noteikumiem ir minēti turpmāk slīprakstā, 
un tiem seko komitejas ieteikumi:

–  "Daudzlīmeņu apspriešanās ar ieinteresētajām personām, reģionālo un vietējo iestāžu 
pārstāvjiem, sociālekonomiskajiem partneriem, kā arī pilsoniskās sabiedrības 
organizācijām un citām attiecīgām ieinteresētajām personām saskaņā ar partnerības 
principu, arī atveseļošanas un noturības plānu sagatavošanā, lieki nekavējot šo 
procesu"; šajā sakarībā komiteja pauž nožēlu — kā norādīts Parlamenta 2021. gada 
10. jūnija rezolūcijā par ANM pārbaudi —, ka daudzas dalībvalstis nav iesaistījušas 
reģionālās un vietējās iestādes valsts atveseļošanas un noturības plānu izstrādes procesā 
vai to nav darījušas pienācīgi; saskaņā ar ANM regulas 18. panta 4. punkta 
q) apakšpunktu komiteja stingri prasa, lai ANM īstenošanas un uzraudzības procesā 
tiktu efektīvi iesaistīts visplašākais ieinteresēto personu loks, tostarp vietējās un 
reģionālās organizācijas, sociālie partneri un NVO; tādēļ komiteja aicina ES līmenī 
iedibināt strukturētu dialogu ar pilsonisko sabiedrību, piemēram, izveidojot ES vietējo 
padomju locekļu sistēmu, lai samazinātu attālumu starp viņiem un Savienību2; komiteja 
norāda, ka COFOE paneļdiskusijās pilsoņi kopumā norādīja uz nepieciešamību stiprināt 
saikni starp pilsoņiem un vietējām iestādēm3, lai palielinātu pārredzamību un uzlabotu 
saziņu ar viņiem par konkrētām ES iniciatīvām;

1 Padomes Regula (ES) 2020/2094 (2020. gada 14. decembris), ar ko izveido Eiropas Savienības Atveseļošanas 
instrumentu ekonomikas atveseļošanas atbalstam pēc Covid-19 krīzes (OV L 433I, 22.12.2020., 23. lpp.).
2 Galīgais Kantar ziņojums, 85. lpp.
3 Pilsoņu 4. paneļdiskusijas 2.3. apakšvirziens — Eiropas vērtību veicināšana — 18. ieteikums: "Tuvināt ES 
pilsoņus Savienībai, veidojot un stiprinot saiknes ar pilsoņiem un vietējām iestādēm, piemēram, vietējām 



PE719.652v02-00 62/66 RR\1257828LV.docx

LV

– "Regulāra un savlaicīga ziņojumu un informācijas sniegšana vienlaikus un ar vienādiem 
nosacījumiem Eiropas Parlamentam un Padomei gan rakstveidā, gan Komisijas un 
dalībvalstu pārstāvjiem piedaloties Eiropas Parlamenta kompetento komiteju 
sanāksmēs"; šajā sakarībā komiteja atzinīgi vērtē to, ka starp Komisiju un Parlamentu 
notiek regulārs dialogs saskaņā ar ANM regulas 26. pantu; tā stingri prasa, lai šī saziņa 
arī turpmāk notiktu tik bieži, cik to prasa Parlaments un ne retāk kā "reizi divos 
mēnešos", kas ir ANM regulas 26. panta 1. punktā noteiktais minimālais standarts, un 
lai Komisijai būtu jāņem vērā Parlamenta viedoklis; komiteja uzsver, ka šai saziņai būtu 
jābalstās uz pārredzamu, pilnīgu un savlaicīgu informācijas sniegšanu, ko veic Komisija 
saskaņā ar ANM regulas 25. pantā noteiktajiem standartiem, kas ir minimālie standarti; 
šajā sakarībā komiteja prasa Parlamentam paziņot par darbības nolīgumiem, kas 
noslēgti starp Komisiju un dalībvalstīm; komiteja uzstāj, ka Komisijai būtu regulāri 
jāinformē Parlaments par VANP novērtēšanas statusu un to, kā dalībvalstis ir 
īstenojušas mērķrādītājus un starpposma rādītājus;

– "Eiropas Parlamenta piekļuve vienotai datubāzei, kas satur detalizētu informāciju 
elektroniskā formātā par visiem mehānisma līdzekļu galasaņēmējiem"; šajā saistībā 
saskaņā ar ziņojuma projekta 11. punktu komiteja prasa, lai Komisija pieprasītu 
dalībvalstīm izveidot piemērotus ziņošanas instrumentus, kas ietver detalizētu datu kopu 
par galasaņēmējiem; tā aicina izstrādāt sīkākus ziņojumus, koncentrējot uzmanību uz 
rezultātiem un ietekmes rādītājiem, nevis uz iznākumu, lai labāk izprastu ANM nozīmi 
un papildināmību; komiteja prasa, lai šādi dati tiktu paziņoti Parlamentam, nodrošinot 
pilnīgu pārredzamību;

– "Piekļuve finansējumam ir atkarīga no LES 2. pantā nostiprināto vērtību ievērošanas saskaņā ar 
noteikumiem, kas šajā saistībā tiks definēti attiecībā uz visu ES budžetu"; šajā sakarībā atgādina, ka 
saskaņā ar ANM regulas 8. pantu ANM īsteno atbilstīgi regulai par vispārēju nosacītības režīmu4; 
komiteja atzinīgi vērtē Eiropas Savienības Tiesas 2022. gada 16. februāra spriedumus lietās C-156/21 un 
C-157/21, ar kuriem noraidītas Ungārijas un Polijas 2021. gada martā iesniegtās prasības atcelt regulu par 
vispārēju nosacītības režīmu; komiteja arī norāda, ka COFOE rezolūcijas projektā5 ir aicinājums piemērot 
nosacītības režīmu visiem tiesiskuma pārkāpumiem, t. i., ne tikai pārkāpumiem, kas skar vienīgi 
Savienības budžetu; komiteja turklāt atzinīgi vērtē Komisijas lēmumu Ungārijas gadījumā iedarbināt 
nosacītības režīmu; komiteja atsaucas uz kopīgo ziņojumu, kas pieņemts 2022. gada 31. martā kopā ar 
Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteju par to kopīgo misiju attiecībā uz tiesiskuma ievērošanu 
Polijā; neatkarīgi no pašreizējā ģeopolitiskā konteksta saskaņā ar šo ziņojumu ES būtu jāturpina pieprasīt 
Polijas iestādēm, lai Polija ievērotu no Līgumiem izrietošās saistības attiecībā uz demokrātijas, tiesiskuma 
un pamattiesību ievērošanu; kopīgajā ziņojumā ir norādīts, ka šajā nolūkā būtu jāizmanto visi attiecīgie 
tiesiskuma instrumentu kopuma instrumenti, tostarp gada ziņojums par tiesiskumu, LES 7. panta 
1. punktā paredzētā procedūra, pienākumu neizpildes procedūras un tiesiskuma nosacījumu režīms; līdz 
ar to komiteja prasa Komisijai piemērot vispārējā nosacītības režīma regulas 6. panta 1. punktu arī 
attiecībā uz Poliju; visbeidzot, komiteja uzsver, ka ANM nebūtu jāfinansē neviens projekts, kas ir 
pretrunā LES 2. pantā noteiktajām ES vērtībām;

Turklāt saskaņā ar ANM regulas 20. apsvērumu un 5. panta 1. punktu un ziņojuma projekta 
26. punktu komiteja uzstāj, ka ANM finansētajos projektos ir jāievēro Savienības finansējuma 
papildināmības princips un ka ANM nebūtu jāsedz regulārie valstu izdevumi, izņemot 
pienācīgi pamatotus gadījumus.

pašvaldībām, skolām un pašvaldībām. Tas ievērojami uzlabotu pārredzamību, kā arī ļautu sasniegt pilsoņus, labāk 
informēt viņus par konkrētām ES iniciatīvām un sniegt vispārēju informāciju par ES."
4 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES, Euratom) 2020/2092 (2020. gada 16. decembris) par vispārēju 
nosacītības režīmu Savienības budžeta aizsardzībai (OV L 433I, 22.12.2020., 1. lpp.).
5 Pilsoņu 2. paneļdiskusijas 3.4. apakšvirziens — Tiesiskuma aizsardzība — 10. ieteikums.



RR\1257828LV.docx 63/66 PE719.652v02-00

LV

Visbeidzot, saskaņā ar ziņojuma projekta 9. punktu komiteja mudina dalībvalstis prasīt 
aizdevumus ANM, ciktāl Savienības aizdevumu procentu likmes tām ir pievilcīgas.

Raugoties no ilgtermiņa perspektīvas, komiteja norāda, ka, ņemot vērā arī jauno ģeopolitisko 
situāciju, ko izraisījis karš Ukrainā, pašreizējā daudzgadu finanšu shēma 2021.–2027. gadam 
un NextGenerationEU varētu nenodrošināt Savienībai nepieciešamos līdzekļus; tāpēc 
komiteja aicina Komisiju izvērtēt, vai ANM būtu jāpagarina pēc pašreizējā saistību perioda 
vai pat jāpadara par pastāvīgu instrumentu, vienlaikus nodrošinot, ka tiek novērsti pašreizējie 
trūkumi parlamentārajā pārskatatbildībā un uzraudzībā.



PE719.652v02-00 64/66 RR\1257828LV.docx

LV



RR\1257828LV.docx 65/66 PE719.652v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 30.5.2022

Galīgais balsojums +:
–:
0:

73
10
13

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Rasmus Andresen, Gerolf Annemans, Anna-Michelle Asimakopoulou, 
Pietro Bartolo, Gunnar Beck, Marek Belka, Isabel Benjumea Benjumea, 
Stefan Berger, Robert Biedroń, Anna Bonfrisco, Gilles Boyer, Carlo 
Calenda, Lefteris Christoforou, David Cormand, Andor Deli, Engin 
Eroglu, Markus Ferber, José Manuel Fernandes, Jonás Fernández, 
Raffaele Fitto, Frances Fitzgerald, José Manuel García-Margallo y 
Marfil, Eider Gardiazabal Rubial, Luis Garicano, Vlad Gheorghe, 
Valentino Grant, Claude Gruffat, Francisco Guerreiro, José Gusmão, 
Valérie Hayer, Eero Heinäluoma, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, 
Danuta Maria Hübner, Stasys Jakeliūnas, France Jamet, Othmar Karas, 
Billy Kelleher, Moritz Körner, Ondřej Kovařík, Joachim Kuhs, 
Zbigniew Kuźmiuk, Ioannis Lagos, Aurore Lalucq, Hélène Laporte, 
Pierre Larrouturou, Camilla Laureti, Janusz Lewandowski, Aušra 
Maldeikienė, Margarida Marques, Pedro Marques, Costas Mavrides, 
Csaba Molnár, Siegfried Mureşan, Caroline Nagtegaal, Victor 
Negrescu, Luděk Niedermayer, Lefteris Nikolaou-Alavanos, Andrey 
Novakov, Dimitrios Papadimoulis, Piernicola Pedicini, Lídia Pereira, 
Kira Marie Peter-Hansen, Dragoş Pîslaru, Evelyn Regner, Karlo 
Ressler, Antonio Maria Rinaldi, Dorien Rookmaker, Bogdan Rzońca, 
Alfred Sant, Joachim Schuster, Ralf Seekatz, Pedro Silva Pereira, 
Nicolae Ştefănuță, Paul Tang, Irene Tinagli, Nils Torvalds, Ernest 
Urtasun, Inese Vaidere, Johan Van Overtveldt, Angelika Winzig, 
Stéphanie Yon-Courtin, Marco Zanni, Roberts Zīle

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Damian Boeselager, Rosa D’Amato, Ilan De Basso, Nicolaus Fest, 
Elisabetta Gualmini, András Gyürk, Henrike Hahn, Eugen Jurzyca, 
Petros Kokkalis, Jan Olbrycht, Petri Sarvamaa



PE719.652v02-00 66/66 RR\1257828LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

73 +
ECR Grozījums Nr. 588

PPE Anna-Michelle Asimakopoulou, Isabel Benjumea Benjumea, Stefan Berger, Lefteris Christoforou, Markus 
Ferber, José Manuel Fernandes, Frances Fitzgerald, José Manuel García-Margallo y Marfil, Niclas Herbst, 
Monika Hohlmeier, Danuta Maria Hübner, Othmar Karas, Janusz Lewandowski, Aušra Maldeikienė, 
Siegfried Mureşan, Luděk Niedermayer, Andrey Novakov, Jan Olbrycht, Lídia Pereira, Karlo Ressler, Petri 
Sarvamaa, Ralf Seekatz, Inese Vaidere, Angelika Winzig

"Renew Europe" Gilles Boyer, Carlo Calenda, Luis Garicano, Vlad Gheorghe, Valérie Hayer, Billy Kelleher, Moritz Körner, 
Ondřej Kovařík, Caroline Nagtegaal, Dragoş Pîslaru, Nicolae Ştefănuță, Nils Torvalds, Stéphanie Yon-
Courtin

S&D Pietro Bartolo, Marek Belka, Robert Biedroń, Ilan De Basso, Jonás Fernández, Eider Gardiazabal Rubial, 
Elisabetta Gualmini, Eero Heinäluoma, Aurore Lalucq, Pierre Larrouturou, Camilla Laureti, Margarida 
Marques, Pedro Marques, Costas Mavrides, Csaba Molnár, Victor Negrescu, Evelyn Regner, Alfred Sant, 
Joachim Schuster, Pedro Silva Pereira, Paul Tang, Irene Tinagli

GUE/NGL Petros Kokkalis, Dimitrios Papadimoulis

Verts/ALE Rasmus Andresen, Damian Boeselager, David Cormand, Rosa D'Amato, Claude Gruffat, Francisco Guerreiro, 
Henrike Hahn, Stasys Jakeliūnas, Piernicola Pedicini, Kira Marie Peter-Hansen, Ernest Urtasun

10 -
ECR Dorien Rookmaker

ID Gerolf Annemans, Gunnar Beck, Nicolaus Fest, Joachim Kuhs

NI Andor Deli, Enikő Győri, András Gyürk, Lefteris Nikolaou-Alavanos

"Renew Europe" Engin Eroglu

13 0
ECR Raffaele Fitto, Eugen Jurzyca, Zbigniew Kuźmiuk, Bogdan Rzońca, Johan Van Overtveldt

ID Anna Bonfrisco, Valentino Grant, France Jamet, Hélène Laporte, Antonio Maria Rinaldi, Marco Zanni

NI Ioannis Lagos

GUE/NGL José Gusmão

Simbolu atšifrējums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


